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ÀÂÊ‡˘Ó ·ÓÎÌ‡Ú‡ ÊÂÌ‡ Ë ÒËÌ˙Ú È
Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔÎ‡˘‡Ú ıËÎˇ‰Ë ÎÂ‚Ó‚Â
Á‡ ÚÓÔÎ‡ ‚Ó‰‡, ÍÓˇÚÓ ÌÂ Ò‡ ÍÓÌÒÛ-
ÏË‡ÎË.

” Ì‡Ò Ô‡„˙Ú Ì‡ ·Â‰ÌÓÒÚ Â ‰ÂÍÂ-
ÚË‡Ì ÓÚ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ëˇ ÏËÌËÒÚ˙, Í‡Á-
‚‡ ÂÍÒÔÂÚ˙Ú ÔÓ ËÍÓÌÓÏËÍ‡ ‚  “
ìœÓ‰ÍÂÔ‡î.

–ÛÒÍËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË Ò ÚË ËÎË ÔÓ‚Â˜Â
‰Âˆ‡ ‚Â˜Â ËÏ‡Ú Ô‡‚ÓÚÓ ·ÂÁÔÎ‡ÚÌÓ ‰‡
ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ‰˙Ê‡‚ÌË Ô‡ˆÂÎË ÁÂÏˇ. 200
ıËÎˇ‰Ë ÒÂÏÂÈÒÚ‚‡ „Ó‰Ë¯ÌÓ ˘Â ÏÓ„‡Ú
‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÓÚ ÌÓ‚Ëˇ Á‡ÍÓÌ.

Стр. 25 Стр. 31

БСП поиска вчера собстве-
ността на Дом-паметника на
връх Бузлуджа. Социалистите
са изпратили писмо до ми-
нистъра на регионалното раз-
витие Росен Плевнелиев, в
което настояват за безвъзме-
здно прехвърляне на собстве-
ността на мемориала на исто-
рическия връх. Официалният
повод за искането е невъзмож-
ността на държавата да осигу-
ри охрана и поддръжка на
сградата. От своя страна сек-

БСП си поиска паметника
на Бузлуджа от държавата
Заради лошото състояние на мемориала социалистите
настояват за оставката на областния управител на Стара Загора

ретарят на Националния съвет
на партията Антон Кутев на-
помни, че наскоро министър-
председателят Бойко Борисов
заяви намерението си да пре-
достави на БСП паметника на
Бузлуджа, ако партията си го
поиска.

Заради лошото състояние
на Дом-паметника и липсата
на поддръжка БСП поиска
вчера и оставката на област-
ния управител на Стара Заго-
ра Йордан Николов. Социали-

стите са категорични, че Ни-
колов не се справя със
задълженията си и трябва да
бъде освободен.

Веднага щом получи право-
то на собственост върху сгра-
дата, БСП ще започне дари-
телска кампания за спасяване-
то й. Инициативата е на Мла-
дежкото обединение на БСП,
обяви председателят му Явор
Гечев. Дарения за реставраци-
ята ще се събират в банкови
сметки, с eсемес-и и издаване-

Литературата и фолклорът
са основните акценти на проявата
в средногорския град

Случи се сред пороя от негатив-
ни и стресиращи новини да има и
добра. И това радва всички ни. Днес
това е близо 4 пъти намалелият
трудов травматизъм при строи-
телните работници (стр. 5) . А
този отрасъл доскоро се славеше
с най-големия брой трудови злопо-
луки. Но... Пак има едно голямо “но”
и то е, че невинаги зад добрите
факти има натрупване на други
добри факти. Семействата на
строителите първи и най-сериоз-
но и досега усещат кризата. От
близо 269 хил. през икономически
най-силната година - 2008, за око-
ло година строителите намаляха
наполовина. Несправедливият жи-
вот отново се прояви във форму-
лата “няма строеж - няма строи-
тел, няма и трудова злополука”.
Отделен въпрос е, че напоследък
все повечето злополуки по строе-
жите ставаха с нискоквалифици-
рани работници.

Лошото обаче е, че въпреки ши-
роко рекламираните от правител-
ството инфраструктурни проек-
ти и строежи българските строи-
тели не си намират работа. Иначе
управниците инспектират обекти.
Това е добро. Лошото е, че строе-
жите намаляват, безработните
строители се увеличават. Важно-
то е управниците да се кефят, че
контролират.

На фона на тъжната картина в
строителството, обедняващите
семейства на строителите, ра-
ботниците, готови да се цанят за
смешни пари без договори и осигу-
ровки, звучи цинично изявлението
на премирера, че “колкото повече
строи една държава, толкова е по-
добре за народа й. Когато е тряб-
вало, сме затягали коланите, за-
това ние строим сега, а другите
държави банкрутират, рушат се...”

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Аида ОВАНЕС

Зад доброто

—Â‰ÌËˇÚ ‡ÁÏÂ
Ì‡ ÍÂ‰ËÚËÚÂ Ô˙Í Â
Ì‡‡ÒÌ‡Î Ò Ì‡‰
2200 Â‚Ó Á‡ ÔÓ-
ÒÎÂ‰ÌËˇ ÏÂÒÂˆ. «‡
˛ÎË ÚÓÈ Â 40 595
Â‚Ó ÒÔˇÏÓ 38
366 Â‚Ó Á‡ ÔÂ‰-
ıÓ‰ÌËˇ.

Стр. 8

то на юбилейни марки.
В централата на партията

са получени стотици писма от
членове и симпатизанти с
предложения за спасяването
на Дом-паметника на Бузлуд-
жа. За реставрацията на сгра-
дата на историческия връх ще
са нужни милиони, но тя ще
остане паметник, категорични
са от БСП. Първоначално со-
циалистите планират затваря-
нето и обезопасяването й.

Стр. 3

Петрови разсейват спекулациите относно
намерението им да се оттеглят след
европейските квалификации

Започват летните
празници в Копривщица

Стилиян и Мартин
остават в националния

Мика Зайкова
за заплатите
и пенсиите

Мика Зайкова
за заплатите
и пенсиите

Мика Зайкова
за заплатите
и пенсиите

Мика Зайкова
за заплатите
и пенсиите

Мика Зайкова
за заплатите
и пенсиите
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НовитеНовитеНовитеНовитеНовите
ипотекиипотекиипотекиипотекиипотеки
у насу насу насу насу нас
с ръстс ръстс ръстс ръстс ръст
от 18%от 18%от 18%от 18%от 18%

НовитеНовитеНовитеНовитеНовите
ипотекиипотекиипотекиипотекиипотеки
у насу насу насу насу нас
с ръстс ръстс ръстс ръстс ръст
от 18%от 18%от 18%от 18%от 18%

НовитеНовитеНовитеНовитеНовите
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от 18%от 18%от 18%от 18%от 18%

Гонят
майка
и син от
общинско
жилище

Гонят
майка
и син от
общинско
жилище

Гонят
майка
и син от
общинско
жилище

Гонят
майка
и син от
общинско
жилище

Гонят
майка
и син от
общинско
жилище

Земя за
многодетните
семейства

Земя за
многодетните
семейства

Земя за
многодетните
семейства

Земя за
многодетните
семейства

Земя за
многодетните
семейства

Две български гражданки и кондукторът турчин са задържани от турските власти
в Одрин при проверка на влака София-Истанбул. У тях били открити 2,425 кг хероин

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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България

Откритите банкови сметки са в СИБАНК
BIC: BUIB BG SF: IBAN

В лева BG25BUIB98884029347600
В евро BG07BUIB98884429347600

ЗОВ ЗА ПОМОЩ

НАПРАВИХА
ЖИВОТОСПАСЯВАЩАТА

ОПЕРАЦИЯ НА
ВИКТОР АНГЕЛОЕВ

Животоспасяващата операция на журнали-
ста Виктор Ангелоев бе направена в нощта
срещу събота във ВМА. Колегата ни имаше
аневризма в мозъка, която е можела да се
спука във всеки момент. Екипът хирурзи не е
дочакал събирането на сумата от 35 000 лева,
която е нужна за консумативи.

Интервенцията е била под ръководството на
д-р Мирослав Лилов, началник на Ангиограф-
ското отделение на ВМА, и доц. Тихомир Ефти-
мов, началник на клиниката по неврохирургия.
В операцията се е включил и европейският
специалист по интервенционална рентгеногра-
фия проф. Роберт Южкат.

Кампанията за събиране на средства за ле-
чението на Виктор Ангелоев продължава.

е може държавата да не изпълнява задълже-
нията си да се разплаща с фирмите и да
предизвиква с това ескалация на кризата,
вместо да действа за преодоляването й. Така

ИВАЙЛО КАЛФИН:
УПРАВЛЯВАЩИТЕ
ПРЕДИЗВИКВАТ
ЕСКАЛАЦИЯ
НА КРИЗАТА

Н
формулира Ивайло Калфин един от основните про-
блеми в икономическата политика на правителст-
вото.

Пет приоритетни области в развитието на Бълга-
рия очерта евродепутатът на срещата си с жители-
те на Средец, Бургаско. Развитие на икономиката,
доходите на населението, регионалното развитие и
перспективи пред младите хора, което означава
образование и здравеопазване. Това са стълбовете
на бъдещето на страната, смята Ивайло Калфин.

В диалог с присъстващите кандидатът за прези-
дент на левицата разясни как могат да бъдат из-
ползвани европейските програми и фондове за
постигането на резултати в посочените направле-
ния. С оглед на бюджетната рамка на ЕС за 2014
г. Калфин подчерта необходимостта от промяна в
подхода на българската държава към изготвянето
на проектите. Самоцелният стремеж да се усвояват
средствата трябва да бъде заменен с изготвяне на
проекти, чийто краен резултат е предварително
ясен и измерим. Само така ще бъде възможно да се
насочат европейски средства към България в усло-
вията на силна конкуренция с останалите страни-
членки на ЕС, убеден е Ивайло Калфин.

сяка кандидатпрезидентска
двойка може да изхарчи до 2
млн. лв. за кампанията си на-
есен, постанови ЦИК. Ли-
митът важи както за партии и

ПЛЕВЕНСКИТЕ
СОЦИАЛИСТИ С
ОТКРИТО ПИСМО ЗА
ДОМА НА ЛУКАНОВ

Областният и общинският съвет на
БСП в Плевен изпратиха открито
писмо до кметицата на София Йор-
данка Фандъкови и СОС по повод

“влизането във владение в апартамента
на ул. “Латинка” 15, в който дълги години
живя със семейството си и работи за
България Андрей Луканов”.

“Давайки си сметка, че живеем в демо-
кратична и правова държава, ние не ос-
порваме решението на съда и правото на
собственост на Столичната община. Но
смятаме, че въпросният апартамент не е
обикновен недвижим имот, а историческо
място. Защото в него е живял не обикно-
вен човек, а историческа личност”, казват
Васил Антонов и Любомир Петков, подпи-
сали документа.

Андрей Луканов е човекът, инициирал
и активно участвал в реформите, довели
днес до пълноправното членство на Бълга-
рия в Европейския съюз като уважаван
партньор. Той бе многократно избиран за
народен представител от Плевенски изби-
рателен район. Андрей Луканов бе ми-
нистър-председател в най-трудните години
на прехода и има огромна заслуга за за-
пазването на гражданския мир и установя-
ването на демократично общество в Бълга-
рия, се казва още в писмото. Въпреки про-
тиворечивите оценки и отношение към лич-
ността на Андрей Луканов днес, той е част
от българската история и един ден тя ще се
произнесе за неговия принос, пишат пле-
венските социалисти. Те призовават Йор-
данка Фандъкова и общинските съветници
в Столичния общински съвет за адекватно
отношение към паметта на Андрей Лука-
нов и към неговото семейство.

Онлайн регистър към Сметната палата ще
показва харчовете на партиите около изборите

В
Павлета ДАВИДОВА

коалиции, така и за инициативни ко-
митети. За кметските избори макси-
мално допустимите харчове са 8 млн.
лева, поясни говорителката на коми-
сията Ралица Негенцова. По прости из-
числения партии и коалиции, издигна-
ли едновременно кандидати за кмет и
президент, могат да изхарчат до 10
млн. лева. Финасирането на кампани-
ята за местния вот включва и кампани-
ята на общинските съветници. За кан-
дидат-общинар могат да отидат мак-
симум 5000 лв., уточни Негенцова.

ЦИК забрани на кандидатите да из-
ползват и анонимни дарения. Забра-
нява се финансиране от други държа-
ви, от чуждестранни фирми и религи-
озни институции. Максималната сума,

която физическо или юридическо лице
може да дари е 10 000 лв. За всяка
сума над 1000 лв. благодетелят трябва
да подаде и декларация относно па-
рите. Плащанията над хиляда лева
задължително трябва да стават по
банков път, заяви Негенцова. Декла-
рация за собственост и стойност ще
подават всички, които решат да пре-
отстъпят безвъзмездно за изборите
движимо или недвижимо имущество,
или да подпомогнат кампанията с
вещи.

В Сметната палатата ще има еди-
нен публичен регистър. Той ще отчита
непрекъснато всички постъпления или
разходи на партиите във връзка с из-
борите. 30 дни след изборния ден пар-
тии, коалиции и инициативни комитети
трябва да представят пред палатата
отчет за приходите, разходите и по-
етите от тях задължения по време на
кампанията. Трябва да се покаже и
извлечение от банковите сметки, по-
ясни говорителката.

Междувременно стана ясно, че пар-
тиите, които ще участват в кметските
избори, са намалели до 78. Както
ДУМА вече писа, 4 изобщо не получи-
ха регистрация, а на две е отнета
първоначално получената. Причината
за отмяната е, че партиите не са пред-
ставили коректни списъци с имена и
ЕГН, липсвали и подписи. Така от над-
преварата отпадат движение “Нашият
град” и “Български граждани ЗБОРИМ”.

116 от 264 кметове вече са изпра-
тили протоколи от преговорите за
създаване на общински избирателни
комисии. Към инициативните комитети
за президентския вот пък се е присъе-
динил бизнесменът Венцислав Йоси-
фов, с вице Емилиян Димитров. Коми-
тетът на Меглена Кунева е получил
регистрация, както и този за Димитър
Куцаров. Атанас Йорданов, известен
като Али Юзеиров, пък трябва да из-
чисти някои нередности около доку-
ментацията си в следващите няколко
дни, поясни Негенцова.

Лимит от 2 млн. лева
за президентска
кампания

Кандидатът
за кмет на София

Георги Кадиев се
срещна с граждани

от жк “Дружба” 1 и
2, които го

запознаха със свои
виждания за

подобряване на
живота в квартала,

поставиха му и
конкретни нерешени

проблеми. Много хора
подкрепиха

инициативата за
провеждане на

местен референдум
срещу

презастрояването,
както и подписката

на БСП  за
осигуряване на

места за всички
желаещи деца в

общинските детски
ясли и градини,

защото в район
“Искър” не достигат
места за 1200 деца.

Младите социалисти
раздаваха

материалите от
кампанията “Предай
звезда нататък” на

МО на БСП

МВР има достатъчно пари, за да функциони-
ра и без даренията, обясни в сряда вицепреми-
ерът и финансов министър Симеон Дянков по
скандалната тема с волните пожертвувания от
граждани и фирми за вътрешното министерство.
МВР е с най-много пари в бюджета. Няма друго
министерство или друг сектор, който има толкова
пари. Достатъчно пари има, ако се използват
ефективно, добави той.

Ден по-рано зам.-министърът на вътрешните
работи Димитър Георгиев обясняваше, че МВР
няма да спре да получава дарения, преди да се
направи анализ как ще изкара без тях.

Според Дянков държавата трябва да събира
приходи единствено според закона за бюджета
и не е редно институциите да действат извън
този закон, получавайки дарения, за да се фи-
нансират. Той похвали, въведената след медий-
ните публикации “прозрачност” в МВР, като я
отдаде на работата на зам.-министър Веселин
Вучков, а не на Цветанов.

Дянков критикува и срещите “по инициатива
на МВР” с алкохолните босове от средата на
2010 г. Според него правилният подход при
неизпълнение на закона е осъществен единст-
вено от митниците, които са затваряли акцизни
складове.

ВАС ОСТАВИ РАФИНЕРИЯТА
И ПРИСТАНИЩЕТО
НА „ЛУКОЙЛ” ДА РАБОТЯТ

Върховният административен съд остави в сила решени-
ята на административния съд в София, с което беше
дадена възможност на рафинерията и пристанището
на “Лукойл” отново да заработят. Това съобщиха от

съда. Съдиите са приели, че мотивите на Административния
съд, свързани с договорното обвързване между “Лукойл
България” ЕООД и “Столичен автотранспорт” ЕАД и “БДЖ”
ЕАД, са основание при прекратяването на работата на “Лу-
койл” да се потърсят неустойки от транспортните дружества
към “Лукойл България”. Това би било основание от дружест-
вото да предявят претенция за обезщетение от “Лукойл”,
чийто дистрибутор в страната е “Лукойл България”.

Междувременно стана ясно, че рейтингът на премиера
Бойко Борисов се е увеличил с 4%, а на финансовия ми-
нистър Симеон Дянков - с 8%, след решението за отнемане
на лиценза за работа на петролната рафинерия в Бургас,
пристанището й и на складовете на дистрибутора “Лукойл
България” заради немонтираните задължителни измервател-
ни уреди. Това сочи експресно национално-представително
проучване на социологическа агенция “Алфа Рисърч”, на-
правено в периода 1-7 август.

Допитването сред 1060 граждани е показало, че 53%
от тях одобряват отнемането на лицензите. За 26% от
анкетираните това е предизборен ход, без реално значе-
ние за “Лукойл”. Негативна оценка на решението дават
21% от запитаните.

ДЯНКОВ: МВР МОЖЕ ДА
КАРА БЕЗ ДАРЕНИЯТА



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

3 ЧЕТВЪРТЪК 11 АВГУСТ 2011

България
Цитат на деня

‘
Цитат на деня

Ïî âàøàòà ëîãèêà àç íå ìîãà äà
ñå èçõàáÿ, Ðîñåí Ïëåâíåëèåâ íå
ìîæå, äàéòå äà ãî çàêðèåì òîçè
ïîñò òîãàâà

Борисов промишлява върху съдбата на президентската институция

Деси ВЕЛЕВА

БСП поиска от държа-
вата Дом-паметника на
връх Бузлуджа. В писмо
до министъра на регио-
налното развитие Росен
Плевнелиев се настоява
за безвъзмездно пре-
хвърляне на собственост-
та на Дом-паметника на
БСП. Причината за иска-
нето е невъзможността
държавата на осигури
охрана и поддръжка на
сградата. Министър-пред-
седателят Бойко Борисов
заяви, че е готов да пре-
достави на БСП паметни-
ка на Бузлуджа, припом-
ни секретарят на Нацио-
налния съвет на партията
Антон Кутев.

В писмото, подписано
от Сергей Станишев, е
отбелязано още, че сгра-
дата на историческия
връх се руши, стъклата са
счупени, изкъртени са
мозайки, орнаменти и
други елементи на конст-
рукцията. Именно заради
лошото състояние на
Дом-паметника и липсата
на поддръжка БСП поис-
ка вчера и оставката на
областния управител на
Стара Загора Йордан
Николов.

Веднага, щом получи
правото на собственост
върху сградата, БСП ще
започне дарителска
кампания за спасяване-
то й. Инициативата е на

Младежкото обединение
на БСП. Получихме сто-
тици писма от членове и
симпатизанти с предло-
жения за реставриране-
то на Дом-паметника на
Бузлуджа, обяви предсе-
дателят на обединение-
то Явор Гечев. Той заяви,
че очаква да види докъ-
де ще стигне мъжество-
то на Бойко Борисов,
който обеща да върне
паметника, ако БСП си
го поиска.

Освен традиционните
начини за събиране на
средства като набира-
телни сметки и смс-и, да-
рителската кампания ще
включва издаването на
юбилейни марки. За ре-
ставрацията на сграда-
та на историческия връх
ще са нужни милиони,
но тя ще остане памет-
ник, категорични са от
БСП. Първоначално со-
циалистите планират за-
тварянето и обезопася-
ването й.

БСП поиска от държавата
паметника на Бузлуджа
Държавата не може да осигури охраната и поддръжката на обекта, са мотивите на социалистите

Явор Гечев и Антон Кутев обявиха, че в момента Дом-паметникът на
Бузлуджа е забранен за достъп само за БСП

ГЕРБ се опитва с всички възможни
средства да ограничи възможностите за
избор на българските гражданите, алар-
мира вчера Антон Кутев. Според него
хората на Бойко Борисов търсят всякак-
ви служебни предимства и спъват прего-
ворите за Общинските и секционните
избирателни комисии, защото искат
всички ръководни длъжности. На всички
предишни избори в ръководствата на

14,8 млн. лева са били
инвестирани в изграж-
дането на мемориала
на връх Бузлуджа.
Строителството му е
започнало през 1971 г.,
а откриването е 10
години по-късно. През
1992 г. паметникът е
одържавен и запечатан.
През изминалите 20
години от национализа-
цията са обсъждани
различни идеи за
трансформиране на
момериалния комплекс
- в Музей на тоталитар-
ното изкуство, в приро-
донаучен музей и др.,
коментира областният
лидер на БСП в  Стара
Загора Трифон Митев.
Според специалисти
над 20 млн. лв. ще
струва реконструкцията
на съоръжението.

14 МЛН. ЛВ.
ВЛОЖЕНИ
В СТРОЕЖА

АНТОН КУТЕВ: ГЕРБ СПЪВАТ ПРЕГОВОРИТЕ
ЗА РЪКОВОДСТВА НА ОИК

ОИК и СИК са влизали хора от различни
политически сили, припомни Кутев.
При положение че не постигне разбира-
телство при преговорите на местно ниво,
решението се взема от ЦИК. В момента
обаче Централната избирателна комисия
също се доминира от ГЕРБ и взема
решения в тяхна полза. Затова Антон
Кутев предупреди, че е възможно гласът
на избирателите да бъде подправен.

Вчера стана ясно и че започва сформи-
рането на инициативни комитети по места
в подкрепа на кандидата за президент
на партията Ивайло Калфин. Целта на
комитетите е да застанат в противовес
на политиката на агресия и тоталита-
ризъм, която в момента се развива от
ГЕРБ, коментира Кутев. Комитетите ще
бъдат широко сформирани и в тях ще
влизат не само членове на БСП.

Снимка Мариета ТОМОВА

Христо ДИМИТРОВ

Секретарят на община Стара Загора, юристката
Николина Горова, е кандидатът на ВМРО за кмет на
общината. Бившата журналистка в Радио “Стара Заго-
ра” отдавна е активист на воеводите. Близостта си с
ВМРО тя обяснява с родството на съпруга със сърат-
ник на Яворов в националноосвободителните борби.

Под мотото “Заедно” ще преминава кампанията на
червено-черните. Още при представянето си Горова
призова съгражданите си да обединят усилия, за да
направят града си по-приветлив. Кандидатката на
ВМРО влезе в общинската администрация, след като
на миналите местни избори формацията вкара двама
свои представители в местния парламент, но под
шапката на ГЕРБ. С кандидатурата на Горова канди-
датите за градоначалническия пост в Стара Загора
станаха вече 9. Все още умуват от “Нова сила”, ДПС,
комунистическите партии и зелените.

Телефоните за спеш-
на връзка с полиция, по-
жарна и бърза помощ
няма да бъдат закрити,
обяви вчера пред БНР
Стоян Граматиков, който
ръководи дирекция “На-
ционална система 112”.

“Пренасочването на
всички спешни повиквания
към телефон 112 не озна-
чава, че 150, 160 и 166 ще
бъдат закрити”, категори-
чен бе Граматиков. Номе-
рата, с които са свикнали
хиляди, ще продължат да
работят, но повикванията

Воеводи залагат
на жена под липите

СПЕШНИТЕ НОМЕРА
ОСТАВАТ ВЪПРЕКИ 112

автоматично ще се прена-
сочват към 112.

Според Граматиков
хората, позвънили на
спешния номер, чакали
за приемане на обажда-
нето средно между 3 и 5
секунди. Службата разпо-
лагала с достатъчно обу-
чени, които да поемат тра-
фика, очакван в центро-
вете 112. “Хората са под-
готвени и върви поетап-
ното им насочване по
области. То трябва да при-
ключи до 30 септември”,
допълни Граматиков.
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Проливен дъжд се изсипа в София, след като рязко паднаха
температурите с около 10 градуса

Снимка Мариета ТОМОВА

Борисов:

Другите се тресат
от криза, ние строим
135 млн. лева били разплатени по „Тракия”
и нямало нито ден забавяне, твърди Плевнелиев

Христо ХРИСТОВ

К
олкото повече строи една
държава, толкова е по-добре за
народа й. Когато е трябвало,
сме затягали коланите, затова
ние строим сега, а другите

държави банкрутират, рушат се, свалят
им рейтинтите и се тресат от криза. Кога-
то ние сме били в криза, те са правили
магистрали и инфраструктура, сега ние
ще правим, докато те си оправят техните
дефицити, заяви при поредната си ин-
спекция на лотове 2, 3 и 5 от автомагис-
трала “Тракия” премиерът Бойко Бори-
сов. Той коментира, че е изключително
доволен от хода на строителството и че
очаква за следващия отпускарски сезон
през лятото на 2012 г. пътуващите към
Южното Черноморие да стигат по ауто-
бана до сегашната Петолъчка.

Много съм доволен от това, което ви-
дях, и съм истински щастлив, че ще оста-
вим на следващите поколения това, което
виждате вече. Работи се много, работим
сега и по почвите, по цялата напоителна
система в тази част на България, която 22
години не е пипана. Хиляди декари са
залети с вода и превърнати в мочурища и
тресавища, не са ги направили тия, които
са управлявали преди 10 години.

Сега трябва да се направят, за да мине
магистралата, коментира още министър-
председателят. Според специалисти оба-
че няма логика някой да отводнява пред-
варително терени, за които никой не е
предполагал, че оттам ще преминава тра-
сето на бъдещата магистрала.

На въпрос не се ли създава напреже-
ние сред работещите по магистралата от
честите проверки, Борисов заяви, че е
свикнал да си върши работата сам. Така
са инспектирали имагистрала “Люлин” и

Спортната зала, това не го уморявало, а
било много приятно. Според министър-
председателя буферите срещу кризата са
в строежите и няма да затягаме коланите.

Според придружаващия го министър
на регионалното развитие и благоустрой-
ството Росен Плевнелиев досега със стро-
ителите на “Тракия” били разплатени 135
млн. лева и нямало нито ден забавяне.
“Държава е перфектна, търсим начин с
допълнителни ресурси да се ускорят пла-
щанията и вместо на 57 дни, както е по
договор, те да се правят на 36”, допълни
той.

Пътният възел край Стара Загора ще
бъде готов до края на септември, тогава
ще бъде приключен абсурдът с родното
изобретение “кръгово на магистрала” и
ще има истински пътен възел, обясни
още Плевнелиев с надеждата, че до
октомври ще бъдат приключени отчуж-
дителните процедури за терените около
двулентовата 8-километрова отсечка от
магистралата до Стара Загора. Тогава
щял да стартира и изборът на изпълни-
тел, каза министърът.

ГЕРБЕР
„ИЗГОРЯ”
ЗАРАДИ
ДАЛАВЕРИ
В ИНТЕРНЕТ

ловдивският бизнесмен Венелин
Качаков, който е известен като
активен член на ГЕРБ, се оказа
замесен с измамни оферти на

ПЛАМНА
ОЩЕ ЕДИН
ВЛАК

П

оциален „ек-
шън” се разигра
на срещата на
кмета на район

туроператорска фирма. Във вторник ве-
чер той бе задържан за интернет изма-
ми, заради които 226 души са останали
излъгани за почивка на Малдивите и
остров Корфу.

Качаков се водел финасов директор
във фирма “Еврохолидейз” ЕООД. Вчера
Пловдивската прокуратура му повдигна
обвинение за “измама в особено голе-
ми размери”. Фиктивната туроператор-
ска фирма предлагала на потребители-
те в сайта за колективно пазаруване
grabo.bg несъществуващи оферти за
почивка на екзотични дестинации. Хо-
рата, повярвали на офертата, са плати-
ли от 350 лв. до 2000 лв. за екскурзия. Те
били примамени от оферти с изгодни
цени при предварително закупуване на
ваучер.

Измамата лъснала в края на юли,
когато хората отишли да потърсят фир-
мата, за да получат ваучерите си. На
посочения адрес обаче нямало никого.
Измамените се свързали със сайта, от
който получили рекламните оферти. От-
там подали сигнал в прокуратурата. Раз-
следващите установили, че всички пари,
събрани по сметките на фирмата, са из-
теглени в края на юли. Посочените в
офертата хотели изобщо не са получи-
ли пари от туроператора, не са закупе-
ни и билети за екзотичните дестинации.

Малко след като лъсна измамата на
Качаков, депутатът Стефан Дедев, кой-
то е шеф на организацията на ГЕРБ в
район Северен в Пловдив, се впусна в
отчаян опит да брани партийния имидж.
Дедев обяви, че Качаков щял да бъде
изключен от редиците на партията. Той
дори се опита да омаловажи участието
на бизнесмена в политиката и заяви, че
Качаков бил формален член, който само
плащал членски внос. Дедев обаче “за-
брави”, че Качаков всъщност е сред
учредителите на “ГЕРБ-Предприемачи”.
Изключително активен е и в спонсори-
рането на различни благотворителни
акции под егидата на местния ГЕРБ. Част
от акциите на бизнесмена са ставали с
участието на различни началници от
ГЕРБ, припомнят запознати.

П

„СОФИЯ
ДИША”
НИ СРЕЩА
С КИНОТО

ореден инцидент с влак
вчера стана причина
пътниците от София за
Варна да закъснеят с 40

минути за крайната си спирка.
Бързият влак от столицата

за морето, който минава през
Горна Оряховица, се запали
вчера. Официалната информа-
ция гласи, че причината за
инцидента е технически про-
блем в спирачната система. За
пламъците е сигнализирано на
телефон 112, съобщават от
БДЖ. Проблемът с машината
се получил на междугарието
Илиянци-Курило.  Пушекът вед-
нага бил потушен, а проблемът
отстранен, твърдят от БДЖ. За
късмет при инцидента няма по-
страдали пътници. Влакът е
продължил по пътя си до Вар-
на, като е закъснял 40 минути.

ДУМА припомня, че на 20
юли бе поредният инцидент с
влак. Проблем отново имаше с
бързия влак от София за Вар-
на. Тогава пламна локомо-
тивът, а след замяната му буря
блокира новата машина. Тога-
ва пътниците пристигнаха на
морето след часове, прекара-
ни по влакове и гари.

толичната улица “Шишман” ще
предложи среща с киното и
изобразителното изкуство през
втория уикенд от фестивалаС

“София диша”. Мотото е “Изгубени в
кадъра - отнесени от четката”, съобщи
зам.-кметът на Столичната община
Христо Ангеличин. Всеки един от по-
сетителите в неделя ще види на живо
три снимачни площадки - на историче-
ска тема, ретро и за специални ефек-
ти.

Актьорът Ники Илиев ще влезе в
ролята на режисьор и публиката ще
види дебютната му лента “Чужде-
нецът”. Прожекцията ще бъде съпро-
водена от демонстрации на бойни из-
куства от актьорите, участващите във
филма.

Още една премиера ще има в не-
делния ден - на филма “Кецове”, де-
бют на режисьора Иван Владимиров и
актьора Валери Йорданов. Под шатра-
та на филма, всеки ще може да създа-
дат свой собствен дизайн на кецове, а
желаещите ще получават хартиени
макети, върху които ще може да рису-
ват.

“Столът на Миро” от “Гласът на
България” ще се пренесе на ул.”Шиш-
ман”. По време на фестивала всеки
ще може да го пробва и да се почув-
ства като истинска звезда, част от жу-
рито на шоуто, излъчвано в момента.

Под шатрата на “Мария куйн Ма-
рия” всеки гост ще може да разгледа
специално направена селекция от
Мина Кайе, художник на костюми на
едни от най-популярните съвременни
български кинопродукции.

По целия пешеходен участък на ул.
“Шишман” ще има арт инсталации на
млади артисти.

С

Гонят майка и син
от общинско жилище

“Топлофикация” ги из-
вестяват, че дължат
1200 лв. за топла
вода. Според столич-
ното парно това не са
стари задължения.
Александър обжалва
сумите, които по думи-
те му възлизат на око-
ло 7 хил. лв. Очаква се
решение на съда.

Големите труднос-
тите за семейството
започват от януари
2010 г., когато Алек-
сандър забавя наема.
От миналото лято до
март т.г. е без посто-
янна работа, а майка
му вече е на легло и
не може да работи.

В края на пролетта
младежът намира вре-
менна работа и започ-
ва да покрива натру-
паните задължения.
Сключил е споразуме-
ние със “Софийска
вода” за разсрочено

плащане. Твърди, че
към 27 юли е платил
наема за жилището и
е предплатил за ав-
густ.

На 27 юли кметът
на район “Слатина”
Антоанета Апостолова
издава заповед за
принудително иззем-
ване на общинския
апартамент от 12 ав-
густ.

Апостолова и юри-
сконсултът Наталия
Стоянова приеха вче-
ра Александър и при-
ятелите му, за да на-
мерят компромисно
решение. Според до-
кументи на районната
администрация семей-
ството дължи 419 лв.
за наем (месечният
наем е 41 лв.). По на-
редба след 3 месеца
неплащане наемате-
лят се изважда от жи-
лището, обясни Апос-

толова. По нейни дан-
ни към “Тополфикация”
23-годишният Алек-
сандър дължи 3816 лв.
за топла вода. Отдел-
но “Топлофикация” има
съдебни вземания в
размер на 6205 лв.

В защита на Алек-
сандър приятелите му
представиха докумен-
ти, според които част
от задълженията са
изплатени, съобщава
Нюз.бг. От общината
казаха, че не са уве-
домени своевременно
за извършените пла-
щания.

Оставяте млад чо-
век на улицата, обви-
ниха кметицата при-
ятелите на Алек-
сандър. Това е полити-
ческо, ето ги младите
социалисти, отвърна
на нападките Апосто-
лова. А те й отвърнаха
с обвинения, че прави

предизборна кампа-
ния. Апостолова каза,
че в “Слатина” има
свободни работни ме-
ста по проекти за озе-
леняване. Попита
Александър с какво се
занимава, а той обяс-
ни, че по принцип е
художник, но сега ра-
боти каквото намери.

Юрисконсултът на
общинската админист-
рация Наталия Стояно-
ва обясни, че община-
та не може да отмени
заповедта си, докато
съдът не се произнесе
по жалбата на Алек-
сандър Стойков, който
обжалва в Админист-
ративния съд - София,
заповедта за извежда-
не от жилището. Този
ход от негова страна
не спира изпълнение-
то на заповедта на
общината, категорич-
ни са от общината.

“Слатина” Антоанета
Апостолова и прияте-
лите на 23-годишния
Александър Стойков,
който е заплашен от
изгонване от общин-
ското жилище в “Сла-
тина”. Жилището тряб-
ва да бъде освободе-
но утре - 12 август.

Лежащо болната
жена и синът й обита-
ват общинското жили-
ще от 2006 г. До 2010
г., когато и двамата са
имали работа, са ус-
пявали да покриват
разходите за ток, вода
и наем. Единственият
им проблем са били
сметките за топла
вода. В жилището
няма радиатори за
парно. 4 месеца, след
като се настаняват, от
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рудовите злополуки
със строителни ра-
ботници са намале-
ли около 3.8 пъти за

4 пъти са намалели
трудовите злополуки
в строителството

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Дори и трудовите злополуки намаляха в най-пострадалия
от кризата бранш - строителството

Т
Аида ПАНИКЯН

2 години. От 174 през
първото полугодие на
2009 г. за същия период
на т.г. те са 45. Само една
е завършила със смърт.
Това показват данните на
Националния осигурите-
лен институт. За първите 6
месеца на 2009 г. 11 ра-
ботници са загинали по
строежите. Освен преван-
тивната работа на инспек-
торите по труда, причина
за намалаване на травма-
тизма по строежите е рез-
кият спад на наетите в
бранша.

Според данните на
НСИ заетите в най-пост-
радалия от кризата сектор
- строителството, през
2009 г. са били 237 452
души (без наетите без
трудов договор). През ця-
лата 2010 г. само през
април е отчетен ръст на
наетите строители - с 200
души, а от януари, когато
са били над 152 700, до

декември м.г. са останали
на работа около 134 000.
Ситуацията не се е подо-
брила, въпреки че прави-
телството шумно реклами-
раше началото на големи
инфраструктурни проекти.
Пак според данните на
НСИ, от 129 499 през яну-
ари т.г. до началото на
лятото строителите се уве-
личават с около 2000
души и стават 131 516
през юни. Въпреки това
най-голямото намаление
на наетите в момента се
наблюдава именно в стро-
ителството - с 16.3 хил. по-
малко в сравнение с шест-
месечието на м.г. А по
данни на Агенцията по
заетостта, освободените
от строителството работ-
ници през юли са 1533
души. В същото време в
бюрата по труда са обяве-
ни 654 свободни места за
строители.

Трудовият травматизъм
в цялата страна е намалял
за първите 6 месеца на т.г.
в сравнение със същия пе-
риод на 2010 г. До кроя на
юни са регистрирани 1371
трудови злополуки, общо

са загубени 58 836 кален-
дарни дни. Със смърт са
завършили 37 случая, а
инвалиди са останали 4-
ма работници. За същия
период на т.г. са станали
1527 трудови злополуки в
страната, като двама ра-
ботници са инвалидизира-
ни, а смъртните случаи са
42.

За пръв път най-голям
брой злополуки не са ре-
гистрирани в строителст-
вото, а в сектор “Държав-
но управление” - 88. На
второ място са в “Търговия
на едро (без търговия на
автомобили и мотоцикле-
ти)” - 84, следвани от “Ху-
манно здравеопазване” -
73, “Образование” - 69,
“Сухопътен транспорт” - 63.
Над 530 от жертвите на
трудов травматизъм са
жени.

От Инспекцията по тру-
да припомнят, че на теле-
фон 0800 14 008 се приемат
съобщения за допуснати
трудови злополуки, включи-
телно и такива, за които има
съмнение, че са укрити и
не са съобщени в дирекции
“Инспекция по труда”.

“През пролетта ще има
още едно увеличение на
минималната работна за-
плата”. Това заяви пред
БиТиВи вицепремиерът и
финансов министър Симе-
он Дянков. Колко голямо
ще е то зависело от бюд-
жета и сега било рано да
се каже - това трябва да се
обсъди в Националния
съвет за тристранно сътруд-
ничество, а конкретните
параметри на увеличение-
то ще станат ясни в хода
на бюджетната процедура
през септември-октомври.
По думите му за първите
седем месеца от годината
“сме по-добре, отколкото
сме прогнозирали”. Финан-
совият министър е катего-
ричен, че намаляването на
средната работна заплата
е временно явление -
“есента ще видите, че тя ще
се увеличи”.

Припомняме, че се
очаква от 1 септември ми-
нималната заплата за

Напролет
пак вдигат
минималната
заплата?

САНКЦИИ ЗА ДРУЖЕСТВАТА, КОИТО
НЕ ВЪЗСТАНОВЯВАТ УЛИЧНИ ШАХТИ

Служители в социалното подпомагане искат
увеличение на възнагражденията си с 25%

страната да стане 270 лв.
Междувременно служи-

тели на регионални дирек-
ции социално подпомага-
не, представлявани от На-
ционален синдикат на ад-
министративните служите-
ли “Подкрепа”, настояват
за увеличение на работ-
ните заплати с 25%. Това
се казва в писмо на слу-
жителите, изпратено до
директора на Агенцията за
социално подпомагане
Ивайло Иванов и социал-
ния министър Тотю Младе-
нов.

На основание чл.3,
ал.2, във връзка с чл.1, ал.2
от Закона за уреждане на
колективните трудови спо-
рове (ЗУКТС) от името на
служителите са предявени
и искания за заплащане на
100% на командировъчни-
те разходи и разходите за
транспорт, свързани с
изпълнението на работата.
Допълнително възнаграж-
дение, свързано с условия-

та на труд на социалните
работници - диференцира-
но, но не по-малко от 50 лв.
на месец. Осигуряване на
нови и функционални ком-
пютри и периферия към тях,
обезпечени със софтуер,
подпомагащ работата, за-
явяват от синдиката “Под-
крепа”.

“На основание чл.3 от
ЗУКТС предлагаме да за-
почнем непосредствени
преговори по така напра-
вените искания. С оглед на
бързото разрешаване на
спора и недопускане пре-
късване на дейността на
дирекциите смятаме, че
преговорите следва да за-
почнат в най-кратък срок.”

Групата за преговори
ще се води от Ефтим Боюк-
лиев - председател на син-
диката. Синдикалистите
очакват изпълнителният
директор на АСП и соци-
алният министър да опре-
делят дата и час за започ-
ване на преговорите.

ри непрекъснато повишаване
на разходите за здравеопаз-
ване показателите за здрав-
ното състояние на население-

На комуналните дружества в София,
чиито улични шахти липсват и не са възста-
новени, ще се налагат санкции, обяви кме-
тицата на София Йорданка Фандъкова на
среща с бъдещите потърпевши. Тя посочи,
че общината инвестира в ремонта на тро-
тоари, като стойността на тези дейности е
два милиона лева. Подменени са 65 наве-
са на спирки, предстои подмяната на 100
други. Кметицата се усъмни в коректността
на подадените от дружествата данни за
липсващите капаци на шахти. В информа-
цията се посочвало, че в девет района
лисват 563 решетки и капаци на улични

шахти. В същото време информация на
Столичния инспекторат сочи, че само лип-
сващите капаци върху шахти на “ЧЕЗ” са
толкова за целия град. Освен това липсват
близо 700 решетки върху улични оттоци,
70 шахти, собственост на “Софийска вода”,
близо 1000 на “Виваком” и над 250 - на
“Улично осветление”. Санкциите, които
могат да се налагат, са  от 1000 до 5000 лв.
за всеки конкретен случай, припомни
Фандъкова. Дружествата изпълняват мно-
го социални програми и се надявам да
подходят отговорно и да възстановят лип-
сващата инфраструктура, посочи тя.

П

БСК отчита ниска ефективност
на здравната система

то не се подобряват. Това е стано-
вището на Българската стопанска
камара (БСК). От камарата дават
предложения към правителството
за развитието на системата на
здравеопазването. Според БСК
задъл-бочава се неравнопоставе-
ността при ползването на здравни-
те услуги между различните слое-
ве на населението и региони
поради диспропорции в качеството
на обслужването и възможностите
на лечебните заведения. Освен
това не се използват възможности-
те на електронното здравеопазва-
не за осигуряване на по-голяма
прозрачност в дейността на систе-

мата. Размерът на вноските, които
държавата прави за осигурените
от нея лица - пенсионери, деца,
безработни, учащи се, не съответ-
ства на разходите, които се правят
за тяхното здравно обслужване,
категорични са от БСК. Припомня-
ме, че разчетите на камарата
показват, че в момента здравната
вноска в реалния сектор средно е
58.96 лв., а в обществения - 18.26
лв. (три пъти по-малко). Над 60%
от разходите на НЗОК са за лица-
та, осигурявани от държавата, за
които се внасят едва 35% от
приходите на касата. Затова от
БСК преди около месец предло-
жиха на здравния министър за
2012 г. да се предвиди средната
осигурителна вноска на осигурява-
ните от държавата.

Продължават безплатните
прегледи за рак в „Токуда”

Поради силния интерес лекарите ще преглеждат безплатно пациенти с онколо-
гични и хематологични заболявания и на 27 август 2011 г., съобщават от
японската болница. В последната събота на август консултациите ще се про-
веждат от 9 до 14 ч. Лекарите от клиниката по хематология и онкология на

“Токуда” ще консултират още 100 пациенти, които трябва предварително да се
запишат на телефон 02/403 4000. В рамките на инициативата ще бъдат извършвани
клинични прегледи на записалите се, интерпретация на наличната медицинска до-
кументация и ще се дават препоръки за лечение.
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година с около 33 млн.
лв., предаде Медиапул.
Това е положението към
този момент обаче. По-
думите на министъра на
регионалното развитие
Росен Плевнелиев, които
е казвал многократно, че
те няма да поскъпнат и
ще бъдат изпълнени на
цената на сключените
договори. Според експер-
ти обаче тези проблеми
изникват, защото обикно-
вено е минал дълъг пери-
од от време от изготвяне-

Магистрали и пътища
поскъпнали с 33 млн. лв.
Парите щели да се вземат от бюджета

то на пътния проект до
самото строителство. Спо-
ред тях не е проблем, че
пътищата поскъпват, за-
щото винаги има непред-
видени обстоятелства.
Проблем става, когато в
бюджета на дадена про-
грама не е заложен ре-
зерв за тях. Така вместо
повишението на цените
на пътищата и магистра-
лите, които се строят с
европейски средства, да
се поемат по програмата,
парите ще трябва да се
извадят от държавния
бюджет. А той само за
полугодието е на минус
650 млн. лв. В същото
време спестените пари от

изиграните до момента
търгове за пътища и ма-
гистрали са 640 млн.лв.,
по думите на министър
Плевнелиев.

Засега оскъпяването
на магистрала “Тракия”
стига до 28 млн. лв., като
парите са само за участъ-
ка от Ямбол до Карнобат.
Около една трета от
пътните ремонти са се
оскъпили засега. Шест от
15 лота по приключваща-
та първа фаза за ремонт
на пътища по оперативна
програма “Регионално
развитие” поскъпват с
около 5 млн. лв.

Пътните ремонти по
програмата “Транзитни

рафинерията в Бургас
изобщо няма да повлияе
на пътните ремонти. Ре-
монтите на пътищата, ко-
ито вървят по заема от 90
млн. евро от Световната
банка, също ще се оскъ-
пят. При тях обаче се от-
чита само увеличението
на цената на материали-
те и труда, без да се взи-
ма тази на горивата и
битума. Тези ремонти
също се забавиха поради
липса на пари за съфинан-
сирането от българска
страна. Кабинетът дори
предоговори срока на до-
говора по заема с година
и намали обектите с три,
за да може да усвои па-
рите. Сега пусковият срок
на обектите е лятото на
2012 г.

пътища V” също поскъп-
ват, но засега не е ясно
точно с колко. Причината
е инфлацията при гориво-

то, битума, материалите и
труда. Въпреки че ми-
нистър Плевнелиев обяс-
няваше, че спирането на

М
агистралите и
пътищата, кои-
то строим, са
п о с к ъ п н а л и
само за тази

Общо 492 са депозитите над 1 млн. лв. в търговските ни
банки на физически лица, самостоятелни предприемачи (в т.ч.
еднолични търговци и самонаети лица) и нетърговски органи-
зации, обслужващи домакинствата, според данни на БНБ, цити-
рани от profit.bg. Общата сума на милионните спестявания е
1.207 млрд. лв. Тримесечие по-рано тя бе 1.213 млрд. лв. при
479 броя големи депозита. Така средната сума на депозитите
падна от 2.533 млн. лв. към март 2011 г. на 2.454 млн. лв. към
30 юни 2011 г.

Година по-рано богатите българи държаха 965 млн. лв. на
влог при 426 големи депозита. Така само за една година уве-
личението е от 66 броя. Близо 1000 пък са българите, държащи
между 500 хил. лв. и 1 млн. лв. в банка. Най-масов обаче си
остава депозитът до 1000 лв., като общо такива са 9.378 млн.
броя за 1.03 млрд. лв., или средно по 110.55 лв.

Министърът на финансите
Симеон Дянков е поръчал на
дирекция във ведомството да
сравни как са вървели цените
на мобилните разговори в по-
следните 7-8 години спрямо
тарифите в други страни от ре-
гиона, съобщи той вчера пред
бТВ. “Навсякъде цените падат,
по-евтина е технологията, но в
България падат с много по-
малък темп, отколкото в други-
те страни. Означава, че има
някакъв проблем и точно зато-
ва съм поръчал този анализ,
който да се предостави на Ко-
мисията за защита на конкурен-
цията, за да имат те още един
тип документ, да помислят по

съобщиха от ведомството. Причината е, че кре-
дитната институция не е изплатила поетата от
нея гаранция на “Държавната енергийна компа-
ния” (PPC), по чиято вина се провали няколко
пъти конкурсът за приватизация на ТЕЦ “Бобов
дол”.

Агенцията за приватизация дори е обявила
конкурс за процесуален представител за бъде-
щото дело. Участниците в него трябва да имат
опит в арбитражни производства. Крайният срок
за подаване на документи за участие в конкурса
е 19 август.

През 2007 г. в конкурса за продажбата на
ТЕЦ “Бобов дол” участваха две компании - РРС
и италианската “Енел”. Гръцката компания пред-
ложи по-високата цена - 36.17 млн. евро за 51%
от централата и 34.8 млн. евро за увеличение на
капитала, като компанията поемаше ангажимент

Дана РУСЕВА

По предварителни данни
средната работна заплата в До-
бричка област през второто три-
месечие на 2011 г. е 538 лв., със
161 лв. по-малко от средната за
страната, която е 699 лв. - съоб-
щиха от Териториалното статис-
тическоо бюро. В края на 2010 г.
тя е била с 1,3% повече. В срав-
нение със същия период на 2010
г. в областта средната работна
заплата се е увеличила с 4,7%.
Добрич е на 14-о място по за-
плати в страната, при 15 през
първото тримесечие на т.г. По-
високи са възнагражденията в
обществения сектор - средната
работна заплата там е 620 лв.

ния. Въпросното оборудване е на площадката още от 1991 г.
В преговорите участват освен представители на “Атомстройек-

спорт” и НЕК и на компанията-майка “Росатом”. Повод за прего-
ворите са претенциите на НЕК към “Атомстройекспорт” по рамков
договор за изкупуване на това оборудване на обща сума от 61
милиона евро, се посочва в съобщението на “Атомстройекспорт”.

В момента НЕК разглежда възможността да задължи “Атомст-
ройекспорт” да придобие оборудване, което не е включено в
подписаните допълнения към рамковия договор. Общата му стой-
ност се оценява от българска страна на 40,2 милиона евро и е
основа за възможен иск на същата сума, ако НЕК се обърне към
арбитражния съд в Женева, коментират от руската компания,
избрана за строителството на атомната централа.

През юли се разбра, че “Атомстройекспорт” е подал иск на
стойност 58 млн. евро в международен съд за извършени, но
неплатени от българска страна дейности по АЕЦ “Белене”. Ми-
нистърът на икономиката, енергетиката и туризма Трайчо Трай-
ков веднага заяви по този повод, че ако руският иск не бъде
оттеглен до дни, то НЕК ще подаде насрещен иск на стойност 61
млн. евро. В момента работна група от експерти от двете страни
обсъжда оттеглянето на руския иск, като определеният срок за
решението е до 12 август. Към момента “Атомстройекспорт” не е
оттеглил своя иск.

Дянков поръчал анализ на цените
на мобилните услуги

тази тема и да направят нещо”,
каза финансовият министър.

Според него е съмнително
това, че и в момента цените на
мобилните разговори у нас са
сравнително високи, “но това,
което буди особено съмнение,
че преди 2-3 години са били
много, много по-високи, откол-
кото средното за Европа”. “Това
не прави икономическия
смисъл и именно заради това
поръчах този анализ, който не
е само за тази година, а за по-
следните 7-8 години, просто да
видим как се е правило това
ценообразуване, особено на
фона на тенденциите в Евро-
па”, обясни Дянков. Този срав-

нителен анализ всъщност би
трябвало да бъде много поле-
зен при правене на изводи
дали тук има добра конкурен-
ция, или по някакъв начин па-
зарът е изкривен, допълни фи-
нансовият министър.

АП ще съди банка заради провалената
продажба на ТЕЦ „Бобов дол”

да плати още 34.75 млн. евро за оставащите
33%. До класиране така и не се стигна и АП
прекрати процедурата, защото гръцката компа-
ния не е искала да парафира договора.

РРС обжалва решението за спиране на про-
цедурата пред Върховния административен съд
(ВАС). Съдът определи аргументите на АП за
неоснователни и постанови, че приватизацион-
ната процедура трябва да продължи. Тогава РРС
беше определена за купувач на ТЕЦ “Бобов дол”
и започнаха преговори с АП за подписване на
договора, но до сделка така и не се стигна.

В началото на април 2008 г. петчленен състав
на ВАС потвърди решението на АП за прекратя-
ване на процедурата - причината - бъдещият
купувач е отказвал да поеме екоангажименти за
бъдещото развитие на централата. Така Агенци-
ята за приватизация е в правото да задържи
депозита на компанията. Той обаче е бил под
формата на банкова гаранция и така и не платен
от Националната банка на Гърция.

Агенцията за приватизация обяви нова про-
цедура за продажбата
на централата в начало-
то на 2008 г. Тогава
гръцката компания също
прояви интерес, но се
отказа на етап подава-
не на заявление. В край-
на сметка ТЕЦ “Бобов
дол” беше продаден на
свързания с бизнесмена
Христо Ковачки консор-
циум “Енергия МК” сре-
щу 100 млн. лева. Въпре-
ки че избраният метод
на продажба беше търг
с явно наддаване, до
такъв не се стигна. Дру-
гият участник - “Минна
компания” (също свърза-
на с Христо Ковачки), не
беше приложила в
тръжната документация
платежно нареждане за
внесена парична гаран-
ция от 5 млн. лева.

ДОБРИЧ С 538 ЛВ. СРЕДНА
РАБОТНА ЗАПЛАТА

Преговаряме за старото
оборудване на „Белене”

срещу 502 лв. в частния сектор.
“Спрямо първото тримесечие на
2011 г. отчитаме увеличение на
заплатите, като в частния сектор
е 5,7%, а в обществения сектор
- 4%. Най-много пари получават
заетите в икономически дейнос-
ти, производство и разпределе-
ние на електрическа и топлина
енергия и на газообразни гори-
ва, финансови и застраховател-
ни дейности, държавно управле-
ние” - казват още от статистика-
та. В основните за региона бран-
шове - селско стопанство и ту-
ризъм, заплатите съответно са
593 лв. и 584 лв. Най-ниски са
възнагражденията в отрасъл
“Административни и спомагател-
ни дейности” - 338 лв.

Б
ългария и Русия в лицето на Националната електрическа
компания (НЕК) и “Атомстройекспорт”са започнали прегово-
ри по изкупуването на старото оборудване на площадката
на АЕЦ “Белене”, се казва в съобщение на руската компа-

А
генцията за приватизация и следпривати-
зационен контрол ще заведе иск най-
малко за 3 млн. евро срещу Национална-
та банка на Гърция в парижкия арбитраж,

Близо 500 българи с
депозити над 1 млн. лв.
Близо 500 българи с
депозити над 1 млн. лв.
Близо 500 българи с
депозити над 1 млн. лв.
Близо 500 българи с
депозити над 1 млн. лв.
Близо 500 българи с
депозити над 1 млн. лв.
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ключи. Прибирането на
реколтата от пшеница е
също към своя край. През
периода се наблюдава
активна търговия на
вътрешния пазара и на
трите основни култури,
като закупените количе-
ства са основно за екс-
порт. Продължава склади-
рането на магизинаж в
двете основни черномор-
ски пристанища в градо-
вете Варна и Бургас на
сравнително големи ко-
личества от пшеница,
ечемик и рапица. Трябва
да отбележим, че продъл-
жава активно товарене
на баржи основно с ра-
пица и пшеница на дунав-
ските пристанища главно
за страни от ЕС.

Пшеница - Производ-
ството на пшеница от но-
вата реколта от 3.8
млн.тона, като са прибра-
ни близо 90 на сто от
площите. Полученият сре-
ден добив и 407 кг/дка. По
данни на НСЗ преходни-
ят остатък от стара рекол-
та е близо 300 хил.тона и
това означава, че страна-
та ще разполага с ресурс
от 4.2 млн.тона. При усло-
вие че вътрешното по-
требление е около 2.1
млн.тона, възможностите
за износ се оценяват на
1.8 млн.тона.

Общият размер на на-
пусналата пшеница за
реколтната 2011 г. за пе-
риода е 100 977 тона (88
197 тона за ЕС и 12 780
тона за трети страни). За
същия период на минала-
та година напусналата
пшеница възлиза на 120
хил.тона.

По данни на САПИ
средната цена на хлебна-
та пшеница за последна-
та седмица на месец юли
е 307 лв./тон без ДДС.
Средната цена за месеца
е 318 лв./тон и това се
дължи на високите цени в
първата седмица на месе-
ца - 350 лв./тон без ДДС.

Най-активен е пазарът
на пшеница в Североиз-
точния район на страна-
та. Основното изискване
за изкупуване на пшени-
ца е влагосъдържанието
да е под 14%, а остана-
лите показатели са из-
ключително добри. През
порт Варна се изнася
пшеница на цена “фран-
ко пристанище” - 325 лв./
тон. В останалите облас-
ти търговията от склад
или място е в ценовия
диапазон 280-340 лв./тон.

Фуражна пшеница се
търси активно и средната
цена за седмицата е 285
лв./тон  без ДДС. Средна-
та цена за месеца е 291
лв./тон без ДДС. В облас-
тите Бургас и Сливен

В
началото на
август жътвата
на ечемика и
рапицата в
страната при-

ВЪТРЕШЕН ПАЗАР

Заедно с преходния остатък от
300 хил. тона, страната ни ще
има общо 4, 2 млн. тона пшеница

сделки се сключват в це-
новия диапазон от 270 до
280 лв./тон. В област До-
брич е регистрирана най-
висока цена за фуражна
пшеница - 310 лв./тон.

Ечемик - Производст-
вото на ечемика от нова
реколта в началото на
месец август по данни на
МЗХ е 679 601 тона при
ожънати 99.69 на сто от
засетите 1 821 928 дка и

среден добив за страна-
та от 375 кг/дка.  Преход-
ният остатък от стара ре-
колта 2010 г. е в размер
на 120 хил.тона. Следо-
вателно общият ресурс, с
който разполага страна-
та, е в размер на близо
800 хил.тона. Вътрешното
потребление се оценява
в размер на 400 хил.тона.
Възможността за износ се
оценява в размер на око-
ло 350-400 хил.тона, тъй
като при ечемика не се
налага да се съхраняват
преходни остатъци.

Общото количество

ечемик от реколта 2011 г.
напуснало страната за
периода е 175 883 тона
(88 890 т. за ЕС и 86 993
т. за трети страни). Към
същия период на минала-
та година напусналият
ечемик е в размер на 261
260 тона.

Цените на фуражния
ечемик от нова реколта
продължават да се пови-
шават. По данни на САПИ

средната цена на фураж-
ния ечемик в последната
седмица на месец юли е
315 лв./тон без ДДС.
Средната цена за месеца
е 307 лв./тон. В областите
Добрич и Варна цената
достига до 340 лв./тон,
или цената към настоя-
щия момент е по-висока
от цената на хлебната
пшеница. Висока цена се
отчита и в област Бургас
- 350 лв./тон и това е обяс-
нимо предвид активния
износ на пристанището.

Цента на пивоварния
ечемик също отчита ръст

през изминалата седми-
ца. По данни на САПИ
средната цена за послед-
ната седмица на месец
юли е 343 лв./тон, а цена-
та за месец юли е 335 лв./
тон без ДДС.

Царевица - производ-
ството на царевица ре-
колта 2010 г. по данни на
МЗХ е 2 044 хил.тона.
Преходният остатък от
стара реколта на база
осъщественият контрол от
НСЗ възлиза на 64
хил.тона. На база на го-

дишното потребление на
царевица в страната,
вътрешното потребление
е в размер на 820 хил.то-
на. За периода напусна-
лото количество цареви-
ца възлизат на 999 025
тона (869 846 тона за ЕС
и 129 179 тона за трети
страни). Към същата дата
на миналата година на-
пусналото количество е
едва 500 хил.тона.

Крайната наличност
за реколта 2010 г. към
31.08.2011 г. се оценява в
размер на 250 хил.тона,
което количество е сво-
бодно за търгуване извън
страната.

По данни на САПИ
цената на царевицата бе-
лежи ново повишение.
Средната цена за послед-
ната седмица на месец
юли е в размер на 434 лв./
тон без ДДС, а средната
цена за месец юли е 417
лв./тон. Причината за това
състояние на пазара е в
изчерпването на налич-

ните количества в страна-
та. Освен това на живот-
новъдите бяха отпуснати
средства за подпомагане,
които основно ще бъдат
използвани за закупува-
не на фуражи. Най-висо-
ки цени се отчитат в об-
ластите Ст.Загора и Хас-
ково - 500 лв./тон без
ДДС. Сравнително ниска
остава цената в област
Плевен - 400 лв./тон без
ДДС.

Прогнозата е за по-
нататъшно повишение на

цената на царевицата
през месец август.

Черен маслодаен
слънчоглед - производст-
вото на слънчоглед ре-
колта 2010 г. по данни на
МЗХ е в размер на 1 506
хил.тона. Преходният ос-
татък от стара реколта е
в размер на 40 хил.тона.
На база на годишно по-
требление на слънчоглед
в страната, вътрешно по-
требление е в размер на
500 хил.тона. За периода

напусналото количество
слънчоглед е в размер на
948 805 тона (768 263
тона за ЕС и 180 542
тона за трети страни). Към
същата дата на миналата
година напусналото ко-
личество е в размер на
776 хил.тона. Преходният
остатък за реколта 2010
г. към 31.08.2011 г. се
оценява на 123 хил.тона,
което е свободно за търгу-
ване извън страната.

По данни на САПИ
средната цена на
слънчогледа в последна-
та седмица на месец юли
е 818 лв./тон без ДДС, а
средната цена за месец
юли е 815 лв./тон. Най-
високи цени са отчетени
в област Добрич и Ямбол
- 840 лв./тон без ДДС.

Рапица - през измина-
лата седмица цената на
рапицата се движеше в
диапазона от 820-860 лв./
тон без ДДС. По-високи
нива се отчитат на цени
ФОБ на пристанище - от
900 до 920 лв./тон без
ДДС. Необходимо е да се
отбележи, че освен на
пристанищата във Варна
и Бургас, активно товаре-
не на рапица се наблю-
дава и на почти всички
дунавски пристанища,
като количествата основ-
но са с дестинация ЕС.

Цените на брашната
на едро продължават да
поевтиняват в резултат от
предлагането на пшени-
ца на сравнително по-нис-
ки цени от тези  от стара-
та реколта. Средната
цена на брашно тип “500”
по данни на САПИ за
месец юли е 779 лв./тон и
това представлява спад с
3 на сто спрямо равнище-
то на цената през месец
юни. Брашно тип “700”
също отчита спад и сред-
ната цена за месец юли е
724 лв./тон /-2%/. Брашно-
то на дребно и хлябът не
отчитат намаление на
цените. Средната цена на
белия хляб през месец
юли за страната е 1.42
лв./кг, на тип “Добруджа”
- 1.34 лв./кг.

Ще има 1,8 млн. тона
зърно за износ
Ще има 1,8 млн. тона
зърно за износ
Ще има 1,8 млн. тона
зърно за износ
Ще има 1,8 млн. тона
зърно за износ
Ще има 1,8 млн. тона
зърно за износ
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Има толкова лоши професии на света, че на тази тематика са
посветени дори тв предавания. Те са ужасни, но все някой
трябва да ги свърши. Според класация на CNBC ето кои са
най-мръсните (в буквалния смисъл на думата) професии.
Работник на петролна платформа
Петролът е доходна работа, но за тези, които се занимават с

фактическото му извличане от земята,
това си е един много мръсен занаят.
Те обикновено живеят далеч от
семействата си и работят на смени от
12 часа в тежки и дори опасни усло-
вия. Поне заплащането е добро. По-
нискостоящите служители на платфор-
ми обикновено получават по 47 000
долара годишна заплата, а тези, които
са на по-висша длъжност, по 80 000
долара.

Фирми, извозващи трупове на китове
Това е трудна, а понякога и опасна
задача, защото труповете привли-
чат и акули. А самите китове тежат
тонове. Когато преди време един
10-тонен кит бе изхвърлен от
водата на плаж в Хавай, властите
наеха фирма, която се занимава с
подобни “поръчки”. Цената на
подобни услуги варира между
6000 и 8000 долара.
Обработване на кожа

Всички знаем, че кожата идва от животно, но не
се и замисляме през какво минава тя, за да
достигне до нас под формата на модерно
яке. Първо, служителите трябва внимателно
да отделят кожата от месото, като премах-
нат косми, нокти и др. След това я обра-
ботват с химикал, за да не се разлага.
Следват процедури по накисване в хими-
кал, изсушаване и т.н. на кожата. Запла-
щането за подобна дейност в САЩ е
между 25 000 и 50 000 долара на година.

Да почистваш място
на престъпление
Какво става, след като полицията
събере всички необходими дока-
зателства? Някой трябва да
изчисти. Ако престъплението е в
частен дом, то собственикът сам е
отговорен за това. Ако е на
обществено място - се наемат
хора, които да го направят.

Във ферма за алигатори
Тези хора обикалят блата и
други неприятни места, откъдето
събират алигаторски яйца. Те
носят тези яйца във фермите си
и отглеждат алигаторите с цел
да продават месото и кожата им.
Някои от тях предлагат и раз-
ходка на туристи, които искат да
видят алигатор. Най-много
такива ферми има в Луизиана,
Джорджия и Флорида.

Инспектор на канализация
Те влизат в тунелите за отпадъчни води и
проверяват за запушване, дупки и други
проблеми. Да, там има плъхове, хлебарки и
други гадории, но някой трябва да свърши
тази работа. В САЩ те получават заплати от
порядъка на 30 000 до 50 000 долара, като
някои могат да достигнат до 100 000 долара.
Гримьор на трупове

Когато чуете
думата гримьор, си мислите за
манекенки, абитуриентки и др.
такива. Много гримьори обаче
се занимават с разкрасяване
на трупове. Ако смъртта е
настъпила вследствие на
катастрофа или друг инцидент,
тяхната работа може да се
окаже наложителна. В САЩ
заплатите в този сектор са
между 35 000 и 45 000 долара.

Треньор на слонове
Слоновете са умни и талантливи, но
работата с тях може да е много
мръсна и опасна заради големите
размери на животното. Първо -
работата е навън, при всякакви
метеорологични условия. Второ,
слоновете обичат да хвърлят върху
себе си мръсотия и др., за да се
охлаждат, а когато ядат, оставят
голяма бъркотия след себе си.
Средната заплата на дресьор на
слонове в САЩ е около 25 000
долара.
Горски служител в блатисти местности

Тази работа е толкова ужас-
на, че по Discovery Channel
има специално предаване за
нея. Те премахват паднали
дървета и други пречещи
предмети. Ако някога сте се
опитали да карате в такава
местност, сигурно знаете
колко е ужасно, а тези хора
правят това по цял ден и при
това превозват товар. Запла-
тите на тези от тв шоуто
варират между 30 000 и
35 000 долара.

НАЙ-МРЪСНИТЕ ПРОФЕСИИ

ди забавянето на американска-
та икономика, по-високите ка-
питалови изисквания, както и
преструктурирането на бизне-
са, предаде Bloomberg. 50-те
най-големи банки, сред които
HSBC, Credit Suisse и Bank of
Amerika, са обявили съкраща-
ването на над 60 000 работни
места от 1 януари т. г. насам.
Ако удържат темпото, то до
края на годината ще бъдат за-
крити около 101 000 работни
места. За сравнение, през
2008 г. 192 000 души се разде-
лиха с работните си места за-
ради натрупаните загуби от
лоши кредити и глобалната
финансова криза.

От HSBC съобщиха, че пла-
нират да се разделят с 30 000
души. През миналата година
HSBC бе избрана за консултант
по проекта “Белене” и се очак-
ва британската банка да полу-
чи 2,7 млн. евро, ако даде за-
ключение, че строежът на вто-
рата атомна е рентабилен.
Съкращението в HSBC е и най-
мащабното съкращение на бан-
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рото тримесечие на 2011 г. на-
раства с 18% спрямо първото,
предаде investor.bg. Средният
размер на кредитите пък е нарас-
нал с над 2200 евро за последния месец, сочат
данните на Кредит Център. За юли той достига
40 595 евро спрямо 38 366 евро за предходния
месец, като по този начин започва да се добли-
жава до нивата преди началото на кризата.
Съотношението евро/лева на кредитите за стра-
ната през юли 2011 г. е 94/6.

През юли се появиха кредити за по-големи
апартаменти, чиито купувачи разполагат със
стабилни приходи и могат да си позволят външно
финансиране в голям размер, най често 80-85%
от цената на имота, но само в случаите, в които
имат чисто кредитно досие и добри перспекти-
ви за дългосрочна финансова стабилност. Тези
клиенти бяха и една от основните движещи сили
на пазара преди кризата и връщането им е
добър знак за пазара. Част от тях имат собстве-
но жилище, но сега купуват по-голям и удобен
за семейството имот, който отговаря на изиск-
ванията им за дом към днешна дата.

Както и през предишния месец, консултантите
отчитат нарастване размера на ипотечните кре-
дити и в четирите най-големи града на страната,
определящи облика на ипотечния пазар. В столи-
цата средният размер на кредитите гони 50 хил.
евро, нараствайки с над 2800 евро спрямо юни. С
3240 евро се повишава средният ипотечен заем
в Бургас през изминалия месец и вече е 31 680
евро. Нарастването на кредитите във Варна е с
2200 евро до среден размер от 37 940 евро, а в
Пловдив - с 1240 евро до 28 360 евро.

Най-активни потребители на ипотечни заеми

50-те най-големи финансови институции ще закрият
до края на годината 101 000 работни места

ков персонал, откакто Bank of
America съобщи през декември
2008 г., че планира да освободи
35 000 души. От италианските
банки с най-много персонал ще
се раздели Intesa Sanpaolo -
3000 души, или близо 3% от ра-
ботната сила на финансовата
институция. Banca Monte dei
Paschi di Siena ще освободи
2500 души, Banco Popolare -
1120 души, а UniCredit, която е
най-голямата финасова група у
нас - 700 души.

От британските банки най-
много хора ще съкрати HSBC,
следвана от Lloyds - 16 800
души, или 16% от работната
сила, Barclays - 3000 души, или
2% от работната сила. Предстои
съкращаването на 2000 души от
Allied Irish Banks, или 14% от
работната сила на банката. 1575
работни места ще съкрати Bank
of America, 1000 души ще си
тръгнат от Goldman Sachs, 550
от Erste Group Bank, Австрия, и
500 от швейцарската UBS.

Новите ипотеки у нас с ръст от 18%
остават хората на възраст от 26 до 35 г., които
през юли са 48,2% от всички изтеглили подо-
бен кредит. Следва ги възрастовата група от 36
до 45 г., към която спада всеки трети клиент,
взел ипотечен кредит. Най-младите - между 18
и 25 г., са 10,8% от всички потребители, а 8,3%
от клиентите на ипотечните заеми са на възраст
над 45 години.

През юли значително нараства делът на кре-
дитите с размер над 50 хил. евро. Заемите в
диапазона от 50 хил. до 70 хил. евро, изтеглени
през изминалия месец, са 14,3% от всички, до-
като месец по-рано делът им е бил 9,9%. Уве-
личават се и кредитите между 70 хил. и 90 хил.
евро, които вече са 4,8% спрямо 3,4% през юни.
Едновременно с това консултантите отчитат и
нарастване на изтеглените заеми с размер над
90 хил. евро, каквито обикновено се използват
за закупуването на луксозни жилища.

Покупката на жилище е основният мотив за
търсенето на ипотечни заеми. С тази цел са
взети 95,4% от кредитите през юли. За лично
ползване са изтеглени 3,6% от кредитите, а 1%
- за строително-монтажни работи.

Срокът на погасяване от 16 до 20 години ос-
тава най-предпочитан за клиентите. През юли за
такъв период на изплащане са изтеглени 40,1%
от всички заеми. На следващо място се нареж-
дат кредитите, изтеглени за период от 21 до 25
г., които са 24,3% от общия брой. Заемите, които
трябва да бъдат върнати в срок между 26 и 30
години, са 17,3% от всички, следвани от тези,
изтеглени за срок от 10 до 15 години (14,8%).

Продължава да нараства и процентът на
финансиране, който банките отпускат по ипо-
течните заеми. Кредитите с финансиране меж-
ду 70% и 80% от стойността на имотите през
юли са 38,2% от всички, докато месец по-рано
техният дял е бил 36,7%. Нараства и броят на
заемите, при които отпуснатото финансиране
покрива 80% до 90% от цената на жилището.
Техният дял достига 23,2% спрямо 22,1% през
предходния месец. За сметка на тях леко се
понижава делът на заемите с финансиране в
диапазона 60-70%, 50-60% и 40-50%.

Най-чести потребители на ипотечни кредити
са домакинства, чийто месечен доход е от 1500
до 2500 лв., сочи статистиката. Клиенти с този
профил са изтеглили 86,2% от кредитите през
юли. Всеки десети потребител е с доход на
домакинство до 1500 лв., а 2,9% от получилите
ипотечен заем имат приходи в семейството от
2500 лв. до 4000 лв. С доходи над 4000 лв. са
0,8% от клиентите, на които е отпуснат ипоте-
чен кредит през изминалия месец.

Н
ай-големите светов-
ни банки съкраща-
ват работни места с
най-бърз темп от
2008 г. насам зара-

Б роят на
н о в о о т -
пуснатите ипотечни
кредити у нас през вто-
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САЩ да подкрепи икономи-
ческия растеж в САЩ, но ин-
веститорите остават предпаз-
ливи. Пътят на съживяването
ще бъде неравен, коментира-
ха финансови анализатори.

Заради силно впечатля-
ващия скок на “Уолстрийт”
азиатските и европейските
пазари в сряда отново си
поеха дъх след продължител-
на черна поредица. Въпреки
това испанското и италиан-
ското правителство остават
под натиск за намаляване на
дефицитите.

Дълговата криза стана
повод френският президент

Искат нови спешни
мерки за кризата
Борсите живнаха, след като Федералният резерв
на САЩ замрази лихвените проценти

Служител на посредни-
ческа компания от
Южна Корея се самоуби
заради неотдавнашния
борсов силен спад,
причинил големи загуби
за неговите клиенти.
Охранителна камера в
сградата, където е
живеел 48-годишният
брокер, е заснела как
той излиза на 18-ия
етаж преди тялото му да
бъде открито на тротоа-
ра. Малко преди това
той изпратил писма до
близките си, изразявай-
ки отчаянието си във
връзка със срива на
финансовите пазари.

Никола Саркози да прекъсне
почивката си и да свика
спешно заседание с няколко
министри в Елисейския дво-
рец. След срива на световни-
те борси и шока от понижа-
ването на кредитния рейтинг
на американския дълг от
агенция Стандард енд Пуърс
от няколко дни френските
министри твърдят, че Париж
ще изпълни бюджетните си
ангажименти. От време на
време Франция бива цитира-
на сред най-застрашените да
изгубят оценката си “ААА”
страни.

Ръководителят на Евро-
пейската централна банка
(ЕЦБ) призова правителства-
та от еврозоната да ускорят
приемането на нови мерки,
които бяха съгласувани при

гарантирането на втори спа-
сителен заем за Гърция, съоб-
щи в .”Индипендънт”. Същев-
ременно ЕЦБ продължава да
изкупува италиански и испан-
ски облигации, за да успокои
разтревожените пазари.

Европейската централна
банка пристъпи към овладя-
ване на ситуацията в Италия
и Испания в понеделник, тъй
като фондът за спасителни
заеми на ЕС все още няма
правомощия да изкупува
държавни облигации в ико-
номически трудни моменти.
Правомощията бяха съгласу-
вани заедно с втория гръцки
заем през юли, но за влиза-
нето им в сила трябва да
бъдат ратифицирани от стра-
ните членки в еврозоната.
Заради опасенията на паза-

рите, че одобряването може
да отнеме месеци, Жан-Клод
Трише заяви, че има нужда
лидерите да ускорят процеса
по ратификация.

С
ветовните борси се
съживиха отново,
облекчени от мер-
ки, обявени от Цен-
тралната банка на

Кабинетът Папандреу ще падне преди 2012 г., прогнози-
ра един от най-авторитетните американски институти за по-
литика и икономика “Американ ентърпрайз” в анализ, цити-
ран от гръцкия в. “Авриани”. Правителството в Атина ще пад-
не заради безсилието на страната да погасява кредитните си
задължения и заради растяща социална дестабилизация и
безработица.

Горчивата истина е, че най-вероятно Гърция няма да бъде
в състояние да обслужва държавния си дълг в размер на 450
млрд. евро до края на годината. Под тежестта на програмата
за икономии, планирана от ЕС и МВФ, икономиката на Гърция
вече се намира в едно “виртуално свободно падане”, тъй като
се е свила с 9 на сто за последните 18 месеца, се посочва
в анализа.

Въпреки проблемите МВФ изисква от Гърция да наложи
по-големи бюджетни икономии през следващата година в
момент, когато страната преживява дългова криза и в нея
назряват социални и политически безредици, смятат амери-
канските анализатори. Сигурно е, че всичко това ще доведе
до влошаване на вече много дълбоката рецесия. Съвсем не
е странно, че конкретната политика предизвика вълна от
социално недоволство по улиците на Атина, която е твърде
вероятно да предизвика падане на правителството на Папан-
дреу преди 2012 г.

Натискът върху пазарите в Испания и Италия показа, че
един фалит на Гърция ще повлече след себе си Ирландия,
Португалия и Испания. Представители на ЕЦБ публично при-
знаха, че ако Гърция фалира, възможно е заразата да се
предаде и на останалата част от Европа, която би могла да
предизвика банкова криза от типа на “Лемън брадърс”, про-
гнозират още от института “Американ ентърпрайз”.

страните от еврозоната, сочат резултатите от ново проучване.
Изследването отбелязва, че 62% от анкетираните члено-

ве на Християндемократическия съюз (ХДС) и баварския
Християнсоциален съюз (ХСС) са разтревожени от образа на
консервативния им блок. Близо 52% от 578-те членове на
ХДС и ХСС, участвали в анкетата, се противопоставят на
мерките за спасяване на европейските партньори на Герма-
ния. Спасителните пакети за Гърция, Ирландия и Португалия
пък се ползват с подкрепата на едва 42% от тях. Проучване-
то, което бе завършено в началото на този месец, се фоку-
сира и върху нарастващата опозиция на курса на Меркел,
която през юли се съгласи да даде повече правомощия на
спасителния фонд на ЕС.

През първите шест месе-
ца на тази година Австрия е
начело сред страните в ЕС с
най-малка безработица. Спо-
ред изчисления на икономи-
сти в държавата вече рабо-
тят 3,5 милиона служители,
като числото на безработни-
те е намаляло на 262 000,
което е с 11 000 по-малко в

Мрачни прогнози за
гръцкото правителство

Меркел губи подкрепа
в партията си

АВСТРИЯ СВИВА
БЕЗРАБОТИЦАТА

сравнение със същия период
на миналата година.

Австрия успя да сведе без-
работицата до четири про-
цента и да изпревари Холан-
дия, която дълго време има-
ше най-малък брой безра-
ботни граждани. В 27-те стра-
ни членки на ЕС безработи-
ца е 9,4 на сто.

Б
лизо 2/3 от членовете на консервативната партия на
канцлерката Ангела Меркел не одобряват политичес-
кия й курс, като мнозинството от тях дори се противопо-
ставят на решението на Берлин да окаже помощ на

Вече 16 дни
албански
миньори от
град Булгиза,
обявили гладна
стачка в знак
на протест
срещу
ръководството
на австийската
фирма ACR
заради ниските
заплати и
лошите условия
на труд,
отказват да
напуснат
галериите, в
които работят.
Състояниято
на мнозина от
тях се
определя като
критично

Делегация на ООН
посети Сирия

Сирийският външен министър
Уалид Муалем прие делегация от
представители на три непосто-
янни членки на Съвета за сигур-
ност на ООН - Индия, Бразилия и
Южна Африка, и заяви, че Сирия
е положително настроена към
диалог с опозицията и осъщест-
вяването на реформи.

Йордания съди
ислямистки
хардлайнери

Държавният съд за сигурност
на Йордания започна процес сре-
щу 150 ислямски хардлайнери по
обвинения в заговор за теро-
ризъм и въоръжени нападения по
време на протест, при който
бяха ранени 83-ма полицаи. Подсъ-
димите са привърженици на екс-
тремистка доктрина “такфир”,
според която дори и мирните
мюсюлмани са смятани за невер-
ници. Те са обвинени, че са сфор-
мирали групировка, чиято цел е
да подкопае сигурността на
страната. Ако бъдат осъдени,
подсъдимите могат да получат
максимални присъди от 15 годи-
ни затвор.

Тайландците
инвестират в злато

Непостоянството на азиат-
ските пазари принуждава много
хора да търсят “безопасност”,
като инвестират в злато в Тай-
ланд. Макар благородният метал
да носи големи печалби, все по-
вече местни търговци са оплак-
ват, че са претоварени от сил-
ното търсене. Рекордното
поскъпване на жълтия метал (над
1700 $) е повлияно и от факта,
че в последно време със злато се
запасяват и големи играчи, като
централните банки на Русия,
Мексико, Казахстан, Южна Корея,
Индия, Тайланд.

E.ON отбеляза
исторически загуби

Най-голямата германска енер-
гийна компания E.ON регистрира
първите загуби за тримесечие в
историята си - от 1,49 млрд.
евро. Компанията съобщи, че ще
извърши мащабно преструкту-
риране на дейността си, което
ще доведе до съкращаване на
около 11 000 работни места.
Гигантът изрази надежди, че ще
успее да извлече дивиденти от
решението на Берлин да се от-
каже поетапно от ядрената
енергия.

Хонконг купува
нови самолети

Авиокомпанията от Хонконг
“Катай пасифик” съобщи, че е
поръчала 12 самолета Боинг на
цена 3,28 млрд. долара с цел да
увеличи активите си. Става
въпрос за 4 машини Боинг 777-
300ER (пътнически) и 8 Боинг
777-200F (товарни). Компанията
твърди, че е получила от произ-
водителя значителни отстъпки
в цената. Тези самолети са пред-
назначени по-конкретно за дълги-
те дестинации до САЩ и Север-
на Европа.

Газа остана
без GSM-и

Израелски булдозер, изпълня-
вал строителни работи в Нахал
Оз, на израелска територия бли-
зо до границата с ивицата Газа
повреди комуникационен кабел,
което лиши палестинския анклав
от мобилни телекомуникации и
интернет. Възстановяването на
връзката ще става постепенно
в рамките на няколко дни.

Снимка
ПРЕСФОТО/БТА
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Свят

рима мъже са почи-
нали в сряда, след
като са били блъсна-
ти от кола по време
на безредиците в
централния англий-

Нови жертви и
мародерство на Острова
Британската крайна десница предлага да се намесва при безредиците вместо полицията

ето да е довело до подобно
насилие”, заяви заместник-на-
чалникът на манчестърската
полиция Гари Шуън.

За първи път имаше големи
сблъсъци и в градове в Цент-
рална Англия като Лестър,
Уулвърхямптън и Уест Бромич.

Британският вестник “Инди-
пендънт” коментира, че Вели-
кобритания е преживяла своя-
та “Катрина”. Уличните погро-
ми, палежите на сгради и авто-
мобили, плячкосването на ма-
газини и стълкновенията всяха
траен страх и тревога.

Обстановката започва да
прилича на урагана “Катрина”
за правителството, пише изда-
нието. Републиканското управ-
ление на Джордж Буш изглеж-
даше безпомощно, когато през
2005 г. ураганът скъса дигите и
заля Ню Орлеанс. Същото
може да се каже сега за бри-
танската управляваща коали-
ция, коментира “Индипендънт”.

Интифадата на нисшите кла-
си, както някой нарече събити-
ята, поражда патетични срав-
нения с бунтовете в арабския
свят, отбелязва “Файненшъл
таймс”. Младежите в Египет и
Тунис имаше какво да губят при
протестите - живота си, имаше
и какво да спечелят - демокра-
ция и справедливост. Нашите
млади хора нямат нито какво
да губят, нито какво да печелят
освен тръпката и нови маратон-
ки. Те само потвърждават по
най-позорния възможен начин
собствената си деградация.
Междувременно обществото,
тоест ние, изоставихме добро-
детелите, възприемайки мора-
ла на безразличието, маскиран

като либерализъм.
Същевременно лидерът на

британска крайнодясна група
Английската лига за отбрана
Стивън Ленън заяви, че нейни
членове излизат по улиците

на британските градове, за да
предотвратят нови размирици.
По думите му почти хиляда
членове на лигата възнамеря-
ват да излязат на доброволни
патрули, няколко десетки

подръжници на британските
радикали вече го правят. “Ние
ще спрем бунтовете, защото е
очевидно, че полицията не
може да се справи”, заяви
Ленън.

Т
ски град Бирмингам. По не-
потвърдени данни мъжете са
опитвали да предпазят своя
квартал от вандалите, предаде
БиБиСи. На мястото на инциден-
та е имало около 80 души. Два-
ма от блъснатите мъже са заги-
нали на място, третият е почи-
нал от раните си в болница.

Насилието по британските
улици продължи, въпреки че
Лондон поутихна. В столицата
полицията утрои обичайния
брой на патрулиращите поли-
цаи до 16 000 души. Размирици
имаше в Манчестър, Ливърпул,
Нотингам, Бирмингам и Сал-
форд, където хулигани плячко-
сваха магазини и чупиха коли
и витрини. Полицията в Ман-
честър обяви, че е преживяла
най-тежките безредици от 30
години насам.

“Това не беше нищо повече
от безсмислено насилие без
абсолютно никакво зачитане
на хората, техния живот или
собственост. Тези престъпници
атакуваха също полицаи и слу-
жители от спешна помощ, кои-
то просто се опитваха да
вършат работата си - да пазят
обществото и да възстановят
реда. Бяхме шокирани от ни-
вото на насилие, то изненада
всички ни, призна полицейски-
ят представител, но подчерта,
че тези хора няма срещу какво
да протестират. Нека да е ясно
- няма някаква искра или усе-
щане за несправедливост, ко-

Турция поиска от сирийското пра-
вителство да предприеме мерки за
спиране на насилието срещу цивилни
и ще следи събитията през следващи-
те дни, заяви снощи шефът на турска-
та дипломация Ахмет Давутоглу след
края на посещението си в Дамаск.

Той уточни, че следващите дни ще
бъдат критични и за Сирия, и за Тур-
ция. “Първа и най-важната цел за Тур-
ция е да се сложи край на кръвопро-
литието и смъртта на мирните гражда-
ни. Как ще се развива процесът, ще
стане ясно през следващите дни. Сега
са важни и дните, и седмиците. Надя-
ваме се на мирен преход, в който си-
рийският народ ще определи собстве-
ната си съдба”, посочи Давутоглу и
подчерта, че Турция ще подържа кон-

Спорадични сблъсъци
избухнаха в столицата на
Чили и в други градове по
време на поредните масо-
ви демонстрации за рефор-
ма на образованието, пре-
даде АП. Студенти и пре-
подаватели отново демон-
стрираха вчера в чилий-
ските градове с призиви
към правителството да уве-
личи разходите за държав-
ните училища и да осигу-
ри равноправно и безплат-
но държавно образование.

Демонстранти гориха
коли и издигнаха барика-
ди от автомобилни гуми по
улиците на Сантяго. Те
разбиваха витрини и
хвърляха парчета от мебе-
ли по полицаите, нападна-

Давутоглу удари
на камък в Дамаск

такти с всички страни в конфликта.
Визитата на турския външен ми-

нистър бе предприета с цел да бъде
убедено сирийското ръководство да
спре използването на военна сила
срещу протестиращите. “Няма да отстъ-
пим в преследването на терористични
групи”, заяви след преговорите сирий-
ският президент Башар ал Асад.

Разговорите между двамата са
продължили шест часа. След приключ-
ването им Давутоглу отиде в турското
посолство, но не даде изявление. Спо-
ред ливанска медия Асад е отговорил
на посланието на Давутоглу с думите:
“Ако сте дошли тук за компромис, ние
отказваме това, а ако сте дошли тук за
война, ние сме готови и това ще бъде
регионална война”, предаде ДПА.

Десетки хиляди на протест в Чили
ха жилищен блок и разби-
ха с камъни прозорците.
Полицейски части за бор-
ба с безредици използва-
ха сълзотворен газ и тан-
кове с водометни оръдия,
за да ги изтласкат. До ве-
черта бяха арестувани 273
протестиращи, от тях 73 в
столицата Сантяго, заяви
заместник-министърът на
вътрешните работи Родри-
го Убиля.

Отначало протестът в
Сантяго започна мирно,
както и при предишни де-
монстрации участниците
пееха, танцуваха, облече-
ни в живописни традици-
онни костюми. После гру-
пички демонстранти с ма-
скирани лица се отделиха

и се опитаха да пробият
полицейките барикади,
блокиращи пътя към пре-
зидентския дворец. Прези-
дентката на студентския
съюз в Чилийския универ-
ситет (Универсидад де
Чиле) Камила Вайехо за-
яви, че около 150 000 души
са демонстрирали по стра-
нични улици в столицата,
след като правителството
отново не им разреши да
преминат по централния
булевард. Според полици-
ята в демонстрацията в
Сантяго са участвали меж-
ду 70 и 80 хиляди души. В
провинцията демонстра-
ции имаше в Калама, Ла
Серена, Арика, Консепси-
он и Валпараисо.

Голяма и добре орга-
низирана група датча-
ни цели 20 години
тайно са работили за
“освобождаване на
Дания” от присъствието
на имигранти. Става
дума за тайната мре-
жа “ОРГ”, с около 100
членове, които
подържат под прикри-
тие контакти с дясната
Датска народна пар-
тия, известна със
своите нетолерантни
нагласи към имигран-
тите, както и с различ-
ни датски расистки и
престъпни групировки.
Целта на “ОРГ” е

еверна Корея от-
ново откри арти-
лерийски огън
около южнокорей-

“прочистване” на
Дания от имигранти,
както и справяне с
“местните предатели”,
благодарение на
които, според тях,
днес в Дания живеят
много емигранти, пише
датският ежедневник
“Политикен”.
Един от лидерите на
тайната организация в
Копенхаген бе осъден
през 2009 г. за зло-
употреба и превишава-
не на правата си като
полицай, с цел да
събере информация за
политическите си
опоненти.

Първи китайски самолетоносач излиза на море
Първият китайски самолетоносач,

произведен в Съветския съюз, на-
пусна корабостроителницата в севе-
роизточната провинция Ляонин за
първото си плаване в открито море,
предаде агенция “Синхуа”.

Първото плаване на кораба оба-
че ще бъде кратко, посочиха източ-

ници от ВМС. След края на теста
плавателното средство ще премине
през още няколко теста и ремонта.
Пекин закупи самолетоносача “Ва-
ряг” от клас “Адмирал Кузнецов” от
Украйна за 20 млн. долара през
1998. Преди да бъде продаден, ко-
рабът бе обезоръжен, а двигателите

му бяха премахнати. “Варяг” е създа-
ден да носи 26 самолета и 24 хели-
коптера и е снабден със съветските
“АК-630”, системите “Кащан” и про-
тивокорабните ракети “П-700 Гра-
нит”. Той също така притежава де-
сетки ракети “УДАВ-1”, използвани
за защита от подводници.

Двете Кореи пак се обстрелваха
Сеул севернокорейските
снаряди паднали в море-
то недалеч от острова.
Южнокорейските ВМС
чули три артилерийски
изстрела, като единият от
снарядите се взривил
близо до граничната ли-
ния, посочи министерст-
вото. “Ние също изстре-
ляхме 3 снаряда, които се

взривиха близо до гра-
ничната линия”, заяви
пред АФП говорител на
военното ведомство.
”Опитваме се да разбе-
рем дали стрелбата е
случайна или умишлена”,
заявил пред агенция
Йонхап отговорен прави-
телствен източник.

Новата престрелка

става в момент, когато
отношенията между Сеул
и Пхенян отбелязаха
леко подобрение в края
на юли благодарение на
безпрецедентна среща
между високопоставени
служители на о. Бали,
където се състоя регио-
нална конференция, по-
светена на сигурността.

Превръща ли се Дания
в расистка държава?
Превръща ли се Дания
в расистка държава?
Превръща ли се Дания
в расистка държава?
Превръща ли се Дания
в расистка държава?
Превръща ли се Дания
в расистка държава?

С
ския остров Йонпьон,
предадоха световните
агенции. В отговор на
тази стрелба южноко-
рейската армия също от-
кри огън. Според минис-
терството на отбраната в



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

11 ЧЕТВЪРТЪК 11 АВГУСТ 2011

Интервю
Мика Зайкова:

У нас прагът на бедност е
декретиран от финансовия
министър, казва експертът
по икономика в КТ „Подкрепа”

Интервю на Аида ПАНИКЯН

МИКА ЗАЙКОВА е родена в София. Завършила е Минно-геоложки факултет, а след това
и икономика със специалност планиране, има докторска степен по икономика. Работила е
в Министерството на икономиката, а от 1994 г. е експерт в КТ “Подкрепа”. Семейна.

Àêî ñå ïðèëàãàøå
øâåéöàðñêîòî ïðàâèëî
çà èíäåêñèðàíå íà
ïåíñèèòå, äíåñ ïàðèòå
íà âúçðàñòíèòå ùÿõà
äà ñà ñ 37-38% ïîâå÷å

‘
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70 на сто от пенсионерите
мизерстват
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Çàåòîñòòà å íàìàëÿëà ïðåç
ïîñëåäíèòå 3 ìåñåöà ñ 47 õèë.
äóøè. Íèùî, ÷å Äÿíêîâ ðàçïðàâÿ,
÷å èçëèçàìå îò êðèçàòà
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 Г-жо Зайкова, тези дни
президентът Георги Първа-
нов издаде указ за обнарод-
ване на промените в Кодек-
са за социално осигуряване
с уговорката, че го прави
въпреки несъвършенствата
на документа. Синдикатите
също имаха едно наум по
отношение вдовишките
пенсии. Какво беше то и
защо?

- Нашето едно наум е, не
че сме против да бъдат пови-
шени, макар и минимално,
вдовишките пенсии. Но и ние
като президента подкрепих-
ме това повишение само за-
щото все пак нещо се случва.
А това “нещо” касае около 700
хил. възрастни самотни хора.
Проблемът е, че около 70%
от възрастните хора у нас
живеят изключително бедно,
повечето мизерстват. Ние ис-
кахме да се повиши минимал-
ната пенсия (в момента е 136
лв.) и тя да е малко по-висока
или поне равна на прага на
бедност - около 215 лв., в
случай че прагът е 211 лв. За
това преговаряхме през про-
летта... Знаете, че при прего-
ворите склонихме от 2017 г.
да се увеличи възрастта за
пенсиониране, но при усло-
вие че от 2015 г. започне да
се увеличава коефициентът,
по който се изчислява пенси-
ята от 1,1 на 1,2, и настояваме
заместващият доход от пен-
сия да се увеличи. В момента
той е 25% - нещо, което го
няма по света. Няма страна в
ЕС, в която заместващият до-
ход от пенсия да е под 60%
(ако заплатата ти е била 100,
то пенсията ти да е 60, напри-
мер), а в старите страни член-
ки е 80 до 90%. Какво е това
- внасяш цял живот в осигури-
телната система и накрая
получаваш пари, с които не
можеш да преживяваш?! Прие
се заместващият доход да
достигне 75% (и за младите,
които ще се пенсионират след
години) и сме го разписали
това до 2035 г. Но за т.г. ис-
кахме да се възстанови злат-
ното швейцарско правило и
да бъдат поне малко повише-
ни парите на сегашните пен-
сионери. Според изчисления-
та ни повишението трябваше
да е около 9,75%, колкото и
малко да е. Но не сме съглас-
ни да се вдигнат парите само
на ниско доходните, защото
пенсията е за принос - или
правим индексация на всич-
ки, или не. Как да кажеш, че
този със 199 лв. е беден, а
този с 201 лв. е богат? А кон-
кретно за вдовишките добав-
ки нищо не сме дискутирали...
Не казвам, че не трябва да се
помага на тези хора, но това
не е приоритет. То трябваше
да стане в рамките на общото
повишаване на пенсиите. На-
истина ГЕРБ го бяха обещали
предизборно. Въпреки това 3
години не даваха пари на
никого.

 Трета година не се
прилага т.нар. швейцарско
правило по отношение на
пенсиите. Какво губят от
това възрастните хора?

- Това е правило, измис-
лено не от нас, а прилагано в

ЕС. Принципът му е: 50% от
ръста на средния осигурите-
лен доход плюс 50% от ръста
на инфлацията за изминала-
та година. Предишните пра-
вителства го спазваха. Дойде
Дянков и каза: “Няма такова
нещо!” Нещо повече - в до-
клада за националната рефе-
рентна рамка той не е пред-
видил да се случи нещо и
през 2012 г... Ако средного-
дишното увеличение на пен-
сиите по това правило е око-
ло 10%, общо за 3 години
щеше да е около 37-38%. А
за един пенсионер това са
много пари - на 100 лв. е бли-
зо 40 кофички кисело мляко.

 Заговорихте за прага
на бедност. От 3 години той

не е променян. Това нормал-
но ли е?

- Прагът на бедност е оно-
ва ниво, под което човек няма
как да е жив и се изчислява
по европейски методики. Из-
брали сме най-скромната,
защото възможностите на
страната ни са по-ниски. И
никъде по белия свят няма
такова нещо прагът на бед-
ност да се декретира. У нас
той е декретиран от г-н Дян-
ков и е 211 лв. от 2009 г. Из-
числен по въпросната мето-
дика, към момента прагът на
бедност трябва да е 239,50 лв.
с много уговорки и много оп-
тимизъм. А ако го изчислява-

ме по старата методика, как-
то го изчисляват старите член-
ки на ЕС, трябва да е около
300 лв. За съжаление нетният
доход от минималната работ-
на заплата (МРЗ) при 240 лв.
е 187,50 лв. Знаем, че всички
номинални доходи в България
бяха замразени, а реалните
са много под това ниво - с
натрупване от средата на
2009 г. до февруари т.г. е
27,8%, т.е. близо 30% от ре-
алните доходи на хората са
изядени от инфлацията. Вече
ситуацията е такава, че не
може повече да се чака. Ето
защо предложихме на прави-

телството да обмислим 3 гру-
пи мерки - по отношение на
работните заплати, на пенси-
ите и за социалните плаща-
ния. Те също да са обвързани
по някакъв начин с МРЗ и
минималния гарантиран до-
ход. Може ли човек да пре-
живее със 75 лв. на месец, ако
се храни? Не говорим за раз-
кош. Разбира се, има социал-
ни помощи за тези хора, но и
те не стигат... Затова предло-
жихме да се повишат общо
доходите - и пенсиите, и за-
платите.

Възнагражденията в бюд-
жетната сфера, например
само на база на натрупаната

инфлация, трябваше да се
повишат с 10,99%. Необходи-
мо е да преговаряме с рабо-
тодателите за определяне на
препоръчителен индекс за
повишаване на заплатите в
реалния сектор. Държа дебе-
ло да подчертая, че статисти-
ката за ръста на заплатите е
измамна, защото по време на
кризата бяха уволнени пре-
димно хора от ниско доход-
ните групи. И когато едни
пари се разделят на по-малко
хора, те излизат повече. Нещо
още по-изкривено и дори пер-
верзно има във факта, че ко-
гато имаше криза и хората

работеха на 4 часа, съкрати-
ха много хора. Заетостта е на-
маляла през последните 3
месеца с 47 хил. души. Нищо,
че Дянков разправя, че изли-
заме от кризата. И сега в тези
фирми искат 100 човека да
вършат работата на 1000 от-
преди кризата, но без да по-
вишават заплатите им. И ни-
кой не говори за технологи-
чен минимум.

 Колко десетилетия
назад се връщаме в трудо-
вите взаимоотношения с
тези действия?

- Мисля, че прескачаме ХХ
в. и отиваме в XIX в. Такава
зверска експлоатация не е
имало от 20-те години на ХХ
в. - МОТ е създадена през
1919 г.

Разчитахме на индекса-
ция, изчислена както и досе-
га, на базата на производи-
телността на труда, на ръста
на инфлацията, състоянието
на данъчно-осигурителната
тежест и да се отчита конку-
рентоспособността... Всичко
това е свързано не само със
заплатите, а с много неща,
които Дянков не иска да про-
умее. Аз не разбирам как
един финансов министър не
може да разбере, че като се
увеличават заплатите, увели-
чават се и приходите и в
данъчната, и в осигурителна-
та система, увеличава се и
търсенето. А потреблението в
България е толкова ниско, че
сигурно и Кот д’Ивоар са по-
добре. А когато човек няма
пари, не може да си позволи
да купи една книжка на дете-
то си или да го заведе на кино.
Неслучайно у нас 17% са
напълно неграмотни. Така
перспективите за бъдещето
на нацията са много лоши...
При всички случаи убиваме
нацията.

В края на март - началото
на април, синдикатите внесо-
ха един пакет от искания,
придружен с много сериозен
анализ за икономическато

състояние на страната и утеж-
нената инфлационна ситуа-
ция, за да не бъдем голослов-
ни и да кажат, че само иска-
ме, а за да докажем, че може
да искаме. От началото на т.г.
инфлацията просто галопира-
ше. Това, че от юни отчитат
дефлация, не значи нищо,
защото от 1 юли увеличиха
цената на газта, на електро-
и топлоенергията.

 Каква част от доходи-
те на пенсионерите ще изя-
де това поскъпване на енер-
гоносителите?

- Защо част? Доходите
изобщо не достигат. В Бълга-
рия има голяма група работе-
щи, чиито доходи са по-малко
от необходимите им пари, за
да се хранят пълноценно и да
покрият режийните си разно-
ски. През февруари излезе
доклад на СБ, последван от
МВФ, които подчертаваха, че
около 60% от пенсионерите и
около 30% от работещите се
отказват от 1 хранене. Вижте,
ние искахме 290 лв. МРЗ не
просто защото ни харесва
това число. А защото дава
като нетен доход 242,50 лв.,
които са малко по-високи от
действителния праг на бед-
ност (както казах, той трябва-
ше да е 239,50 лв.). Това чис-
ло е и 40% от средната ра-
ботна заплата. Минималната
заплата не може да е по-нис-
ка от прага на бедност. Ис-
кахме долната й граница да е
по-висока от прага на бед-
ност, а горната - по-ниска от
средната за страната запла-
та. Искахме да бъде въведен
този механизъм, за да не
може никой финансов ми-
нистър - не само Дянков, да
гледа в тавана и да си измис-
ля някакво число за минимал-
на заплата. Защото сега тя е
определена административно
и никой не може да обясни
защо не е 269 или 271 лв. Да
не забравяме, че увеличени-
ето на минималната заплата
увеличава и приходите в
денъчната и в осигурителна-
та система, повишава и по-
треблението... Но е ясно, че
този финансов министър не
може да управлява пари.
Вече не знаем колко пари
изтекоха през ръцете му и
колко пари национализира.
Не знам какъв е този Консти-
туционен съд, който се сези-
ра за всякакви тъпотии, но не
се сезира за това - това са
пари, откраднати от осигуре-
ните и осигурителите им. И
тези пари вече няма как да
бъдат върнати.
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Къде са парите!

Долу ръцете
от държавата

Проф. ЧАВДАР
НИКОЛОВ

ЮРИЙ
БОРИСОВ

1791 - АДМИРАЛ УШАКОВ ПОБЕЖДАВА
ТУРСКИЯ ФЛОТ КРАЙ НОС КАЛИАКРА.

Това е последната морска бит-
ка от Руско-турската война от
1787-1792 г. Нито една от двете
страни не губи кораб, но осман-
ците напускат към Истанбул.
Адм. Ушаков използва в битка-
та нова тактика, която се отли-
чава съществено от общоприе-
тата дотогава. Маневрите на
Ушаков в битката при нос Кали-
акра впоследствие са успешно прилагани от
други военни.

1846 - ПЪРВО УЧИЛИЩНО ТЕАТРАЛНО
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ В БЪЛГАРИЯ. Начало на

художествената самодей-
ност в страната. Реализира-
но е от учителя Стефан Из-
ворски в Шуменското славя-
нобългарско училище. Съби-
тието е отразено в сп. “Лю-
бословие” на Константин
Фотинов. Десет години по-късно, на 15 август
1856 г., с постановката “Михал” на Сава Доброп-
лодни се поставя началото на летописа на
българския театър.

1919 - УМИРА АНДРЮ КАРНЕГИ, АМЕРИ-
КАНСКИ БИЗНЕСМЕН И ФИЛАНТРОП (Р.
1835 Г.). Роден е в бедно

семейство в Шотландия, но еми-
грира в САЩ, където става ли-
дер в стоманодобивната проми-
шленост. Неговото верую е, че
богатите имат морален дълг да
бъдат големи филантропи. Пост-
роил е стотици обществени биб-
лиотеки, няколко големи науч-
ноизследователски центъра и
фондации, университет. Дарява немалка сума
за построяването на концертна зала в Ню Йорк,
кръстена в негова чест “Карнеги Хол”.

1924 - РАЖДА СЕ БОРИС КАРЛОВ, АКОР-
ДЕОНИСТ (УМИРА 1964 Г.). От малък започ-

ва да свири - първона-
чално на окарина, а
след това на тамбура.
На 12 г. открива страст-
та си към акордеона.
След Втората световна
война става известен в
България, Югославия и
Австрия. Смята се, че
той въвежда акордео-
на в българската народна музика и го превръ-
ща в типичен за нея инструмент през втората
половина на ХХ в.

1953 - РАЖДА СЕ ЛЮДМИЛ ЯНКОВ, АЛПИ-
НИСТ. Покорил десетки върхо-

ве в света. По време на експедици-
ята “Еверест 84” с невероятна ско-
рост се изкачва от 7170 м до 8500
м, преодолявайки 1330 м дениве-
лация на “един дъх”, за да окаже
помощ на Христо Проданов. В мно-
гогодишната история за покорява-
не на Еверест няма подобен при-
мер на човешка саможертва и героизъм. Носи-
тел на много награди. Почетен гражданин на
Кюстендил. Загива на 17 април 1988 г. под вр.
Камилата в Рила.

1984 - ОТКРИТ Е ВАРНЕНСКИЯТ ДЕЛФИНА-
РИУМ. Разполага с

1200 места. Размерите
на басейна са 12 на 15 м
и дълбочина 6 м. Пълни
се с морска вода чрез
специална система. Во-
дата се извлича от Чер-
но море на 180-200 м от
брега и дълбочина 3-6 м, където е най-чиста, и
се подлага на преработка преди да достигне до
басейна. Представленията на делфини включ-
ват акробатика, баланс и танци върху водата.
Първите делфини са докарани от Куба, но от
години в делфинариума във Варна се раждат
“български” делфини.

1986 - УМИРА ЛЮБОМИР КАБАКЧИЕВ, АК-
ТЬОР (Р. 1925 Г.). Председа-

тел на Съюза на артистите (24
декември 1970 - август 1986).
Играе във филмите “Хора и бого-
ве”, “На всеки километър”, “С
пагоните на дявола”, “Утро над
Родината” и др. Сред ролите му в
театъра са Владиков (“Хъшове”
от Иван Вазов), Христофоров (“В
полите на Витоша” от Пейо Яво-
ров), Иван Карамазов (на сним-
ката) (“Братя Карамазови” от Достоевски) и др.

Появи се информация,
че мистериозен инвести-
тор е спечелил милиарди
от понижения кредитен
рейтинг на САЩ от “Стан-
дард енд Пуърс”. Това не
е изненадващо и е
напълно възможно да е
вярно. Не случайно коми-
сия от Сената на САЩ по
банките проверява на ба-
зата на какъв анализ и
върху какви числа бе по-
нижен рейтингът. Про-

блемът при рейтинговите
агенции, а и критиките
към тях са именно такива,
че не е ясно доколко ра-
ботят с числа и обективни
показатели или с впечат-
ления. Обикновено се из-
бягва да се споменава и
за най-важното - финикий-
ските знаци, които могат
да играят основна роля.

Няма да се изнена-
дам, ако във всичко, кое-
то се случи, има умисъл.
И Италия беше атакувана
със същата схема. Само
че със САЩ криво си на-
правиха сметката. И това
няма да им се размине.

На трите рейтингови
агенции - “Стандарт енд
Пуърс”, “Муудис” и “Фич”,
трябва да бъде забране-
но да оценяват държави.
Защото са най-влиятелни
и могат да сринат умиш-
лено една държава, ако

имат такова намерение.
Прекалено много власт е
съсредоточена в тях - в
някакви хора, обявили се
за анализатори, за на-
блюдатели и за какво ли
не. И в България се полу-
чава нещо подобно с раз-
ните либерални институ-
ти и пр. Те се опитват да
играят “важна” роля и да
диктуват общественото
мнение. Това също започ-
ва да става доста опасно
- няколко момченца, кои-
то постоянно дават мне-
ния.

Светът стигна дотук
именно заради неолибе-
рализма. Тези рейтингови
агенции са институции на
неолиберализма. В даден
момент всичко се опреде-
ля от частни институции,
от частни интереси, кои-
то могат да бъдат мани-
пулирани, насочвани, гру-

пирани и т.н. Как може
частна структура да опре-
деля рейтинг на държава
и да има обективност?

Необходимо е да
бъдат въведени някакви
регулации. Дали това
обаче е възможно при
безумното разрастване
на финансовите пазари и
при толкова хора, които
зависят от тях? През
2008-2009 г. бях опти-
мист, защото смятах, че
кризата ще отрезви чове-
чеството и то ще преми-
не към по-сериозна регу-
лация. Но хората, т.е. уп-
равляващите, елитите не
можаха да вземат завоя
(а между тях има страш-
но много зависещи от
финансовите пазари).
Сега вървим към нова
криза. Ако до две години
САЩ не затегнат колани-
те, тя не ни мърда.

Вчера научихме, че
рейтингите на премиера
Борисов и на финансовия
министър Дянков са се
вдигнали след отнемане-
то на лиценза на “Лукойл”.
На първия с 4%, на вто-
рия - с 8%. В това няма
нищо чудно. Да демонст-
рираш, че законът е над
всичко, винаги трупа ува-
жение. Спектакъл или не,
управляващите направиха
прекрасен ход. И поради
особеностите на наша-
та политическа чувстви-
телност най-сериозният
въпрос, свързан с “Лу-
койл”, остана подминат
или заметен под полити-
ческата сергия.

За 2010 г. монопо-
листът отчете загуба от
120 милиона лева. При
приходи от пет милиарда
и половина. За 2009 г.
година предприятието
също се е представило
със загуба. Възможно ли
е това? Практически да
нямаш конкуренция; да
продаваш стока, без коя-
то всякакъв икономичес-
ки живот умира, и да си

на загуба, противоречи
на всякакъв здрав разум.
Но на счетоводния сигур-
но не противоречи. Само
за сравнение: Варненска-
та фирма “Нафтекс Пет-
рол”, която е със същия
предмет на дейност, за
миналата година отчете
близо 23 милиона печал-
ба. При приходи малко
над един милиард (виж в.
“Капитал” бр. 29 от 23-29
юли т.г.)

В едно свое изявление
министър-председателят
направо каза, че на него
му е ясен въпросът за
липсата на корпоративна
печалба на гиганта. Ясен
му е, но не пожела да ни
го обясни. Ама и ние не
питаме. Важното и до-

статъчното е, че на някой
са му извили ръцете и че
държавата е показала му-
скули. Тук истинският
въпрос обаче е “къде е
печалбата на “Лукойл”?
На държавата не й ли е
съмнителна загубата от
120 милиона? Къде са
парите?

Този конкретен въп-
рос е само проста илюс-
трация на планината от
въпроси, които трябва да
се задават. Това е тема-
та, с която българският
данъкоплатец трябва да
ляга и да става. И да
стреля по политиците
чрез ресурса на всички
свои организации - от го-
лемите синдикати до
най-малката потреби-

телска организация.
Какво се случва с па-

рите? Как се движат? Коя
е причината да се трупат
на едно място, а да из-
чезват от друго? Защо и
по силата на каква обще-
ствена логика парите във
влоговете на  милионери-
те са се увеличили с 25%,
а при мизерниците с 1000
лева депозит парите са
намалели? Нормално ли
е 9 милиона депозита да
държат един милиард
лева, а под 500 - мили-
ард и двеста милиона?
Къде отидоха тези 440
хил. лева, с които намаля
съвкупната заплата през
юни? И за какво се хар-
чат парите там, където се
натрупват? За инвести-

ции? За откриване на
нови работни места? За
нови технологии? Или за
нови коли? Защото през
тази година покупките на
нови коли са се вдигнали
с 20%. Как така държава-
та губи над 700 милиона
лева на година от изма-
ми с ДДС? Къде са пари-
те?

“Притеснявайте се!”,
казва нашият колумнист
Георги Готев. Бих доба-
вил: “А дали е възможно
да се притесняваме ин-
формирано?”. Защото без
отговорите на въпросите
за хляба всяко притесне-
ние може да бъде загла-
вичкано с добре планира-
на порция сеир.

Къде са парите!

Анатолий СТАНКУЛОВ
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ГЕРОЙ НА НАШЕТО ВРЕМЕРусия
България

Гениалният математик 
Григорий Перелман 
реши “задачата на 
хилядолетието” и се 
отказа от наградата...

 При съветската власт всичко наоко-

ло беше мое. Но „мое” в един стра-

нен смисъл: че е мое, мое е, но опитай 

се да вземеш това „мое”! На прак-

тика това изглеждаше така: край 

всеки голям руски град и до днес са 

наблъскани един в друг т.нар. колек-

тивни градински участъци. Във всеки 

от тях има от 300 до 600 кв. м, повече 

не се полага. Около тях се простират 

или запустели земи, или изоставени 

полета. Много хора смятаха, че ако 

тези земи се дадат на нуждаещите се, 

то те и себе си ще изхранят, и дом ще 

построят, и ще заживеят по друг на-

чин...  И изведнъж държавата си про-

мени мнението! Как именно – четете 

по-надолу. 

Тази земя е вече ваша

Този закон ще промени много неща
Безплатно 200 хиляди семейства годишно ще получават парцел земя 

Руските семейства с три или 

повече деца получиха правото 

безплатно да станат собстве-

ници на парцели земя. Съот-

ветният закон влезе в сила на 

17 юни.

НАТАЛИЯ БАРАНОВСКАЯ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

При липсата на поземлени 
участъци, които да бъдат пре-
доставени безплатно на 
гражданите от общинската 
или държавната собственост, 
органът на местно самоупра-
вление е длъжен да подготви 
варианти за използване за 
указаните цели на земни пар-
цели, собственост на държа-
вата, и да внесе съотвените 
предложения за разглеждане 
към упълномощените изпъл-
нителни органи на държавна-
та власт.

върти и следващи деца. През 
миналата година на бял свят са 
се появили още около два ми-
лиона руснаци. Москва тради-
ционно заема първо място по 
раждаемост сред всички райо-
ни, като след нея се нареждат 
Краснодарският край и Мос-
ковска област, т.е. това са райо-
ните с най-скъпа земя. Така 
през 2010 г. в Москва са се ро-
дили 123 638 деца, в Подмоско-
вието – 80 хиляди. На базата 
на общоруските показатели 
може да се предположи, че 12% 
от тях, т.е. около 25 хиляди, 

са трети и следващи деца. 
Парцелът за постоянно место-
живеене трябва да се намира в 
рамките на населено място от 
градски тип, да е лесно достъ-
пен за транспорт, да съответ-
ства на предназначението на 
земята – земя на населеното 
място за индивидуално жилищ-
но строителство. Също така 
той трябва да е подсигурен с 
всички съвременни инженерни 
комуникации и да е разполо-
жен на час – час и половина път 
с обществен транспорт до ра-
ботното място.
Предстои да бъде решен въ-
просът с обезпечаването на 
участъците с необходимата ин-
женерна и социална инфра-
структура, тъй като многодет-
ните семейства имат остра 
нужда от детски градини, учи-
лища, болници... Китай.  “Росатом”  строи  атомната централа в Тайшан

ВЛАДИМИР ДЗАГУТО
КОМЕРСАНТ

Тя ще се заеме с проекти от 
типа на build-own-operate 
(BOO), при които не само ще 
построи централата, но и ще 
стане собственик на АЕЦ.

Енергия “Росатом” с компания за 
строеж на АЕЦ в чужбина

Запознайте се:
“Росатом Оверсиз”

Засега единственият ВОО-
проект на „Росатом” е АЕЦ 
„Аккую” в Турция, но държав-
ната корпорация иска да строи 
по тази схема и други центра-
ли. В този случай ролята на 
„Атомстройекспорт”, който сега 
строи всички руски АЕЦ в чуж-
бина, ще бъде занижена до 
тази на обикновен главен из-
пълнител.
Зам.-главният директор на „Ро-
сатом” по развитието и между-
народния бизнес Кирил Кома-
ров каза за „Комерсант”,  че 
вече е регистрирана нова 
фирма „Росатом Оверсиз” за 
реализирането на проекти на 
държавната корпорация в чуж-
бина. Тази структура ще може 
да влиза в ролята на клиент, 
инвеститор и собственик в про-
ектите за строителство на 
АЕЦ, които се изпълняват по 
схемата build-own-operate, т.е. 
когато „Росатом” не само по-
строява централата, но и при-
влича финансиране и става 
неин оператор. Подобна схема 
бе предложена от „Росатом” и 
за буксуващия проект с българ-
ската АЕЦ „Белене”, от който 
през 2009 г. излезе основният 
инвеститор – немската RWE. 
Русия беше готова да отпусне 
кредит на София за строител-
ството на АЕЦ, но българската 
страна се отказа от това. След 
това, през февруари 2010 г., ръ-
ководителят на „Росатом” Сер-
гей Кириенко заяви, че Русия е 
готова да финансира самосто-
ятелно проекта, като вложи 

през 2010-2011 г. около 1,9 ми-
лиарда евро. Източник на „Ком-
мерсант”, близък до преговори-
те, поясни, че в случай че не 
може да се намери външен ин-
веститор, на България е било 
предложен и вариант за удъл-
жаване на финансирането. То-
гава Русия би могла да получи 
почти изцяло собствеността 
върху централата, като стане 
притежател на до 80% от акци-
ите на „Белене”, макар София 
да запази възможността за от-
купуване на контролния пакет. 
Въпреки всичко България реши 
да запази съществуващата 
схема (51% от акциите на АЕЦ 
остават в ръцете на държавна-
та Национална електрическа 
компания).
Схемата ВОО се използва 
рядко при строителството на 

АЕЦ, но пък е доста популярна 
при ТЕЦ-овете, отбелязва ръ-
ководителят на „Атомпромре-
сурси” Андрей Черкасенко. 
ВОО е изгодна за инвеститора, 
защото намалява рисковете 
му, добавя той. Така фирми като 
„Росатом Оверсиз” често се ре-
гистрират в страни с по-прия-
тен данъчен климат, уточнява 
експертът. 
Това, според него, позволява 
да се икономисва от такси за 
транзакции, да се решават про-
блеми, свързани с бюрократич-
ни процедури, както и улесня-
ва набирането на мениджъри с 
международен опит за управ-
ляване на проектите. 

СТР. 04

КАК ПРЕДИ 20 ГОДИНИ ЗАВЪРШИ ОПИТЪТ СЪС СИЛА ДА БЪДЕ ЗАПАЗЕН СССР

Нека да напомним, че инициа-
тивата за безплатно предоста-
вяне на земя на многодетни се-
мейства е на Ивановска област. 
Още миналата година прези-
дентът Медведев възложи по-
пуляризирането на опита на 
Ивановска област по цялата 
страна. Сега бе даден тласък 
на това начинание и многодет-
ните семейства получиха реал-
ната възможност да се сдобият 
със земя, да построят жилище, 
да посадят дърво и да възпи-
тат още едно дете. В Русия се 
раждат стотици хиляди трети и 
следващи деца, като Москва 
заема първо място по този по-
казател. През 2009 г. например, 
по данни на Фонда за социално 
осигуряване, руските жени са 
родили общо 1 милион 638 хи-
ляди деца, от които 140,2 хиля-
ди са трети деца, а 54,5 са чет-

Многодетните 
семейства получиха 
възможността да 
придобият парцели 
земя

Подобна схема 
бе предложена 
от „Росатом” и 
за проекта АЕЦ 
„Белене”
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Олимпиада без тютюн 
Олимпийските обекти в Сочи 
ще са зона, свободна от тютю-
нев дим. Повече от година 
вече са в действие хартата 
„Сочи без цигари” и програма-
та „Здрав Кубан”. За това време 
лечебните, културните и обра-
зователните учреждения се 
освободиха изцяло от тютю-
нев дим. Над 2 хиляди души са 
отказали цигарите, а в меди-
цинските учреждения се отва-
рят специални кабинети за 
желаещите да ги спрат.

Принудително кацане
Хората, които планират да пъ-
тешестват, трябва да обръщат 
внимание на името на авио-
превозвача, за да не се окаже, 
че са си купили билет за несъ-
ществуващ полет.  Руската 
авиационна агенция прекрати 
дейността на две компании, а 
на други пет изцяло затвори 
пътя към небето. Новосибир-
ското авиопредприятие и ави-
окомпанията „Авиал НВ” така 
и не съумяха да подобрят фи-
нансово си положение.  „Авиа-
енерго”, „Юг-Лайн” и „Алания” 
също вече са на земята.  

ДЕТАЙЛИ

Министърът гребе
Министърът на правосъдието 
Александр Коновалов, който 
получи отпуска, взе участие в 
британската Кралска регата 
на Хенли он Темза. „Дейли Те-
леграф” съобщава, че руската 
четворка с такова нетърпение 
е очаквала регатата, че почти 
е стартирала по-рано от сигна-
ла. Въпреки че в крайна смет-
ка е спечелила друга лодка – 
един от миналогодишните по-
бедители, „Коновалов се е 
чувствал в стихията си”, пише 
„Таймс”.

Място под слънцето
По данни на испанската ста-
тистика обемът на покупките 
на недвижими имоти от русна-
ци в Испания се е увеличил 
през 2010-а с 20% в сравнение 
с 2009 г. Това, по мнението на Б. 
Коредор, е рекорден ръст. Ко-
личеството на сделките с не-
движими имоти, извършени 
от руснаци през 2010 г., дос-
тигна 7% от общото количе-
ство сделки по продажби на 
жилища на чужденци в тази 
страна.

Преобладаващо
мнозинство

93% от руснаците са уверени, 
че представителите на различ-
ни вероизповедания трябва да 
съжителстват в мир.  Но когато 
става дума за отношението 
към конкретна религиозна 
група, веднага се усеща влия-
нието на наложените стереоти-
пи:  40% от запитаните са при-
знали, че асоциират исляма с 
тероризма. 
Стереотипът за връзката на 
исляма с тероризма възниква 
при хората на фона на инфор-
мацията, която те получават от 
медиите, смята главният имам 
от Съборната джамия на Мос-
ква Илдар Аляутдинов. Ако 
човек научи малко повече за 
културата на исляма, то той ще 
разбере, че тези понятия са не-
съвместими. 

При това търсенето на автомо-
били родно производство въ-
преки всички усилия, пада. Ако 
през миналата година желаещи-
те да си купят кола, произведе-
на в Русия, са били 22 процента, 
то въпреки програмата за ути-
лизиране на старите автомоби-
ли и внедряваните от произво-
дителите стандарти за качест-
во през 2011 г. броят на същите е 
намалял със 7 процента. Съще-
временно любителите на чуж-
дите марки се увеличават. По 
данните от обществено допит-
ване 30% от запитаните биха ис-
кали да си вземат употребявана 
кола чужда марка, срещу 24% 
от миналата година. Освен това 
32% потенциални собственици 
на автомобил могат да си позво-
лят да си купят нов автомобил 
чужда марка. Разбира се, доста-
тъчно много хора планират да си 
купят кола на лизинг. Както по-
казва изследването, проведено 

Собственият автомобил все още е само мечта за повечето руснаци

от Общоруския център за изуча-
ване на общественото мнение 
(ОЦИОМ), бройката бъдещи 
клиенти на банки през 2011 г. е 
нараснала до 38% от 30 през 
2009 г. Радва и фактът, че все 
повече стават хората, които 
имат възможност да си купят 
кола със собствени налични 

(срещу 6% през 2009 г.). Макси-
малната сума, която повечето 
хора са готови да дадат за за-
купуването на автомобил, е 20 
хиляди долара, т.е. нивото на 
средната класа. 2 процента от 
запитаните избират кола от 
премиум класа с цена над 50 
хиляди долара. 

средства. Ако през 2009 г. тяхни-
ят брой е бил 27%, то през 2011 
г. той е вече 35%. Вероятно това 
е основата - т.е. подобреното 
финансово положение на граж-
даните, и на факта, че 12% от 
запитаните биха намерили 
средства под формата „на зае-
мане от познати и приятели” 

При достатъчно голямо количе-
ство от социално определящи 
показатели по автомобилната 
тема се наблюдава интересна 
положителна динамика. Ако 
през 2006 г. 34% от запитаните 
са разполагали с един автомо-
бил в семейството, през тази 
година този показател е вече 
39 %. Броят на собствениците 
на нов или в добро състояние 
автомобил чужда марка за съ-
щото това време се е увеличил 
съответно от 8 на 14% и от 19 
на 30%. По този начин образът 
на типичния руски собственик 
на автомобил за последните 5 
години постепенно се променя 
в по-добра посока. Все пак ос-
тава потенциал за ръст.

Ето например...
В Калужска област има около 
300 хиляди леки коли. Все по-
вече хора от областта плани-
рат да си купят автомобил 
чуждо производство, но сгло-
бен в Русия. Те са по-евтини от 
внасяните от чужбина, както и 
с по-добро качество. 
Търсят се модели от местните 
заводи на „Шкода Октавия” и 
„Фолксваген”. 

ИРИНА ПУЛЯ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

ТАРАС ФОМЧЕНКОВ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

До съвсем скоро трябваше да 
се плащат 80 рубли за вход в 
известния московски парк на 
културата „Горки”. 

Едва 5 процента от руснаците 
искат да си купят автомобил 
през тази година и едва 15 
процента имат планове за това.

Московски парк 
във времената на WI-FI

Мегаполис Реконструкцията на 
Централния парк “Горки” приключи

Как е животът? Какви автомобили предпочитат да карат руските граждани

тези безобразни неща са раз-
рушени, а така също се продъл-
жава и с демонтирането на ос-
тарелите атракциони. Премах-
нати са около 30 обекта без до-
кументи. В Голицинското езерце 
еколозите пуснаха риба – 200 
килограма малки толстолоби и 
200 килограма шаранчета. Тези 
риби са като „жив филтър” – 
опашатите нови заселници ще 
почистят ручея, тъй като водо-
раслите, с които той е обрасъл, 
са храна за тях. На брега също 
кипи дейност – тук приключва 
създаването на плаж. 
Още отсега в парка може да се 

ползва интернет, при това бук-
вално под всяко дърво. „Ние 
ще имаме най-голямата зона за 
безплатен WI-FI в Москва под 
открито небе”, отбелязва слу-
жителят в администрацията 
Ала Семенишева. Тези дни 
всички тераси ще бъдат оборо-
дувани с меки седалки и хама-
ци за по-удобно сърфиране в 

интернет. Всичко това е само 
началото на новия живот на 
парка „Горки”.  Вече е ясно, че 
всички паметници на архитек-
турата и историята, които са 
около 20 на брой, ще преминат 
през внимателно реставрира-
не. Обнояването на парка 
става за сметка на средства от 
града и частния бизнес.

ЧУЖДЕСТРАННИТЕ МЕДИИ ЗА РУСИЯ

НОВИ ВЪЗМОЖНОСТИ

САЩ

Приключването на прегово-

рите за членството на Русия в 

Световната търговска органи-

зация (СТО) откри привлека-

телни възможности за запад-

ния бизнес. Освен очевидните 

изгоди от задълженията и вза-

имните правила механизмът за 

разрешаване на споровете ще 

допринесе за развитието на 

бизнес начинания, които иначе 

биха били рисковани. „В един 

момент стандартите на СТО ще 

станат правило за търговия-

та в Русия, а не изключение”, 

смята бизнесменът Том Томсън.

РУСИЯ ПЛАНИРА ДА 
ПОТОПИТ МКС ПРЕЗ 2020 Г.
САЩ

Руската космическа агенция за-

яви, че Международната косми-

ческа станция - космическата 

база, построена и поддържана с 

помощта на учени от цял свят и 

милиарди долари на американ-

ските данъкоплатци, която се на-

мира на около 340 километра от 

повърхността на земята, ще бъде 

изведена от орбита и потопена 

в Тихия океан през 2020 г. За-

сега остават неясни плановете 

на Руската космическа агенция 

след това събитие. Официален 

представител отговори, че „има 

няколко варианта”.

МЕДВЕДЕВ ТРЯБВА ДА СЕ 
ВКЛЮЧИ В НАДПРЕВАРАТА
САЩ 

Двама съветници на президента 

Дмитрий Медведев го призоваха 

да обяви плановете си за избо-

рите през 2012 г. Това нетипич-

но открито публично обръще-

ние подчертава нарастващото 

напрежение сред политическия 

елит по повод на най-важния, 

но и най-забранения въпрос в 

страната – кой ще оглави Кре-

мъл след изтичането на манда-

та на Медведев. Няма съмнения, 

че независимо от това кой ще се 

яви като кандидат от управлява-

щата партия, той ще победи на 

изборите на 4 март.

„СРАМУВАМ СЕ ЗАРАДИ  
РОМАН АБРАМОВИЧ”
ВЕЛИКОБРИТАНИЯ

Горбачов и досега продължава 

да се разстройва заради това, 

че не е имал възможност да до-

веде докрай реформите. Той не-

прекъснато се връща към тема-

та за реформите в икономиката 

за сметка на освобождаването 

на хората от тиранията на съ-

ветското минало. Не е учудва-

що, че пожизненият комунист не 

одобрява богатите хора в Русия, 

които се хвалят със състоянието 

си. „Прочетох в „Новая газета” 

пълния списък на собствеността 

на Роман Абрамович. Това е не-

вероятно. Мен ме е срам.”

СИНОВЕТЕ НА МИНИСТРИТЕ 
– НОВИЯТ ЕЛИТ?
 ФРАНЦИЯ

Намира ли се Русия в ръцете на 

нова „номенклатура”? Във всеки 

случай много синове на минист-

ри и високопоставени чиновни-

ци още в ранна възраст започ-

ват да заемат ключови постове 

в най-големите държавни пред-

приятия. 

За това има достатъчно примери. 

В началото на юли Сергей Ива-

нов-младши, 31-годишният син 

на руския вицепремиер, влезе в 

съвета на директорите на „Газ-

промбанк”, който принадлежи 

на руския държавен монополист 

„Газпром”.

Страницата е подготовена от екип на „Русия и България”

Сега входът е безплатен – няма 
и следа от касите и съоръжени-
ята за контрол на входа. Първо-
то усещане, когато влезеш 
вътре, е на широта и простор. 
Преди, където и да погледнеш, 
навсякъде беше осеяно с будки 
и павилиончета, едно от друго 
по-олющени. Че навсякъде 
имаше и огради. Сега всички 

Културата се връща в Парка на културата

В Русия отново са летни жеги: 

живакът в термометрите дос-

тига 40 градуса в южната част 

на страната и до 30 градуса в 

арктичните райони, пожарите 

за втора година поред засег-

наха хиляди хектари гора.

ЛЯТО, ЖЕГА, ПОЖАРИ

ФОТОФАКТ

Завой към средната класа
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ИРИНА ГРАНИК
КОМЕРСАНТ

За Дмитрий Медведев борбата с 

корупцията се превърна в един от 

националните проекти. 

Резултатите не са еднозначни. 

Въпреки сериозните усилия 

нивото на корупцията почти не се 

е понижило...

Експертиза Успехите в борбата с корупцията все още изглеждат относителни и не много ефективни

Къде е борбата?
Корупцията спира икономиче-
ското развитие, обрича на не-
успех борбата с тероризма, от-
рязва възможностите за биз-
неса да защитава правото на 
собственост. В отговор на 
всички призиви на президента 
към чуждестранните инвести-
тори да дойдат в Русия, вклю-
чително и да влязат в проекта 
за създаване на иновационен 
център в Сколково, на първо 
място те посочват високото 
ниво на корупция в страната. 
Още през 2008 г. с указ на 
Дмитрий Медведев е утвърден 
първият „Национален план за 
борба с корупцията”. Неговото 
изпълнение започна с приема-
нето на пакет антикорупцион-
ни закони, в това число и на 
основния закон – „За противо-
действие на корупцията”. Също 
така бе променен и закона за 
държавните служители в на-
правление засилване на кон-
трола върху поведението на 
чиновниците. Тези закони бяха 
доразвити чрез укази на пре-
зидента, които въведоха за-
дължителното публикуване 
на декларация за доходите и 
имуществото на чиновниците 
от всички етажи на властта, 
както и бяха уточнени принци-
пите за служебно поведение 
на чиновниците, включително 
до забрана те да оставят за 
себе си каквито и да било по-
лучени по време на изпълня-
ване на служебните задълже-
ния подаръци. Във всички дър-
жавни органи са създадени 
подразделения на кадровите 
служби за профилактика на 
корупцията, както и комисии 

за спазване на изискванията 
за служебно поведение на 
държавните служители и регу-
лиране на конфликта на инте-
реси. Аналогични комисии се 
създават и в регионалните и 
общински министерства и ве-
домства. Комисиите проверя-
ват достоверността на декла-
рациите, следят дали чиновни-
ците изпълняват своите за-
дължения по информиране за 
скланянето им към корупцион-
ни действия (съдилищата 
също планират да въведат по-
добно задължение) и за въз-
никване на конфликт на инте-
реси в тяхната дейност. Също 
така, без съгласието на коми-
сията, в течение на две години 
след напускането на държав-
на служба чиновник не може 
да премине в търговска или 
нетърговска организация в 
сферата, за която е отгова-
рял.
Сред антикорупционните по-
стижения от последните две 
години може да се впише и за-
конът за антикорупционна екс-
пертиза на законопроекти. 
Списъкът на взетите мерки не 
се изчерпва с това и като цяло 
изглежда доста внушително. 
Експертите го оценяват в общи 
линии положително. Въпреки 
това, според обновения ин-
декс за оценка на корупцията 
в различни страни, изработван 
от Transparency International, 
Русия заема едно от последни-
те места.

Къде е разликата?
Експертите говорят обаче и за 
това, че въпреки всички тези 
предприети мерки, корумпира-
ните служители още не могат 
да бъдат разобличавани по 
един ефикасен и доказуем 
начин. Всъщност самият пре-
зидент го призна, като заяви, 
че въпреки всички взети 
мерки, той не може да „отбе-
лежи никакви значими успехи” 
в борбата с корупцията. 
Анализът показва, че причи-

самоуправление нараства.
Засега не съществува неиз-
бежност на наказанието за ко-
рупция и в системата на дър-
жавните служители. При това 
от втория национален план за 
борба с корупцията, където са 
предприети мерки включител-
но до създаване на постоянно 
действащ щаб за борба с ко-
рупцията към президиума на 
президентския Съвет за про-
тиводействие на корупцията, 
не става много ясно дали ще 
се променят определени 
норми в закона за държавния 
чиновник.
Като цяло е ясно, че без поли-
тическа воля няма да има ня-
какви големи наказания за ко-
рупция в страната, още пове-
че, ако чиновниците могат да 
припишат всичко на невнима-
ние. Медведев демонстрира 
все пак политическа воля като 
заяви: „Трябва най-внимател-
но да се отнесем към тези, 
които са виновни, и те да 
бъдат наказани със затвор. 
Друг изход няма. При нас, за 
разлика от други страни, няма 
смъртно наказание за това. Но 
че за такива правонарушения 
се полагат дълги години за-
твор, за никого не трябва да 
има съмнения, и преди всичко 
за Главната прокуратура и 
Следствения комитет”.
Шансовете за успех на антико-
рупционната политика е прин-
ципно ограничена от два фак-
тора. Първият – запазването 
на основните условия за въз-
произвеждане на корупция. 
Това е незавършеността на 
трансформирането на соб-
ствеността, съхраняването в 
ръцете на чиновниците на въз-
можността за разпореждане с 
основна част от активите, мо-
нополизма на организациите 
под контрола на чиновниците, 
отсъствието на пълноценна 
политическа конкуренция. Въ-
преки това при съхраняване 
на тези условия може същест-
вено да се понижи нивото на 
корупцията и даже да се пре-
мине в първата половина на 
класациите – сред относител-
но „чистите” от корупция стра-
ни. Но това е възпрепятствано 
от второто обстоятелство – 
детайли от правовото регули-
ране, които дори и при правил-
на политика предопределят 
непоследователността на ней-

милиарда рубли – това е сумата 

на откритите през миналата го-

дина закононарушения във фи-

нансово-бюджетната сфера.

материала само от Сметната па-

лата са изпратени в прокурату-

рата на Русия през 2010 г., въз-

будени са 41 съдебни дела.
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ЦИФРИ

Има три 
начина да 
се победи 
ламята

Началникът на главното военномедицинско управление на МО 

Александър Белевитин беше осъден за подкуп

Арестуван е бившият началник на 

управлението на прокуратурата 

на Московска област Дмитрий 

Урумов (в центъра)

АВТОРИТЕТНО

Откъде се 
започва? 

Каква е основната причина за 

корупцията в Русия? Аз бих по-

сочил три причини. Първата е 

свързана с историята на наша-

та страна, формирането на поли-

тическия елит и даже на цялото 

население. До 1861 г. Русия е 

била крепостна държава. Кре-

постните селяни не са имали ни-

какво уважение към закона. От-

краднал – значи, браво. Освен 

това голяма част от чиновници-

те, полицаите, лекарите са по-

лучавали мизерна заплата. Тази 

система започва да се проме-

ня през съветско време, когато 

се борят сериозно с корупцията. 

Да се краде става опасно, но не 

особено срамно. Втората причи-

на е объркаността на нашето за-

конодателство, преди всичко на 

икономическото и финансово-

то. Законът трябва да бъде ка-

то „Отче наш“, там всичко тряб-

ва да е точно и ясно написано, а 

при нас има огромно количество 

препратки. Даже учени и специ-

алисти не могат да изяснят в де-

тайли корупциогенността на на-

шето законодателство. А третата 

причина е несъвършенството на 

нашата правоохранителна, в то-

ва число и съдебна, система.

Сергей 
Степашин

СМЕТНА ПАЛАТА НА  РФ

ните за това са няколко. 
Първо, руските чиновници 
нямат равни на себе си в нами-
рането на начини за заобика-
ляне на издигнатите антико-
рупционни прегради. Да взе-
мем държавните поръчки, на 
които се пада лъвският пай от 
всички корупционни действия 
и където, според оценката на 
ръководителя на Контролното 
управление на президента 
Константин Чуйченко, в след-
ствие на изчистване на коруп-
цията и неефективността 
може да се намерят до 1 трлн. 
рубли бюджетни средства на 
година.
Разбира се, трябва да отбеле-
жим, че неточностите във фи-
нансовите документи, дори и 
при въвеждането на контрол 
върху разходите, е много слож-
но да бъдат открити. Те често 
се крият на труднодостъпни 
места в чужбина. На 6 април 
на заседание на Съвета за 
противодействие на корупци-
ята Дмитрий Медведев призна 
сложността на това. Такава 
беше неговата реакция на 
прозвучалите предложения за 
сключване на „споразумения” 
с офшорни зони и специални 
данъчни юрисдикции: „Аз 
мисля, че това, за съжаление, 
е малко вероятно”. 

Къде са наказанията?
Важна съставна част от борба-
та с корупцията е неизбеж-
ността на наказанието. И тук 
са взети различни мерки: в 
МВР и Генералната прокурату-
ра са създадени специални 
подразделения за борба с ко-
рупцията. Засилен е прокурор-
ският надзор върху изпълня-
ването на законите от страна 
на органите, които осъществя-
ват оперативна дейност и раз-
следване на криминални дела 
за корупция. В съответствие с 
международните конвенции в 
СК са внесени норми, които 
позволяват привличането под 
съдебна отговорност за ко-
рупционни престъпления на 
чуждестранни длъжностни 
лица... При неспадащото ниво 
на корупцията обаче почти не 
се наблюдават шумни дела. 
Същевременно по оценка на 
президентския съвет броят на 
привлечени под отговорност 
ръководители на органи на 
държавната власт и местно 

'' 
За успешна борба с коруп-

цията са необходими кон-

кретни дела на всички нива 

на властта и мерки по закрива-

нето на източниците за сенчести 

и корупционни доходи“.

''
Сред осъдените за ко-

рупционни престъпления 

преобладават дребните 

рушветчии. По-голямата част от 

доказаните в съда подкупи са от 

петстотин до три хиляди рубли. 

На практика се запазва тенден-

цията за излавяне на малките, 

т.нар. корупционни рибки, а 

акулите в корупцията, за голямо 

съжаление, си остават безна-

казани“.

'' 
Дяволът се крие 

в детайлите.”

ЦИТАТИ

Владимир 
Василиев

Сергей 
Миронов

Владимир 
Южаков

РЪКОВОДИТЕЛ НА КОМИТЕТА ПО СИГУР-

НОСТТА НА ДЪРЖАВНАТА ДУМА

ЕКС ГЛАВА НА СЪВЕТА НА ФЕДЕРАЦИЯТА 

ДИРЕКТОР НА ДЕПАРТАМЕНТА ПО  АДМИ-

НИСТРАТИВНАТА РЕФОРМА КЪМ ЦЕНТЪРА 

ЗА СТРАТЕГИЧНИ РАЗРАБОТКИ

ното реализиране.
На първо място тук стои запа-
зилата се в законодателство-
то възможност за чиновника 
да изпълнява своите задъл-
жения в състояние на кон-
фликт на интереси, което му 
позволява да извлича ко-
рупционна изгода. Друг дявол-
ски детайл е признаването на 
необходимостта от посочване-
то на корупциогенни фактори 
в законодателството, без това 
да се съпровожда от задълже-
ние за отстраняването им. Тре-
тият детайл е отсъствието на 
задължителна отговорност на 
чиновниците за неправилни 
действия, в това число и от ко-
рупционен характер.
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Маша, това ваша идея ли беше, 
или дойде като предложение от 
издателя?
Това беше моя идея. Трябва да 
призная, че идеята беше много 
прибързана, защото си мислех, 
че Перелман ще разговаря с 
мен, тъй като тогава той още не 
беше станал отшелник. Обаче 
докато събера мислите и сили-
те си, той съвсем престана да 
разговаря с когото и да е било, 
освен със собствената си 
майка, с която живее.

Трябва да призная, че нямах ни-
каква идея какво да очаквам от 
тази книга. Страхувах се, че ще 
ми е скучна, тъй като аз съм по 
хуманитарните науки и никога 
не ме е влечала математиката...
Аз отчасти се заех с книгата 
именно заради факта, че в нея 
донякъде става дума и за мен, 
тъй като аз съм на същата 
възраст, произлизам от подоб-
но еврейско семейство, само 
че от Москва, където ходех в 
математическо училище и по-
сещавах кръжок по математи-
ка. Това е едно обособено съще-
ствуване, съществуване под 
постоянната заплаха, че няма 
да ти разрешат, няма да те пус-
нат...
Струва ми се, че можем да си 
обясним странното за мнозина, 
или направо обективно стран-
ното поведение на Перелман с 
факта, че той изцяло отказва 
да има нещо общо с хора, кул-
тури и системи, които не се под-
чиняват на представите му за 
това, как трябва да е устроен 
светът. Според неговите пред-
стави, светът трябва да е 
устроен абсолютно справедли-
во, абсолютно правилно, абсо-
лютно ясно, което няма как да 
стане в един свят, населен с 
хора. Мисля, че историята на 
съветския държавен антисе-
митизъм и начина, по който той 
се намесваше в живота на Пе-
релман, е именно пример от 
тази сфера. Той изобщо не може 
да го допусне в съзнанието си, 
защото в неговата ясна коорди-
натна система това по никакъв 
начин не намира място – не 
може в света да съществува 
подобна, с нищо необяснима 
несправедливост.

Етично ли е да се пише подобна 
книга за жив човек, който въоб-
ще не го желае? Очевидно на-
рочно сте заобиколили много 
неща, които биха могли да на-
ранят вашия герой и неговите 
близки?
Естествено, аз постоянно ми-
слех доколко етично е това, 
което правя. Трябва да кажа, 
че това се дължи не само на 
идеалистични съображения, но 
и на напълно прагматични та-
кива. Много съм благодарна на 
хората, които разговаряха с 
мен - на практика нито един 
човек не ми отказа да се срещ-
нем и да разговаряме - тук вли-
зат всички, които някъде няко-
га са учили или работили с 
Перелман, преподавали са му 
и са допринесли за напредъка 
му в света на математиката в 
Русия, Израел, Франция, Аме-
рика...
Мисля, че те разговаряха с мен, 
защото искаха историята на 
човека, когото обичат, да бъде 
разказана не в жълтия печат, 
не в скандални телевизионни 
програми (което се е случвало), 
а от човек, който може да е съ-
причастен на героя си. Това в 
никакъв случай не означава, 
че Перелман би се радвал на 
тази книга - мисля, че той не е 
доволен от появата й, както и 
не беше доволен от статиите 
във вестниците и списанията, 
посветени на неговото доказа-
телство на хипотезата на Поан-
каре. Той смята всяко подобно 
популяризиране за оскверня-
ване на математиката.

Той знае ли за съществуването 
на тази книга, изпращали ли сте 
му екземпляр, предавали ли сте 
му нещо?
Мисля, че той знае за същест-
вуването на книгата, защото 
някои хора, с които говорих, 
разговарят или са разговаряли 
с него. Аз се надявах да му пре-
дам ръкописа, но стана ясно, 
че той категорично отказва да 
приема каквито и да е било 
книги. Не успях да му предам 
даже и труд по математика от-
носно неговото доказателство 
на хипотезата на Поанкаре, на-
писан от хора, с които той преди 
време е работил.

Историята на Перелман е исто-
рията за това, как един гениален 
човек не е бил нужен на държа-
вата...
Това е много интересно наблю-
дение, но аз не съм уверена, че 
съм напълно съгласна с него. 

ЛИНИЯ НА СЪДБАТА
ГРИГОРИЙ ПЕРЕЛМАН

Историята 
на руския 
Нютон
ИЗДАТЕЛСТВО „CORPUS“ ПУБЛИКУВА КНИГА-БИО-

ГРАФИЯ НА ИЗВЕСТНИЯ РУСКИ УЧЕН

ДМИТРИЙ ВОЛЧЕК
РАДИО СВОБОДА

Маша Гесен се е заела със 

сложната задача да напише 

книга за човек, който не общува 

с никого и който се занимава с 

изключително сложна работа.

Задачата на 
хилядолетието
Проблемът на Поанкаре се от-

нася към областта на топология-

та на многообразията. Пример 

за двуизмерни многообразия са 

балон или тор (повърхността на 

геврече). Ако започнем да натис-

каме, усукваме или дърпаме ба-

лон, то той ще промени формата 

си, но никога няма да се превър-

не в геврек. С други думи, всяка 

една затворена двуизмерна по-

върхност, която няма пронизва-

щи я отверстия, притежава същи-

те топологични свойства, както 

и една двуизмерна сфера. През 

1904 г. Поанкаре изказва хи-

потеза, според която това е ва-

лидно и за триизмерните многоо-

бразия. От над 100 години много 

математици се опитват да дока-

жат неговата хипотеза. Оказа се, 

че е много по-лесно да се рабо-

ти с над три измерения. В нача-

лото на 60-те години е намерено 

решение за пет и повече изме-

рения, през 1982 г. – за четири. 

Остава под въпрос единствено 

справедливостта на хипотезата 

за третото измерение. Необходим 

бил революционен подход, който 

бил открит от Григорий Перелман.

Перелман  обяви, че не  само се 
отказва от работата, от  големите 
пари, от  един  милион  долара, но 
и въобще от математиката.
Да тръгнем оттам, как той пуб-
ликува доказателството си. Той 
качи статията си за доказател-
ството на хипотезата на Поан-
каре на един от математиче-
ските сайтове в интернет. Това 
го правят и много други матема-
тици. Той направи това, което 
искаше да направи – завърши 
доказателството и беше удо-
влетворен от това, че е решил 
задачата. След това математи-
ците очакваха той да напише 
по-подробно обяснение, но 
това не се случи. Изглежда, че 
се е разочаровал от света на 
математиците като цяло и го е 
напуснал.

(Със съкращения)

Грозното патенце
Откъс Излезе новата книга на Маша Гесен “Съвършена строгост” 

Олимпиадата по математика 
прилича много повече на  спорт, 
отколкото много хора го подо-
зират. Тук също има клубове – 
кръжоци по математика, има 
треньори – преподаватели по 
математика, има тренировки и, 
разбира се, състезания. Не е 
достатъчно човек само да има 
способности: талантливият 
ученик има нужда от добър на-
ставник, отбор, подкрепата на 
семейството и, разбира се, 
воля за победа. 
Гриша Перелман постъпи в 
кръжока по математика в Ле-
нинградския дворец на пионе-
рите през есента на 1976 г. Той 
се оказа грозното патенце сред 
много други грозни патенца. 
Гриша беше пълничък и нело-
вък. Той свиреше на цигулка. 
Когато Гриша се опитваше да 
обясни решение на математич-

на задача, той го правеше с 
толкова много думи и толкова 
бързо, че почти нищо не може-
ше да му се разбере. Той беше 
една година по-малък от други-
те деца, но изпреварваше 
връстниците си по развитие.
Приятелят на Гриша от кръжо-
ка Александър Голованов мина-
ваше два класа за година и 
беше на път да завърши учили-
ще на тринадесет години. Други 
три момчета винаги бяха по-на-
пред от Гриша на състезанията 
в първите години на обучение-
то. Поне едно от тях – Борис Су-
даков, любознателно, активно 
момче (неговите родители, 
както стана ясно, са се позна-
вали със семейство Перелма-
нови), показваше по-големи 
способности от Гриша.
Както и Судаков, така и Голова-
нов проявяваха изключителни 

дарби. <…>  Те се бореха за 
първото място във всичко и на-
всякъде, като математиката 
беше едва едно от многото 
неща, които предизвикваха 
възторг у тях и възможност те 
да проявят способностите си и 
да докажат своята уникалност. 
Гриша беше любознателен, но 
мълчалив, и за тези две момче-
та беше истинско удоволствие 
да споделят идеите си с него. 
Самият той рядко проявяваше 
подобно желание. Той дружеше 
с математическите задачи – 
това беше силна, но дълбоко 
интимна дружба. Гриша гово-
реше главно за математика, и 
то основно със себе си. Случа-
ен посетител на занятията на 
кръжока по математика не би 
отличил Гриша от останалите 
деца. Всъщност сред множе-
ството хора, които са познава-

ли Перелман (даже сред тези, 
които са се срещнали по-късно 
с него), аз не намерих нито 
един, който да го опише като 
ярка личност. На никой не му е 
хрумвало, че той може да се 
окаже блестяща личност. Те оп-
исваха Перелман като изклю-
чително умно дете, пределно 
точен в думите и мислите си. 
<…>
Съдейки по всичко, Гриша Пе-
релман е решавал наум зада-
чите, без да използва чернова. 
В такива моменти той си е пеел 
нещо под носа, сумтял е, пот-
ропвал е по чина с топче за 
пинг-понг, поклащал се е на-
пред-назад, почуквал е ритмич-
но с молив, прокарвал е длани 
по бедрата си, докато пантало-
ните му не са започвали да 
лъщят и, най-накрая, е потри-
вал ръце.  Последното е озна-
чавало, че решението е наме-
рено и остава само да бъде 
записано. 

РИА Новости

Защото, от една страна, самото 
съществуване на елитните 
школи, не само математиче-
ските, беше в разрез с цялата 
съветска философия за обра-
зованието, това противорече-
ше на уравниловката и идеята, 
че всички трябва да получават 
еднакво ограничени възмож-
ности и еднакво ограничени 
права. От друга страна, ми се 
струва, че би било неразумно 
да не се отчете фактът, че ма-
тематическите школи бяха на 
изключително ниво и се явява-
ха като една обособена култу-
ра отчасти благодарение на 
факта, че те през цялото време 
бяха в противостояние на съ-
ветската система.

Как бе възприета книгата в Аме-
рика?

Книгата бе възприета добре в 
Америка. По принцип, да се 
пише за Съветския съюз, от-
части и за Русия, за американ-
ската аудитория е доста тежко, 
защото у читателя, свикнал с 
това, че светът е устроен в по-
малка или в по-голяма степен 
рационално, възникват редица 
въпроси, които предизвикват в 
мен, като автор, известно раз-
дразнение. Защо това е устро-
ено така, а не иначе? Ами за-
щото така! Книгата излезе и в 
Англия, да видим, как ще я въз-
приеме по-различната британ-
ска аудитория.

Сега, когато целият свят призна, 
че в Петербург, в крайните квар-
тали, в Купчино живее един от 
най-умните хора на планетата, 
„съвременният Нютон“, Григорий  
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ВЛАДИМИР СНЕГИРЬОВ
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Скоро светът ще отбележи десет 

години от началото на войната на 

американците и съюзниците им 

срещу талибаните. Дали те са 

усвоили уроците от съветското 

присъствие в Афганистан?

Няма ли серум срещу вируса „А”?
Дежа вю  Коалиционните войски в Афганистан упорито повтарят грешките на съветското командване   

Кръгът се затвори
Тези две кампании имат много 
общи черти. Разбира се, имат и 
различия, като едно от основ-
ните е в това, че Москва през 
1979 година изпрати дивизиите 
си, за да предпази приятелския 
режим от натиска на враждеб-
ните сили и да не допусне изпа-
дането на Афганистан от орби-
тата на своето влияние. 
Западът хвърли в бой войските 
си с цел да разгроми базите на 
терористите. В първия случай, 
това беше епизод от противо-
поставянето в световен план 
на т.нар. „лагер на социализма” 
срещу на практика целия оста-
нал свят, което се превърна 
във финалния акорд на студе-
ната война. Във втория случай, 
това е отговорът на Белия дом 
на трагедията от 11 септем-
ври.
Преди тридесет и две години, 
когато съветските генерали се 
оказаха на територията на съ-
седната страна, те отначало не 
се погрижиха дори за елемен-
тарните битови условия на сво-
ите части и подразделения. 
Имаше ли смисъл да го правят? 
Тогава се смяташе, че те ще 
разгромят бързо въоръжените 
с допотопни пушки отряди на 
ислямските партизани и ще се 
върнат в местата на постоянна-
та си дислокация. Обаче много 
скоро стана ясно, че брадатите 
муджахидини са само видима-
та част на айсберга, тъй като 
зад тях стояха колосалните ре-
сурси на САЩ, Саудитска Ара-
бия, Китай, Пакистан, Египет, 
Израел и множество други дър-
жави, които блестящо използ-
ваха падналия им се шанс да 
обявят СССР за „империя на 
злото”, да го въвлекат в дълга 
война до изтощаването му и в 
резултат да удържат оконча-
телна победа в студената 
война. Днес силите на коалици-
ята, които воюват срещу тали-
баните и “Ал Кайда” напротив, 
се ползват с подкрепата на 
целия свят, включително и на 
Руската федерация.
Сега да поговорим за общите 
черти. Преди 32 години, едва 
стъпили в Кабул, елитните спе-
циални части на Съветския 
съюз най-напред ликвидираха 
Хафизула Амин, който тогава 
заемаше висшите постове в 
афганистанските ръководни 
структури. Те подозираха Амин 
в сътрудничество с ЦРУ. На 
трона бе поставен Бабрак 
Кармал, който предварително 
бе получил в Кремъл подробни 
инструкции относно това, как 
трябва „правилно” да управля-
ва страната. Нахлуването на 
американците също бе пред-
шествано от гръмко политиче-
ско убийство: беше унищожен 
най-известният и уважаван по-
леви командир Ахмад Шах 
Масуд – единственият по това 
време афганистанец с шансове 
да се превърне в истински на-
ционален лидер. Според офи-
циалната версия зад покуше-
нието стояха сили, близки с 

" 
Афганистан прекалено 

дълго е бил шахматна 

дъска, на която се рази-

грава борбата на други страни, 

подозиращисе една друга. 

Извоюването на доверие ще из-

иска време”. 

" 
Руснаците разбират аф-

ганистанците много по-

добре от американците. 

Русия е по-близка до нас. Тя е 

едновременно и европейска, и 

азиатска страна. Затова в кул-

турен аспект за руснаците е по-

лесно да ни разберат. Ние също 

разбираме по-добре Русия”.

" 
Аз се отнасям скептично 

към плановете на коалици-

ята да изведе войските си 

до 2014 година. Положението в 

Афганистан се отличава коренно 

от положението в Ирак, където се 

вижда положителният напредък. 

Разбира се, отделни страни като 

Канада и Холандия могат да из-

ведат контингентите си, но САЩ 

и техните ключови съюзници ще 

бъдат принудени да останат”. 

ЦИТАТИ
военно-политическата ситуа-
ция там. За да се убедим в 
това, е достатъчно да погле-
днем статистиката на терорис-
тичните актове, динамиката 
на загубите, както и картата 
на териториите под контрола 
на противодействащите сили.
Западът никога няма да постиг-
не победа в Афганистан с чисто 
военни методи. Руснаците 
също не победиха, макар че 
може да се каже, че те все пак 
постигнаха много от поставени-
те цели: след напускането им 
режимът на президента 
Наджибула три години устоя на 
натиска на муджахидините, 
подкрепяни от ислямския свят 
и западните страни. Той рухна 
почти веднага след краха на 
СССР.
С други думи, Москва тогава 
успя да постигне това, което 
засега Западът не успява: да 
създаде дееспособна вертика-
ла на властта, да сформира, 
въоръжи и обучи армейски 
части и полиция, да осигури 
контрол над по-голяма част от 
територията на страната. Да не 
забравяме и за фактора 
Наджибула. Той беше реално 
силен управляващ, с който се 
съобразяваха и независимите 
пущунски племена, и нацио-
налните малцинства. Неслу-
чайно в Кабул въздишат: 
Наджибула би бил идеалният 
човек, който да оглави сега Аф-
ганистан. 
Друг въпрос е каква цена Мос-
ква плати за успехите си. Много 
хора смятат, че войната с му-
джахидините оказа изключи-
телно пагубно влияние на ико-
номиката на СССР, подкопа 
моралните устои, значително 
съкрати броя на поддръжници-
те на съветския режим по 
света и в крайна сметка ускори 
разрушаването на комунисти-
ческия строй и съветската дър-
жава. Цената и сега е изключи-
телно голяма, за да се игнорира. 
Обаче сега е заложена безо-
пасността на цялата западна 
цивилизация. 
Колегите ми от чужбина ме 
питат понякога защо толкова 
много афганистанци, даже и 
бивши муджахидини, си спом-

нят със симпатия за руснаци-
те, като същевременно не из-
разяват  някакви  топли 
чувства спрямо тези, които 
днес с риск за живота си ги за-
щитават от талибаните и “Ал 
Кайда”. Целият фокус е в това, 
че ние не само воювахме 
срещу фундаменталистите, но 
и наливахме милиарди долари 
за осъществяването на реди-
ца съзидателни проекти. 
Почти всичко, което днес съ-
ществува в Афганистан – пъ-
тища, мостове, тунели, ферми, 
учебни заведения, елеватори, 
жилищни квартали – е постро-
ено или директно от СССР, или 
при непосредственото учас-
тие на наши специалисти. Де-
сетки хиляди афганистанци са 
получили образование в Русия 
и други съветски републики. 

Подобно нещо не се забравя. И 
днес това е единственият път 
за промяна на ситуацията в 
наша полза. Военните опера-
ции трябва да вървят пара-
лелно с осъществяването на 
значими инфраструктурни 
проекти. В началото на 90-те 
при нас можеше да се чуе 
следното: „Вкарването на вой-
ски в Афганистан е трагична 
грешка, но извеждането на 
войските е непростимо прес-
тъпление”. Имаше се предвид, 
че ние нямахме право да оста-
вяме страната да бъде разру-
шена от екстремистите. Побе-
дата в джихада се оказа 
пирова. Днес светът е друг. Но 
опасността от това не е нама-
ляла.

талибаните, но ако поговорите 
за това в Кабул с образовани 
хора, ще разберете, че малци-
на са хората, които вярват в 
това. Да, Масуд дълго време ус-
пешно отблъскваше атаките на 
радикалните сили и с право се 
смяташе за най-големия им 
враг, но всички знаят също 
така, че той никога не би се съ-
гласил с появата на чуждес-
транни войски на своя земя. Той 
самият лично ми го каза.
Истината е, че към този момент 
Масуд не устройваше никого – 
нито американците, нито „чер-
ните молли”, нито съратниците 
от близкото си обкръжение, 
които желаеха просто да маро-
дерстват след победата в джи-
хада. По това как беше органи-
зиран терористичният акт и 
колко умело бяха заличени 
всички следи след него, се 
вижда, че там са били намесе-
ни сериозни професионалисти. 
Талибани? Не прилича много на 
техния почерк.
Както и да е, след това всичко 
продължи по същия сценарий: 
именно Белият дом направи 
Хамид Карзай стопанин на дво-
реца Арк,  а след това направи 
всичко възможно за легитими-
рането му в очите на собстве-
ните му граждани. 
Съветският съюз, особено 
през първите години на воен-
ното си присъствие, усърдно 
насаждаше в Афганистан 
собствените си стандарти на 
държавно устройство и об-
ществен живот. Американците 
със самоубийствена последо-
вателност повтарят същата 
грешка, като се опитват на-
празно да насадят на пущуни-
те, таджиките, хазарейците и 
всички останали жители на ди-
вите райони собствените си 
„демократични ценности”.
Самата поява в Афганистан на 
части и подразделения на 
НАТО и ISAF, както и нахлува-
нето на съветския „ограничен 
контингент”, се превърна в 
мощен стимул за разгръщане 
на партизанската война. Може 
и да звучи парадоксално, но 
колкото повече сили натруп-
ваше коалицията в Пяндж, 
толкова повече се влошаваше 

Много скоро стана 
ясно, че брадатите 
муджахидини са 
само видимата част 
на айсберга

Частите на НАТО и 
ISAF в Афганистан 
станаха стимул 
за партизанската 
война

КНИЖНА ПРЕМИЕРА 

Двадесет 
горещи
месеца

Книгата е публикувана от изда-

телство „Росийская газета” и 

представлява анализ на онези 

трагични и кървави събития, ко-

ито в крайна сметка доведоха 

до решението за въвеждане на 

съветски войски в Афганистан.

За отправна точка е взета да-

тата 27 април 1978 г., когато в 

Кабул избухва Саурската (Ап-

рилска) революция, по време 

на която президентът на страна-

та Мохамед Дауд, неговото се-

мейство и поддръжници са уби-

ти, а властта е завзета от лявата 

Народно-демократична партия. 

Точно двадесет месеца по-къс-

но, на 27 декември 1979 г., съ-

ветските специални части, офи-

циално пристигнали за охрана 

на афганистанския ръководител 

Хафизула Амин, щурмуват дво-

реца му. Амин е убит, а пристиг-

налите войски встъпват в кръ-

вопролитна битка с партизаните, 

която продължава за СССР над 

9 години. Тези двадесет месеца 

предопределят в голяма степен 

не само най-новата история на 

Афганистан, но и по-нататъш-

ния ход на глобалната световна 

политика.

За войната с участието на на-

шия „ограничен контингент” са 

написани стотици книги. Но как-

во предшества нахлуването на 

40-та армия? Кой и как е взел 

решението за въвеждането на 

войските? Кой срещу кого се е 

борил и кой е имал решаващата 

дума? И какво е това загадъчно 

място Афганистан, където с ма-

ниакална последователност па-

дат сякаш в капан най-големите 

световни държави? Авторите са 

си поставили целта да отговорят 

на тези въпроси, като са избра-

ли за своя разказ жанра на по-

литическото разследване.

Междувпрочем един от съавто-

рите – ветеран на Службата за 

външно разузнаване, бивш съ-

трудник на резиденцията на КГБ 

в Кабул Валерий Самунин, е бил 

непосредствен участник в много 

от събитията. Журналистът Вла-

димир Снегирев отива в Афга-

нистан малко по-късно и също 

така в течение на много години 

усърдно събира материали.

ЖАНР: РАЗСЛЕДВАНЕ
АВТОРЫ:  ВЛАДИМИР 

СНЕГИРЬОВ, 
ВАЛЕРИЙ 
САМУНИН 

ГОДИНА 2011

долара струва издръжката на 

един западен войник в Афга-

нистан на година.

1млн.
ЦИФРА

Дейвид 
Милибанд
МИНИСТЪР НА ВЪНШНИТЕ РАБОТИ НА UK

Хамид Карзай 

ПРЕЗИДЕНТ НА АФГАНИСТАН 

Рудик
Искужин
ЧЛЕН  НА  СЪВЕТА НА ФЕДЕРАЦИЯТА  НА 

РУСИЯ
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ПОЛИТИК
ГЕНАДИЙ ЗЮГАНОВ

Председател 
родом от 
Съветския 
Съюз

Иван Родин, 
Роза Цветкова

НАБЛЮДАТЕЛИ В “НГ”

Н
еочаквано още от сега 
Комунистическата 
партия на РФ повдиг-
на темата за прези-

дентските избори през 2012 г. 
Нейният лидер Генадий Зюга-
нов бе издигнат като единстве-
ната реална алтернатива на 
кандидата от партията на 
власт. При това без значение 
кой от тандема ще се яви на 
изборите – Дмитрий Медведев 
или Владимир Путин. Тази под-
готовка на комунистите за март 
2012 се обяснява от експерти 
не толкова с увереността им в 
победата на собствения кан-
дидат, колкото с желанието да 
демонстрират стабилност в ре-
довете на КПРФ в навечерие-
то на декемврийските избори 
за Държавната Дума. Обаче не 
е изключено общественото не-
доволство в страната да по-
могне на лидера на Комунис-
тическата партия, като и на 
парламентарните, и на прези-
дентските избори привлече до-
пълнителен електорат на своя 
страна. Секретарят на ЦК на 
КПРФ Сергей Обухов като че 
ли в полемика с изследвания-
та на центровете за анализ 
заяви, че „всеки безпристрас-
тен анализатор, оставайки чес-
тен пред самия себе си, тряб-
ва да признае, че лидерът на 
КПРФ и опозицията Г. А. Зюга-
нов притежава всички необхо-
дими професионални, делови, 
политически и нравствени ка-
чества, за да изпълнява ефек-
тивно и успешно поста на пре-
зидент на РФ“.
Така комунистите използваха 
придобиващата днес популяр-
ност версия, че вместо Дмитрий 
Медведев и Владимир Путин 
през март следващата година 
може да победи някой „трети 
кандидат“. Любопитното е, че 
самият потенциален кандидат 
сега избягва да даде отговор 
на преките въпроси относно 
това, дали ще се балотира през 
2012 г.  Обикновено Генадий Зю-
ганов казва нещо от рода на 
това, че „партията ще реши, 
кандидатът ще бъде утвърден 
от целия пленум“. 
Въпреки това в навечерието на 
изявленията на Обухов във 
вестник „Правда“ беше публи-
кувана огромна статия на Зюга-
нов с патетичното заглавие 
„Обръщение към моите съоте-
чественици, гражданите на 
Русия“. В нея Генадий Андреевич 
разглежда текущото положе-
ние в страната и предлага кому-
нистически рецепти за решава-
нето на всички нейни проблеми. 
В хода на това той засипва с 
унищожителна критика сегаш-
ните управляващи. Комунисти-
те в лицето на секретаря на ЦК 
Обухов реагираха незабавно: 
този документ е едва ли не кон-
кретна предизборна програма 
на кандидата от опозицията. 
Според експертите лидерът на 
комунистите много добре усеща 
конюнктурата.

Цялата статия е публикувана в 
“Независимая газета”

ДРУГО МНЕНИЕ 

На какви 
игри
играят те

ДОСИЕ

 Генадий Андреевич Зюганов е 

роден на 26 юни 1944 г. в се-

ло Мимрино, Хотинецкий ра-

йон, Орловска област. Завърш-

ва Мимринското средно училище 

на Хотинецкий район, Орловска 

област.

От 1967 г. се занимава с комсо-

молска работа, работи на избор-

ни длъжности в районното, град-

ското и областното звено.

След завършване на Орловския 

педагогичен институт през 1969 

г., до 1970 г. преподава в съ-

щия институт. От 1972 до 1975 

г. работи като първи секретар 

на Орловския областен комитет 

на ВЛКСМ.

От 1974 до 1983 г. работи на 

партийна служба.

Зюганов е работил в отдела за 

агитация и пропаганда на ЦК на 

КПСС. След създаването на Ко-

мунистическата партия на 

РСФСР през юни 1990 г. на 

първия учредителен пленум е из-

бран за секретар на ЦК и член 

на Политбюро на партията. След 

това е избран за председател на 

ЦК на Комунистическата партия. 

Депутат от Държавната Дума.

Кои уроци от 
миналото ще са от 
полза на руснаците 
в изграждането на 
бъдещето?

Кои уроци от миналото ни 

позволяват да градим бъдещето? 

По този въпрос разговаряха 

журналистът от РиБ Михаил 

Баршчевски и председателят на 

ЦК на Комунистическата партия 

на РФ, ръководител на групата 

на КПРФ в Държавната Дума 

Генадий Зюганов.

Граждански контрол
С какво можем да си обясним 
тази нетърпимост в нашето об-
щество?  Защо  народът  стана 
толкова  лош?
На народа беше обещано, че в 
резултат на либералните про-
мени при нас ще стане като в 
Америка, или поне като в Шве-
ция, а стана като в Колумбия и 
Бангладеш, взети заедно.

По-рано комунистите ни обеща-
ваха до 1980 г. да построят ко-
мунизма. Всички лъжат...
Признаваме си, това си беше 
преувеличение. Либералите 
обаче обещаха, че собстве-
ността ще бъде свещена и не-
прикосновена, а пък ни пребър-
каха всички джобове, взеха ни 
и последната хилядарка, която 
бабата беше спестила за по-
гребението си. Обещаха ни ра-
бота, а ето – през миналата го-
дина един милион души 
излязоха от вузовете и техни-
кумите и за всяко работно 
място се борят 17 души. Просто 
хората са озлобени от тези 
празни приказки. Трябва да се 
спре да се лъже и да се засили 
контролът на гражданите 
върху изпълнителната власт.

Кой трябва да контролира изпъ-
лнителна власт?
Този проблем винаги е стоял 
много остро в Русия. Днес никой 
не контролира правителството 
ни. Дори Сметната палата има 
едва 3500 контрольора за ця-
лата страна. При това, за мина-
лата година на всеки от тях се 
пада по 78 милиона рубли раз-
крити нарушения. Държавната 
Дума не може да свали минис-
тър, нито да го привика, ако той 
не желае да дойде. Това просто 
не е нормално.

На какво ни учи историята
Какво мислите за  десталиниза-
цията?  Защо  Сталин е толкова  
популярен  днес в  Русия?
Аз живях в тази среда и я 
познавам отлично.  Видях 
как нашето село, разрушено и 
оса катено от войната, се въз-
становяваше от година на го-
дина. От целия наш голям 
район бяха репресирани 4 
души. Двама с право, а другите 
се върнаха.

А аз какво да правя? Единият ми 

дядо е бил разстрелян през 1936 
г., а другият беше 5 години в ста-
линските лагери. Моят баща с по-
малката му сестра се превърна-
ли в безпризорни деца, защото 
арестували и баба. Какво впе-
чатление трябва да имам от онази 
епоха?
Именно заради това през 1956 
г. комунистите на ХХ пленум 
осъдиха тези крайности и се 
договориха повече да не се 
злоупотребява. Трябва да се 
върви напред. Ако ние, с глава 
обърната назад, мислим за бъ-
дещето, то при нас, например, 
нищо няма да излезе от модер-
низацията. В Китай след смър-
тта на Мао всички 15 члена на 
висшето политическо ръковод-
ство са били репресирани в ми-
налото и ги сърбяха ръцете да 
отмъстят. Дън Сяопин обаче не 
им разреши, а им предложи да 
докажат на дело своите спо-
собности. Каквато и да e исто-
рията ни, ние трябва да я по-
знаваме, уважаваме и да си 
вадим поуки. Трябва да се опи-
раме на хубавото и да не повта-
ряме лошото.
Хитлер, който оплете целия 
свят в „кафявата” си мрежа, бе 
победен от Съветската армия, 
която не може да се отдели от 
Жуков, Сталин, Шолохов или 
Курчатов. В историята не съ-
ществуват изключително само 
злодеи или герои. Трябва да се 
помни: всички документи за на-
шето пребиваване в ООН, Съ-
вета за сигурност и т.н. са по-
дписани от Сталин. Всички 
документи за създаването на 
РФ в днешния й вид са подпи-
сани от Ленин. Когато ни пред-
лагат да забравим всичко това, 
да го стъпчем и изхвърлим, ние 
трябва да сме готови за това, 
че утре ще ни предявят такава 
контрибуция, каквато няма да 
можем да платим.

Възможно ли е управляващата 
партия „Единна Русия” да загу-
би изборите?
Положението се влошава пред 
очите ни. Обстановката в много 
райони е просто ужасна. Про-
изводството е спряло, селото 
загива. В страната бушуват по-
жари.  През миналата година в 
цяла Русия са били произведе-
ни само 1600 трактора, 6000 са 
били сглобени от белоруски 
части, а само заводът в Минск 
е произвел близо 50 хиляди 
трактора. Да не говорим за ос-
таналата техника. Какво ще 
правим утре?

Тогава обяснете защо при съвет-
ската власт се правеха много 
трактори, а на селското стопан-
ство не се обръщаше внимание и 
се внасяше пшеница? Сега пра-

вим малко трактори, а изнасяме 
пшеница и във всеки магазин е 
пълно с хранителни продукти.
Да, има в магазините, но поло-
вината от населението няма 
нищо в хладилника.

А при социализма нима беше об-
ратното? Имаше в хладилника, а 
нямаше в магазините?
Да, по-скоро обратното. Тряб-
ваше просто да се добави по 
рафтовете в магазините, без 
да се вади от хладилника, и то-
гава всичко щеше да е наред.

Да се отчетат за разходите
Какъв е най-големият успех на 
Зюганов за времето му в полити-
ката и най-голямата му грешка?
Аз съхраних червения ген, съ-
ветската съвест и заедно с дру-
гарите си възстанових органи-
зацията, която в днешните 
условия се явява реална опо-
зиция с ясна и точна програма 
и с много силен кадрови със-
тав. Неслучайно към нас от 
правителствената група пре-
мина Нобеловият лауреат, фи-
зикът Жорес Алферов, който 
ни каза: „Вие сте единствените, 
които винаги са гласували за 
децата, жените, възрастните 
хора, науката и образованието”. 
Смятам за грешка това, че през 
тези години подмладяването 
на кадровия състав на партия-
та не вървеше с достатъчно 
бързи темпове. 

Изпуснахте ли улицата?
Не, ние имаме най-масовата и 
енергична улица. В нашите про-
тестни акции излизат до 2-3 
милиона едновременно по ця-
лата страна.

Възрастни жени. Защото нито вие, 
нито другите партии се борите за 
младежите.

На нас комсомолът ни помага 
активно. Ние възстановихме 
пионерските организации. 
Преди няколко години аз дове-
дох на Червения площад едва 
10 пионера. През миналата го-
дина те бяха 3500, а тази годи-
на се записаха 4000 да бъдат 
приети за пионери на Черве-
ния площад. Не знаехме откъ-
де да вземем толкова автобу-
си, за да закараме всички 
желаещи.

Според вас какво конкретно 
трябва да се направи в борбата 
с корупцията?
Първо, трябва да се деклари-
рат ясно не само приходите, но 
и разходите. Аз бях поразен, ко-
гато научих, че жените на поло-
вината от министрите ни са ми-
лионерки. 

Какво  подразбирате   под  „де-
клариране на  разходите”?
Недвижими имоти, домашни 
градински постройки, транс-
портни средства, акции, едри 
покупки и сделки, надвишава-
щи например 100 000 рубли, 
всичко това трябва задължи-
телно да се декларира. Само 
така може да се определи 
дали всичко това е придобито 
по законен или незаконен 
начин.

 Как мислите, в условията на па-
зарна икономика какво е по-
добре – да се отнема имущество-
то или да се вкарва в затвора?
Според мен хора трябва да се 
вкарват в затвора само в краен 
случай. Ако човек попадне в 
криминална среда, той се пре-
чупва. Трябва да се започва  
по-отрано: юношата трябва да 
се възпитава в училище, в ин-
ститута, в армията. Трябва да 
се борим за човека докрай.

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА ЦК НА КОМУНИСТИЧЕСКАТА 
ПАРТИЯ НА РФ
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Мумия

ОТКРИТ УРОК

М
умия. Една от хиля-
дите чужди думи, 
които обогатяват ру-
ския език. При това 

една от най-древните думи!

ОТГОВОРИ

По хоризонтала: Водолаз | Лилипут | Новикова | Аббат | Грунт | Абаз | Абрикос | Внос | Танк | Длина | Угон | Первач | Иглу | Киви | 
Свалка | Богарт | Скакки | Чудо | Блок | Обет | Хабаров.
По вертикала:  Гардероб | Наушники | Тара | Лыжи | Пустобрёх | Кляр | Долото | Икар | Волк | Волочкова | Пила | Ласточка | Затея | 
Состав | Безвкусица | Оброк | Тайсон.

Сканди  Проверете речниковия си запас

Руска кухня   Ватрушки с извара

Ще са ни нужни:  

За тестото: брашно – 450 г, мля-

ко – 1/4 л, мая – 30 г, захар – 

2 с.л., сол – 1/2 ч.л., масло или 

маргарин – 75 г

За пълнежа: извара – 500 г, за-

хар – 3 с.л., жълтъците на 4 яй-

ца, сметана – 2 с.л., разтопено 

масло – 2 с.л., брашно – 1 с.л., 

настърганата кора на един ли-

мон, яйце – 1 бр. за намазване 

на повърхността.

Начин на приготвяне:
Замесете тесто от продуктите и 

оставете да се вдигне, като след 

това пак го премесете.

От тестото направете кифлички, 

сложете ги на намазан с масло 

лист хартия на разстояние 4-5 

см една от друга, оставете „да 

си починат” 10-15 мин, след ко-

ето с помощта на дъното на ча-

ша направете вдлъбнатина, на-

мажете краищата и с масло, а 

във вдлъбнатината поставете от 

пълнежа с извара.

За приготвянето на пълнежа 

първо разбийте добре извара-

та, смесете я със стопеното мас-

ло, лимонената кора, сметаната, 

брашното, добавете разбитите 

със захар яйца и добре разме-

сете всичко. Можете да сипвате 

пълнежа с помощта на сладкар-

ски шприц. Ватрушките се пекат 

при температура 210-220 гр. С.

Готвач Юс

Още в началото трябва да 
кажа, че пълнежът за ват-
рушки (вид тестено изделие) 
може да бъде от ябълково, 
сливово или кайсиево сладко 
или пък червени боровинки 
със захар. Едновременното 
използване на няколко вида 
пълнеж създава разнообра-
зие от вкусове и красиво и 
ярко оформяне на изделията. 
Но ние избираме за пълнеж 
извара. И така...

1 2

3 4

Персите на свой ред също не са 
били автори на рецептата за 
балсамиране, макар именно те 
да са ни дали думата мумия. 
Както е известно, за древните 
египтяни е било от изключи-
телна важност да съхранят фи-
зически тялото на човека след 
смъртта му. 
Представителите на една от 
най-развитите древни цивили-
зации са имали сложна пред-
става за задгробния живот и са 
смятали, че единствено и само 
тези, чиито тела физически са 
оцелели след смъртта, биха 

могли да се възползват от зад-
гробния живот, при това по-
пълноценно, отколкото прижи-
ве.
Така е била разработена цяла 
система за консервиране на 
телата на починалите, особено 
на високопоставените особи 
(на първо място това са били 
фараоните, които изглежда са 
били най-ценни за задгробния 
живот).
Повтарям, процедурата е била 
сложна и се е състояла от ня-
колко етапа. Телата на почина-
лите са били накисвани в спе-

Мисля, че едва ли е нужно да 
обяснявам какво представля-
ва мумията: това е балсамира-
но и при това добре съхранило 
се след дълго време тяло на 
човек или животно.
Обаче пътят на тази дума в ру-
ския език не е лесен. Езикове-
дите са проследили, че думата 
мумия е дошла при нас от нем-
ския, а в немския – от средно-
латинския (там думата е звуча-
ла почти както днес при нас 
– mumia). Самата дума обаче 
не е с латински, а с персийски 
произход!

Марина
Корольова

МОСКВА

 АНЕКДОТИ ОТ МОСКВА

– Вот если б я выдала свою до-
чуру не за тебя, идиота, а за Ро-
мана Абрамовича, то была б 
иная жизнь!
– А чего ж не выдали, Зинаи да 
Васильевна?
– Да мы и слов-то таких –  
«Абрамович» не знали в вашем 
возрасте!..

Мужик после вчерашнего сидит 
на пеньке, задумчиво курит и 
смотрит, как жена копает кар-
тошку..
– Да... не родила ты мне сына... 
сейчас бы помощь была...
– Конечно... сейчас бы вы, па-
разиты, вдвоем курили!..

Самое неприспособленное к 
естественным условиям жизни 
существо – это человек. Вы ко-
гда-нибудь видели, чтобы мухи 
пользовались кондиционером,
а белые медведи обогревате-
лем?

Казус случился во время пар-
тии шахматистов Петрова и 
Сидорова, известного своим 
скверным характером: полови-
на фигур скандалиста перешла 
на сторону белых.

Только наши ГАИшники умеют 
пересчитывать деньги, не дос-
тавая их из  кармана.

Избрани стихове от
руски поети

ПОСЛУШАЙТЕ!
Послушайте!

Ведь, если звезды зажигают -

значит – это кому-нибудь нужно?

Значит – кто-то хочет, чтобы они 

были?

Значит – кто-то называет эти 

плевочки

     жемчужиной?

И, надрываясь

в метелях полуденной пыли,

врывается к богу,

боится, что опоздал,

плачет,

целует ему жилистую руку,

просит –

чтоб обязательно была звезда! –

клянется –

не перенесет эту беззвездную 

муку!

А после

ходит тревожный,

но спокойный наружно.

Говорит кому-то:

Наберете в интернет адреса 
h ttp : / /www.you tube.com/
watch?v=h748GJ4BM18 и пос-
лушайте гласа на великия поет. 
Някога той е дарявал „звънка-
та си сила“ на пролетариата и 

много хора смятат, че той е 
писал само стихотворения за 
болшевиките. Днес ние го оби-
чаме заради нежната му лири-
ка, заради прекрасните мета-
фори, за великите му стихове.

ВЛАДИМИР МАЯКОВСКИ

Владимир Маяковски

“Ведь теперь тебе ничего?

Не страшно?

Да?!”

Послушайте!

Ведь, если звезды

зажигают –

значит – это кому-нибудь нужно?

Значит – это необходимо,

чтобы каждый вечер

над крышами

загоралась хоть одна звезда?!

циални разтвори с консерванти; 
за запазване на мъртвите тъ-
кани египтяните са използвали 
такива вещества като пчелен 
восък, олио и сол; процедурата 
по подготовката на тялото „за 
съхраняване“ е отнемала до 
седемдесет дни. След това тя-
лото е било плътно обвивано с 
бинтове от плат, пропити с 
восък.
Персийците, които завземат 
древен Египет през 525 г. 
пр.н.е., както всички чужденци 
преди това (и, разбира се, впо-
следствие), са били поразени 

от създадената от египетските 
лекари система за съхранява-
не на мъртвите тела чрез му-
мификация! Особено ги е заин-
тересувал слоя восък,  който е 
покривал бинтовете или плат-
нищата.
Именно нея те наричат mum 
(мам – в руска транскрипция) – 
восък, благовонна смола, която 
се използва за балсамиране.
Едва хиляда години по-късно 
при арабите, които на свой ред 
завоюват Египет, тази дума – 
mum – се превръща в mumia, 
т.е. в привичната за нас мумия.
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НАРИНЕ  МКОЯН
РУСИЯ И БЪЛГАРИЯ

Неговият баща по натура е бил 

моряк и е предал на сина си 

любовта към пътешествията. От 

баща си българин той е наследил  

любовта  към песните, както и 

веселия нрав.

Още не съм бил 
в България, но  
искам да я видя

Да се запознаем Младият, но вече известен певец Алексей Чумаков е на гости на „Русия и България”

Досие
 За пръв път публиката се 

запозна с Алексей Чумаков 

по време на телевизионния 

проект „Народен артист-1“ 

(2003 г.), където той се из-

яви като прекрасен изпъл-

нител. По-късно Алексей Чу-

маков разкри на зрителите и 

таланта си на водещ: „Тай-

ната на успеха“, „Синьото 

огънче“, програмата „Тай-

ни-2“, абитуриентския бал 

в Лужники, конкурса „Нова 

вълна 2009“. Появата му в 

тези програми донесе попу-

лярност на певеца и той за-

почна да съчетава турнетата 

с участие в други тв проек-

ти. Музиката обаче си оста-

ва най-главното в творче-

ската му дейност. Можете 

да откриете неговите хитове 

„Необикновена“, „Балалай-

ка“, „Тук и там“ в интернет.

Вие сте роден в Самарканд, 
което, да си кажем направо, е 
доста далеч от Черно море... Така 
че разкажете  ни първо  история-
та на семейството  си.  
Да, роден съм в Узбекистан. 
Баща ми, Юрий Георгевич Чума-
ков, е българин, по професия – 
художник-оформител. Майка 
ми, Лилия Аванесовна, е ар-
менка и е работила като лекар-
физиотерапевт. През 1995 г. на-
шето семейство се премести в 
Тюмен. Там влязох във Висшия 
колеж по изкуствата, диригент-
ско-хорово отделение. От 
малък започнах да пея, на 11 
години вече излязох на сцена, 
пишех песни, участвах в много 
издания на конкурса „Гласове-
те на Европа плюс“ в Кемеро-
во, където победих в три номи-
нации – като вокал, композитор 
и аранжимент; в конкурса 
„Стълбици“ в гр.Тюмен в тече-
ние на няколко години печелих 
наградата за най-добър компо-
зитор и аранжимент.

Били ли сте в България? 
За съжаление все още не съм 
бил в родината на баща ми, но 
много бих искал да го направя. 
Би било интересно да ида там, 
да разгледам страната, може 
да си купя имот, сега много хора 
си купуват имоти там. Засега 
все още не съм се замислял се-
риозно по въпроса, но Филип 
Киркоров ме съветва да го на-
правя...

Вие сте се пробвали в най-
различни области: музика, кино, 
телевизия... Коя  област най-
много  ви  допада?
Най-близко ми е това, с което 
се занимавам - пеенето.  От-
както се помня, винаги съм 
пеел... Това беше по-силно от 
мен. Сега водя различни теле-

визионни програми, пробвам се 
като актьор. Едното не пречи 
на другото, по-скоро дори ми 
помага като артист – развивам 
се, ставам интересен на по-го-
лям брой хора. Разбира се, пре-
обладава пеенето, защото аз 
съм професионалист в това, и 
това си е факт, даже и силно да 
звучи. В киното ме привлича 
изключително продуцирането, 
визуалните ефекти, пластич-
ния грим... Всичко това ми е 
много интересно, със сигурност 
ще се занимавам с това.

Вие заснехте филма на ужасите 
„Мръсотия“, където се пробвах-
те и в ролята на режисьор. Как ви 
хрумна тази идея?
Аз избрах специално жанра на 
хоръра, защото обичам филми 
на ужасите, а тази ниша засега 
не е запълнена в Русия. Филмът 
още не е монтиран. Аз продуци-
рах филма, освен това с прияте-
ля ми Алексей Куаков написах-
ме сценария, измислихме част 
от музиката, направихме всич-
ки визуални ефекти...Нямам 
идея кога филмът ще излезе на 
екран, тъй като това зависи от 
разпространителите.

Алексей, вие сте доста активен 
човек, занимавате се едновре-
менно с няколко проекта, постиг-
нахте добри резултати в спор-
та, как успявате да съвместите 
всичко? 
Не ми остава вече време за 
спорт. Не мога да кажа, че успя-
вам да свършва много неща, но 
моята тайна е правилно под-
бран екип, в който всеки се за-
нимава със своята си работа. 
Преди правех всичко сам, сега 
си имам концертен директор, 
PR-директор, музиканти...

Остава ли ви време за концер-
тна дейност? Кои страни плани-
рате да посетите? Мислите ли и 
за България?
Естествено че се занимавам с 
концертна дейност, защото 
така си изкарвам прехраната. 
Аз правя турнета в Русия, ОНД, 
изглежда, че съм известен 
сред рускоезичните имигранти. 

Наскоро имах концерт в Тел 
Авив, преди това във Фран-
ция, свирихме два концерта в 
Казахстан, скоро тръгвам за 
Турция. Публиката на моите 
концерти в чужбина е главно 
рускоезична. Имах турне с 14 
концерта в различни градове 
на Германия: Франкфурт, Бер-
лин и др. За съжаление не съм 
бил никога в България, 
просто няма предло-
жения оттам, макар 
да знам, че там жи-
веят не малко ру-
скоезични  и , 
общо взето, бих 
отишъл с удо-
волствие.

Какви са следващи-
те ви  проекти?
Основното, с което 
се занимавам сега, е 
създаването на нов диск, 
който на практика е почти 
изцяло записан. Работих 
плътно над него половин годи-
на, той съдържа изцяло жива 
музика, изцяло без никакви 
специални обработки. Ние 
доста се потрудихме над този 
„жив албум“, съдържащ 20 ком-
позиции. Това, междувпрочем, 
е доста скъп проект, записван 
в Лос Анджелис, Нешвил и Ню 
Йорк. Всички музиканти са на 
световно ниво – работили са 
със Стиви Уондър, Принц, 
Стинг, Майкъл Джексън...
Мога да назова имена: 
Кевин Уайт - извес-
тен на всички бас-
китарист, Майкъл 
Рипол - китарист, 
Р и ч и  П е н а  - 
съпродуцент, 
Джоузеф Утен - 
брат на световно-
известния бас-ки-
тарист  Виктор 
Утен..

Какво  е щастието 
за вас?
Това е състояние 
на комфорт: от 
времето, бизне-
са ти, хората 
около теб... 

СНИМКА ОТ ЛИЧНИЯ АРХИВ

За реклама 
в изданието

търсете: 

в Москва

sales@rbth.ru

тел. +7 (495) 775 3114

факс +7 (495) 988 9213

в София Дея Йорданова
pr@duma.bg

тел. +359 (2) 970 52 07

Лесен достъп 

до електронното

съдържание

rbth.ru/e-paper

bg@rbth.ru
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На фокус

Нямаме пари, а никой не помага,
оплаква се игуменката Епифания

Уникален манастир
тъне в разруха
Уникален манастир
тъне в разруха
Уникален манастир
тъне в разруха
Уникален манастир
тъне в разруха
Уникален манастир
тъне в разруха

Христо
ХРИСТОВ

Девическият манастир край Казанлък

В двора на обителта са погребани руски войници
и офицери от Руско-турската освободителна война

Обявеният за паметник на
културата девически манастир
в Казанлък тъне в мизерия,
едно от крилата му вече трета
година е рухнало, а никой нищо
не прави, алармира общинска-
та съветничка инж. Теменужка
Папазова. Тя изразява недоуме-
нието си, че Българската пра-
вославна църква и основно Ста-
розагорската митрополия не
предприема никакви действия,
за да отремонтира имота си,
който е изцяло нейна собстве-
ност.”Четвърта година съм об-
щински съветник, странното е,
че по никакъв повод нито мо-
нахините, нито свещенникът, а
още по-малко митрополитът са
ме потърсили, мен или колеги-
те за съдействие. Подобна бе-
зотговорност е, меко казано,
учудваща!”, заяви Папазова,
която в началото на т.г. повдиг-
на остро въпроса за разруше-
ната от новите й собственици
Орозова къща, която също е
паметник на културата. Уникал-
ната сграда, в която е отсядал
някогашният френски премиер
Ерио, бе срината, за да бъде
направен паркинг за близкия
хотел “Палас”.

Папазова припомня, че пре-
ди години е имало инициатива
за реставрация на иконите в
храма към обителта “Въведение
Богородично”, но след като
реставраторите започнали ра-
ботата си, свещеникът изчезнал
заедно с част от набраните

средства.
“Не зная нищо по тая тема,

аз съм само един свещеник,
питайте игуменката Епифания,
тя би трябвало да има повече
информация...”, отказа коментар
свещеноикономът към манасти-
ра отец Димитър Димитров.

“Нямаме пари за такъв ре-
монт, господине. Падналото е
част от работилниците, където
преди години се изработваха
богослужебни одежди, но на
практика не ги ползваме от
много време. Има далеч по
належащи нужди, всички по-
криви в спалните помещения
текат при дъжд, същото е и с

покрива на черквата, ама ни-
кой не помага”, сподели игу-
менката Епифания. По думите й
безуспешни останали опитите
да бъдат привлечени за кауза-

та частни фирми, а от Староза-
горската митрополия я посъвет-
вали сама да се оправя.

“Какво биха могли да сторят
няколко възрастни жени, след
като липсва вярата”, тъжно ко-
ментира игуменката, която от
три години управлява църков-
ния имот и петте сестри и по-
слушници там.

Манастирът е основан през
далечната 1828 година от по-
слушницата в калоферската
света обител “Въведение Бого-
родично” Сусана Генчева, коя-
то била родом от Казанлък.
Самото строителство е започ-
нало през 1837 година, като

архитектурният план на църква-
та бил изготвен от руски архи-
тект по поръчка на петербург-
ския митрополит Исидор - гла-
ва на Руския синод, а самият

храм е бил граден 9
години от дебърски
майстори - майстор
Козма и строители-
те Данийл, Захари и
Йосиф.

Храмът е сред
малкото по рода си
в България, като
п р е д с т а в л я в а
к р ъ с т о к у п о л н а
сграда без нито
една колона. Ико-
ностасът също бил
поръчан и платен
от митрополит Иси-

дор. Вътрешността на храма е
богато изографисана от трима
български възрожденски май-
стори - поп Павел от Шипка,
който изработил олтарната

част, Георги Данчев от гр.
Чирпан, пръв приятел на Ва-
сил Левски, който изработил
куполната живопис, и Петко
Илиев Ганин от Казанлък, кой-
то изографисал корабната
част с 51 сюжета от Новия
завет. По-късно, през 1838-
1839 г., се изработва и камба-
нарията към храма. По време
на Руско-турската освободи-
телна война отстъпващите
войски на Сюлейман паша
правят опит да го подпалят, но
по случайност се разминало
само с опушване на стенопи-
сите и иконите. Впоследствие
там е настанен руски военен
лазарет, част от починалите
войници и офицери са погре-
бани в двора му.

Слаб маркетинг спъва „Арена Армеец”

Бончо
КУТЕВ

София и България получиха спортен
бисер, каквато е многофункционалната
зала “Арена Армеец”, но веднага след
откриването й стана ясно, че ефективност-
та от използването й като спортен обект е
направо никаква.

Залата бе направена в кратък срок - за
18 месеца, като подобна технология за
строителство не е използвана у нас. И
София имаше нужда от нея, но какво се
получи?

Още в деня на откриването черната
борса на раздадените предварително
безплатни билети се развихри. По една
от централните телевизии директно
беше показано как върви алъш-веришът
пред залата посред бял ден. Цената
беше в зависимост от мястото и реда и
варираше между 12 и 30 лева. Дори все
още не са изтрити обявите в интернет
за тези билети.

Вторият, по-важен, проблем излезе
наяве след изказването на треньора на
националния отбор Радостин Стойчев, че
волейболистите ни заминават да тренират

ние, обслужващ персонал и т.н.
Ясно е, че провежданата маркетингова

политика за използването на залата има
бели петна. Или по-точно тези, на които е
възложена, са с ниска квалификация, а ако
изобщо имат такава - тя е съвсем в нача-
лен стадий. Затова се получава порочна
практика.

Какво да се прави?
Преди прехода у нас се е изучавала

дисциплината “Проучване на пазарите”, но
сега почти няма университет или институт,
където да не се изучава маркетинг. И поне-
же в случая с “Арена Армеец” става дума
за предлагана услуга, “невежеството не е
аргумент” за провала.

Според официалната информация заст-
рахователно дружество “Армеец” е осно-
вен спонсор на залата. За това, че се полз-
ва неговото име, то ще дава годишно по 1
млн. лева.

Предвиждат се също в залата да се
проведат концерти на Жан-Мишел Жар,
Бионсе и др. При подобни концерти на
водещи световни изпълнители цените на
билетите са действително високи, но това е
и обективната действителност. В зала “Аре-
на Армеец” ще се проведат и турнирите за
Световната купа по художествена гимнас-
тика още тази година, а от догодина и тур-
нирът на шампионките от женската тенис
асоциация. Тепърва календарът на залата
ще се попълва, но нейната ориентация към
спорта следва да е приоритет. И оттук идва
необходимостта от диференциация в цено-
вата политика за предоставените услуги,
т.е. ако има маркетинг-микс за залата, след-
ва той основно да се преработи.

Огромна опашка за безплатни билети пред
зала “Арена Армеец” в деня на откриването й

във Варна, понеже таксите в “Арена Арме-
ец” са твърде високи и те не могат да си
ги позволят.

С обявените цени на билетите за меж-
дународния турнир по волейбол за мъже
от 12 до 14 август едва ли ще бъдат по-
крити разходите само за наема на залата.
Наистина домакините отчитат по 2000
билета на ден, но колко софиянци ще си
дадат лептата, за да гледат точно в събо-
та двубоя между Франция и Чехия? Освен

ако не дойде заповед “отгоре” залата да
се напълни на всяка цена. Макар че на
практика това трудно ще стане. Но дори в
залата да има и 5000 души, приходите от
техните билети ще бъдат ли достатъчни за
покриване на разходите? Радостин Стой-
чев огласи, че от волейболистите искат по
15 000 лева наем за един тренировъчен
ден. Ясно е, че за състезание разходите
са далеч по-големи като се има предвид
средствата за охрана, осветление, озвуче-

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Позиция

Георги ПИРИНСКИ

П

Второто полугодие -
национален семестър
През есента предстоят сериозни изпитания не само за управляващите и опозицията,
но и за обществото и всеки отделен гражданин. От нас зависи накъде ще продължим

Снимка БГНЕС

Снимка Мариета ТОМОВА

На стр. 23

В някои предприятия и сектори на икономиката
експлоатацията на човешки труд все още

не се поддава на европейски правила и норми

Всички слоеве от населението се нуждаят
от ефективна система за социални грижи

рез първото полуго-
дие на тази година в
Европейския съюз за
първи път бе прове-
ден т.нар. Европей-

ски семестър. За първи път
страните-членки представиха
на Европейската комисия на-
ционалните си програми за
реформи и за бюджетната си
политика до 2015 г. На свой
ред комисията изготви свои
оценки и препоръки по всяка
от тях, които на 1 юли бяха
утвърдени от Европейския
съвет на равнище президенти
и премиери. През септември
се очаква Европейският пар-
ламент да доуточни какви ще
бъдат санкциите при не-
изпълнение на препоръките,
но отсега е ясно, че се въвеж-
да принципно нов режим, при
който националните компе-
тентности по отношение на
бюджет и икономическа поли-
тика се поставят в нова степен
на много по-голяма зависи-
мост от решенията на евро-
пейките институции, преди
всичко на комисията - проти-
ча, ни повече, ни по-малко,
“тиха революция”.

Сега идва второто полуго-
дие - в него страните-членки
ще трябва да покажат доколко
отразяват направените към вся-
ка от тях препоръки в своите
бюджети за 2012-а и следва-
щите две години, както и в мер-
ките и реформите, които възна-
меряват да осъществят. Така че
периодът до края на годината
ще бъде един вид “Национален
семестър” или “изпитна сесия”,
на която правителството ще се
явява вече не пред европейски-
те органи, а пред българския
парламент, пред социалните
партньори и цялото общество
със своя проект на Закон за
държавния бюджет за 2012 г.,
със законодателната си програ-
ма за предстоящата парламен-
тарна сесия и с практическите
си действия със заявената цел
за европейско развитие на
страната.

От горното трябва да е ясно,
че и съдържанието на прави-
телствените предложения, и
равнището на обсъждане в На-
родното събрание и в общест-
вото този път са на качествено
по-високо равнище на сложност
и затова изискват възможно
най-отговорно отношение и от
правителството, и от опозиция-
та, и от всички участващи в
публичите обсъждания. При
това сме длъжни да си дадем
сметка, че тазгодишната “се-
сия” включва не един, а поне
три “изпита” с особено повише-
на сложност - наред с посоче-
ния “фискално-икономически”
предмет, тя включва поне още
два - изборите през октомври-
ноември и освен това - поред-
ната среща с миналото, свърза-
на с кръгли годишнини на лич-

ности, оставили траен отпе-
чатък върху новата история на
България от последните десе-
тилетия.

Първият комплекс въпроси -

за бюджета,
реформите

и икономическите
мерки

безспорно изисква възможно
най-сериозно разглеждане
не само за това дали са от-
разени дадени европейски
препоръки, но и от гледна
точка на проблеми и въпро-
си от ключово значение, но
подминати или мимоходом
споменати в тези препоръки
- като например правителст-
вената политика по привати-
зацията, по развитие на сел-
ското и горското стопанство
и селските райони, по дохо-
дите - заплати и пенсии.

Този кръг въпроси ще бъде
поставен на обсъждане в само-
то начало на предстоящата

сесия на Народното събрание -
на първо място с гласуването
на предложенията за промени
в конституцията още в първия
пленарен ден - след пародията
на обсъждане в края на пред-
последния ден на отминалата
сесия, като обществото така и
не разбра за какво всъщност
става дума. Дни по-късно същи-
ят кръг въпроси попадат в
центъра на парламентарното и
общественото внимание, докол-
кото правителството обяви, че
ще внесе в парламента своя
проектобюджет предсрочно,
още през м. септември.

Правителството влиза в тези
обсъждания със самочувствие-
то на “отличник”, носител на
спасителна за страната полити-
ка, избягваща “гръцкия сцена-
рий”; от позицията на наставник,
даващ пример и уроци не само
на европейските партньори, но
и на задокеанския; самомнение,
подхранвано от данните за бю-
джетния баланс и държавния
дълг; от оценки на рейтингови
агенции. В тази връзка особена
е отговорността на левицата, ос-
новно на БСП - да намери вер-
ния тон, с който да покаже (в
т.ч. и чрез, но не само, европей-
ските оценки и препоръки) как-
то истината за силните страни
на бюджетно-финансовото
състояние на страната, така и
точните параметри на осезае-
мо задълбочаващата се иконо-
мическа и социална криза в ре-
зултат на същата тази ултрадяс-
на политика на правителството.
Но и това не е достатъчно -
наложително е едновременно
да откроим най-острите пробле-

ми и реални решения по тях,
които да станат център на пар-
ламентарните и предизборните
ни позиции и послания.

Що се отнася до

бюджетния дефицит
и държавния дълг

трябва да е пределно ясно, че
заслугата за подчертано нис-
ките им стойности е не на се-
гашното правителство, а на ед-
нозначното разбиране и поли-
тика на партии и правителства
от последните над десет годи-
ни, както и на БНБ, за под-
държане на строга фискална
дисциплина и на режим на
паричен съвет, съпроводени с
последователна стратегия за
намаляване на правителстве-
ния дълг и акумулиране на
фискален резерв на страната.
Да, правителството на ГЕРБ
пое отговорността на управле-
нието в момент, когато после-
диците от глобалната криза с
най-голяма сила се стовариха

върху българската икономика
и финанси, когато сривът на
данъчните приходи съвпадна с
нови значителни бюджетни
разходи за социални плаща-
ния на държавата. Но с произ-
волните си съкращения и с
опитите си да заблуди Евро-
пейската комисия относно дан-
ните за дефицита за 2009 г. и
бюджета за 2010-а правител-
ството предизвика въвеждане-
то срещу България на проце-
дура за прекомерен дефицит и
не просто на проверка, а един
вид първи по рода си одит на
Евростат за достоверността на

фискалната отчетност на стра-
ната. “Грешка”, която и ми-
нистър-председателят бе при-
нуден да признае точно преди
една година, в края на първа-
та година от управлението (си),
но която днес управляващите
предпочитат въобще да не си
спомнят.

Не по-отговорно е поведе-
нието на правителството и по
отношение на близкото бъде-
ще - то залага сценарий на
растеж на икономиката с тем-
пове, които превишават про-
гнозите на Европейската ко-
мисия относно очаквания
темп и за текущата година, и
за следващата. Правителст-
вените прогнози за про-
дължаващ изпреварващ ръст
на износа, както и за възста-
новяване на вътрешното по-
требление, остават по-скоро
благи пожелания, които се
очертават като все по-нереа-
листични в светлината на по-
следните развития на стопан-
ската конюнктура и в Европа,
и по света.

Затова и препоръка номер
1 на Европейския съвет е пра-
вителството да конкретизира
мерките, които осигуряват
изпълнението на бюджетната
стратегия за 2012-2014 г., да
заложи нарастване на разхо-
дите, не по-голямо от потенци-
алния темп на растеж на ико-
номиката, като при това увели-
чава дела на онези бюджетни
разходи, които засилват ико-
номическия растеж. Именно
тези въпроси за конретните
мерки и качеството на публич-
ните разходи следва да станат
център на предстоящите
обсъждания - вместо само-
хвалните декларации за “наши-
те успехи” за сметка на отго-
ворното отношение към горе-
щите проблеми на икономика-
та и живота на обществото.

Всъщност в края на юли Ко-

алиция за България предизви-
ка в Народното събрание едно
предварително “препитване” на
министър-председателя и пра-
вителството по европейската
рецензия на програмните му
разработки. Развоят на диску-
сията обаче само още веднъж
потвърди, че вместо сериозно
обсъждане на реалните въпро-
си премиерът остана верен на
изпитания си и така подкупващ

„небрежно-елегантен”
стил на подминаване

и подменяне на темата, пре-

дизвикващ междувпрочем
също така трогателната възхи-
та на немалка част от (уж?)
наблюдаващата публика.

Заслужава обаче особено
да се отбележи онзи момент
от хода на разискванията, ко-
гато  премиерът, наред с ше-
гите и закачките, си позволи
без капка срам да отрече от-
разеното черно на бяло в до-
кументите на Европейската
комисия - че по пакта “Евро
плюс” правителството е поело
задължение да замрази ин-
дексирането на пенсиите и
повишаването на заплатите
на работещите до 2013 г.! Ми-
нистър-председателят гневно
репликира лидера на левица-
та с думите “лъжи, абсолютни
лъжи!”, когато той се позова
на посочения запис! Кой и
кога упълномощи премиера
да поеме такова задълже-
ние?! И как тъй този далеч не
маловажен епизод от дебати-
те на 22 юли в парламента
така тотално убягна от буд-
ния поглед на журналистиче-
ската колегия и медийната
общност?

Та затова задачата пред
левицата е с повишена слож-
ност - дълбочината на пробле-
мите рискува още веднъж да
бъде скрита и подмината с
помощта на добре звучащи,
но крайно повърхностни и
подвеждащи твърдения и
предначертания на управля-
ващите. Поради което е нуж-
но точно да бъдат откроени и
фокусирани

най-парливите
кризисни проблеми

при това конкретизирани в
светлината на онези социал-
ни групи, които те най-пряко
поразяват. В “тази посока”
могат да се посочат три таки-
ва групи:

 преди всичко - безработ-
ните и неквалифицираните. Тук
констатациите са еднозначни -
за първото тримесечие безрабо-
тицата е сред най-високите в ЕС
и достига 11,2%; положението
при младежите е драматично -
по европейските констатации
Бъл-гария е с най-висок поцент
(19,4%) млади хора от 15 до 24
години, които нито работят, нито
учат; основни проблеми са пла-
чевното състояние на активните
мерки на пазара на труда - в
такива са привлечени едва 12%
от търсещите работа!; в по-ши-
рок план проблемът опира до
срива в средното образование и
до практическата липса на сис-
тема за професионална квали-
фикация. Европейската комисия
отчита, че над 40% от учащите
имат проблеми с писането и че-
тенето! Проблематика, по която
БСП следва да е абсолютно без-
компромисна в критиката си и
пределно ясна с алтернативни-
те си предложения;

 не по-малко изискващи
пълен приоритет - бедните и
отхвърлените от обществото. В
европейските рецензии се
сочи наистина недостижимо
първо място на България -
цели 42% от населението из-
питват “остри материални ли-
шения”, при средно 8% за
целия съюз! Става дума не
само за мизерстващите без
работа, които се нуждаят не
само от ефективна система за
социални грижи, но и от поли-
тика за включването им в под-
ходящи форми на заетост и в
обучение за активен живот.
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Позиция Брюкселски безсъници

Георги ГОТЕВ

Имаше един виц: евреин
пуска телеграма до се-
мейството си “Започнете
да се притеснявате. По-

дробности по-късно.”
Неотдавнашното изказване

на Б.Б., че САЩ и еврозоната
можели да вземат пример от
българския финансов модел,
повече ми звучи като приказ-
ката за магарето на Настрадин
Ходжа, което тъкмо се научило
да не яде, и умряло. Нашата
“стабилност” почива върху народната мизерия, ние
кризите не забелязваме, защото вечно плуваме в тях.

Б.Б., който е най-забележимият екземпляр на по-
пулизма в югоизточната част на континента, нарече
популисти БСП, защото, ако били те на власт, щели да
вдигнат пенсиите и да съсипят държавата.

Какво да се чудим, след като сериозни издания у
нас уж отразяват световната криза, но извеждат като
водещ акцент дали Дарина Павлова ще се ожени за
Берлускони. Това е нивото.

В Белгия, където живея, хората са убедени, че се
задава криза, по-страшна от тази от 2008-2009 г. При
предищната криза много белгийци изгоряха, защото
част от спестяванията им, вложени в акции, се стопиха.
Други загубиха работата си. След това положението
малко се подобри, преди да се появят новите страхове.
Те се задълбочиха сега, през обикновено спокойния
месец август.

Проблемът е, че способността на държавите да
наливат милиарди, за да спасяват банките, преди
заради експериментите на брокерите, а сега заради
допуснатите от правителствата безразсъдни външни
дългове, е ограничена. Застрашена е световната ико-
номика, но особено еврозоната, в която вземането на
политически решения е много по-трудно, отколкото в
САЩ. Рейтинговите агенции са усетили, че еврото е
колос с глинени крака и го атакуват по всички фрон-
тове.

Но като цяло Белгия е страна, която има добри
шансове да издържи на кризата, главно заради на-
трупванията при преобладаващата част от населени-
ето. Рискове, разбира се, има. Те са свързани със сла-
бограмотната и безработна част от имигрантското на-
селение, което според мнозина може да организира
в Брюксел същите погроми като във Великобритания.

Макар че страната ни не е в еврозоната, икономи-
ката ни е силно зависима от нея. А в България преоб-
ладаващата част от населението не може да оцелее
от натрупвания, те отдавна са се стопили. Кризата е
глобална, от нея няма да се скрием. Страната ни даже
е по-чувствителна от много други държави, защото
икономиката ни е силно зависима от преките външни
инвестиции, които, уви, могат съвсем да секнат.

Основните прогнози за световната икономика са
за рецесия, съпроводена с банкови фалити, банкрути
на предприятия, спад на производството и масова без-
работица.

На този фон еврофондовете, на които страната ни
разчита повече, отколкото повечето европейски стра-
ни, ще трябва неизбежно да бъдат насочени към со-
циалната сфера.

Б.Б. съобщи като радостна новина, че Европейска-
та комисия е разрешила с пари от еврофондовете да
се наемат специалисти от Световната банка и от Ев-
ропейската инвестиционна банка, което рязко щяло
да вдигне административния капацитет и съответно
степента на усвояването им. Всъщност това е капиту-
лация на правителството, защото страната ни очевид-
но не е съумяла самостоятелно да предложи добри
проекти и да убеди Брюксел, че те не са схеми за
крадене на пари. Затова ще плащаме по десетина
хиляди евро месечна заплата на чужди експерти, за
да може все пак част от предвидените за България
пари да влязат в страната.

Въпреки това подкрепям този вариант, защото от
досегашните експерименти нищо не излезе, и нямам
предвид само това правителство. Ако чужденци по-
емат еврофондовете, това е шанс средствата наистина
да бъдат насочени там, където са най-необходими,
тоест в социалната сфера.

Проблемите на мултикултурализма, които сега са
особено видими на Запад, ще се задълбочават и у
нас. Миналата година Франция даде да се разбере,
че няма да толерира да експортираме нашия мулти-
културен фактор. Очаквам ЕС да насочи значителен
ресурс именно за това.

Световният капитализъм съвсем полудя след края
на студената война. България сякаш няма късмет, за-
щото след двадесет години ужасно тежък преход,
преди да сме усетили ползите от еврочленството, се
завихвря перфектната финансова буря. Все пак тя не
дойде от Източна Европа. Като цяло новите членки в
основни линии бяха фактор за растеж в Евросъюза, а
не тежест.

Все пак не изключвам даже да излезем по-бързо
от други от кризата. Особено ако САЩ пожелаят да
вземат за стратегически консултанти Б.Б. и финансо-
вия министър. Много по-добре ще се оправим без тях.

Започнете
да се

притеснявате

От стр. 22

Необходимо е приоритетно да
се постави и въпросът за т.нар.
работещи бедни, за недекларира-
ните заети в разрастващата се
сива икономика, подложени на
понякога невероятна експлоата-
ция, въобще за защитата на пра-
вата на труда за справедливо за-
плащане, осигуровки и отдих - все
конституционно закрепени права,
които си остават на книга, не за-
щото са несъстоятелни, а защото
десният унес, в който пребивава
обществото, ги обрича на подиг-
равка и забрава;

 но нека не подминаваме още
една категория граждани - доб-
росъвестните бизнесмени - и ед-
рите, и средните, както и дребни-
те и развиващите едноличен или
семеен бизнес. И тук Европейска-
та комисия е пределно конкретна
- административните услуги, на
които има право да разчита всяка
спазваща правилата фирма, са
под всякаква критика - ниската им
ефективност представлява сериоз-
но препятствие за икономическия
растеж; досегашната администра-
тина реформа не е решила про-
блема за ниското качество на дей-
ност на административния персо-
нал по ключови функции; особен
проблем остават обществените
поръчки, където констатациите са,
че две трети от поръчките са със
сериозни нарушения по отноше-
ние на конфликт на интереси и т.н.
Става дума за тежки злоупотреби
с обществени средства в полза на
престъпни частни интереси - при
намален капацитет за контрол и
санкциониране в резултат на
извършените съкращения и ико-
номии в отговорните държавни
органи.

Задачата ни ще е от възможно
най-сложните, при това не само
поради естеството на въпросите
от “конспекта” по финансово-ико-
номическия изпит. Нека не про-
пуснем, че Националният се-
местър включва още и другите два

Второто полугодие - национален семестър
посочени в началото изпита, кои-
то тук само могат да бъдат марки-
рани, но които изискват не по-
малко сериозна подготовка и
възможно най-отговорен подход.

Вторият “изпит” - това са

предстоящите избори

в условията на едно общество, в
голяма степен отблъснато от по-
слания и персонажи без реално
покритие, обхванато от безразли-
чие и неверие, че изборите носят
някаква реална промяна. Същев-
ременно е ясно, че тези избори
ще определят развитието на стра-
ната за години напред.

Удивително обаче остава по-
всеместното третиране на избори-
те като игра! Еди-кой си “ще иг-
рае ли” или напротив; с кого/кои
“ще играем/няма да играем” и т.н.,
като, разбира се, на предно място
излизат аналогиите с футбола от
гледна точка на тимове, резервни
скамейки, водещи “играчи” и т.н.
Все изрази, силно доминиращи в
изявленията на лидери и фигури
от всички “гарнитури” без изклю-
чение. След което очакваме може
би гражданството ангажирано да
проследи предизборните дебати и
мотивирано да се яви пред избор-
ните урни още в ранните часове
на 23 октомври?

Подобна фриволност има само
един резултат - възпроизвеждане
на статуквото в още по-плачевен
вид. Но дали ще успеем да проби-
ем до масовото съзнание с исти-
ните за предстоящия Избор, зави-
си преди всичко от нас.

Третият изпит е във връзка с

връщането
към миналото

което също неизбежно ни пред-
стои още в първите дни на новия
семестър, през септември - нача-
лото на октомври, във връзка с
кръгли годишнини на три личнос-
ти с оставащо трайно присъствие
в новата история на страната:

 Тодор Живков - с предстоя-
щата 100-годишнина от рождени-
ето му. Приживе претърпял транс-
формацията от близкото до наро-
да “бай Тошо” до полушеговитото
носталгично /патерналистично
“Тато”. Която само замъглява обек-
тивната оценка за реалното му
място на ръководител на страната
през три и половина десетилетия
на коренна модернизация, но в
условията на авторитарен едно-
партиен диктат;

 Андрей Луканов - по повод
15 години от подлия му разстрел
в гръб на прага на собствения му
дом в присъствието на съпругата
и дъщеря му, след което по думи-
те на знаещите наблюдатели
“България не е същата”. И в свет-
лината на продължаващото десе-
тилетие и половина след това
ежедневно най-безпардонно и
разюздано охулване и морално
убийство, на което е подложен,
при това най-настървено от хор от
нищожества, обявени за едва ли
не най-проникновени владетели
на “тайните на прехода”;

 Стефан Продев - във връзка
с 10 години от кончината му.
Създателят на ДУМА - вестникът,
надвил по време на първите де-
мократични избори през 1990 г.
най-мощната медия - посинялата
тогава национална телевизия.
Публицистът, получил категорич-
ното признание - не само за про-
фесионализъм, но и за висок чо-
вешки морал, с  безапелационния
му избор в началото на същата
преломна година за първи пред-
седател на новосформирания
Съюз на журналистите, включил
водещите представители на целия
спектър изникнали тогава изда-
ния.

Поради които три теста пред-
стоящият есенен Национален се-
местър ще бъде от най-върховни-
те изпитания не само за управля-
ващите и опозицията, но и за об-
ществото и всеки отделен граж-
данин. От всеки от нас зависи -
накъде ще продължим.
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Опак свят
Писмо до рая за Петко и Пенчо Славейкови

Петра ТАШЕВА
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Опак свят

отам сме стигнали - да се жалваме на наши-
те писатели и поети в отвъдното. Защото няма
оправия, няма кой да ни чуе. Все се надявах-
ме и все излъгани оставахме. Някога бащата
Петко Славейков написа “Опак свят”:

“Опак станал този свят -
само който е богат,
той е личен и познат,
той е кум, и сват, и брат.”
А синът Пенчо Славейков дописа с “Опак край”:
“Имало нявга край чудноват -
може и днес да го има...!”
Драги ни Славейковци, учители наши, пак е всичко

опако у нас! Знаем, че отдалече не можете да ни
помогнете, но какво да правим? Все някому трябва да
си изплачем болките! Много са излишните хора днес
за управниците наши! И много от младите си намери-
ха друга родина. Това по вашето време го е нямало!
Където и да сте ходили, където и да сте учили и ра-
ботили, за България сте мислили и в нея сте се връща-
ли.

Най-излишни обаче са пенсионерите. Ама никой ги
не ще! Ни децата им, ни управниците! Щото само гри-
жи им създават. Искат пари затуй, дето са работили по
40-50 години, дето са строили къщи, фабрики, градо-
ве... Да не са строили! И колкото са живели, стига им
вече! Да изчезват! Щото сега пък искат пари за лекар-
ства, за отопление, за ток, за вода, за смет! Можем и
без стари хора! Май и това по ваше време го е нямало!

Много промени станаха в тая държава. Засега по-
вече са злините. Изчезна любовта от човешките сърца.
Изчезнаха чувствата светли и човешки! И толкова
всичко се обърка, че да се чуди човек дали той е
нормален, или нещо е станало с управниците, че все
наопаки мислят!

Най-зле са инвалидите. Те съвсем не са нужни!
Имат призната пожизнена инвалидност, ама всяка
година трябва да вадят документ за пътуване по вла-
кове, по градски транспорт. Ако си пенсионер по
възраст и прослужено време, ти дават документ за
пожизнени права за пътуване с намаление по влако-
вете, а на инвалидите пожизнено - не! И с данъците
е така. На едни инвалиди има намаление, на други -
няма. Все измислят правилници...

С данъка за смет е нещо нечувано! Там няма на-

маления, няма значение сам ли си в къщата, или са
дузина! И всяка година таксата за смет расте и е тол-
кова голяма, че наистина смяташ, че си “голям боклук”
за тая мила държава!

Така е, скъпи Петко Славейков! Ти едно време
простена:

“Да, със свойта нищета
ти си май отвън света!”
Сега тъй се чувстват повечето българи - отвън све-

та! То много са вече отвън държавата, а тия, дето са
в нея, са съвсем отвън живота!

Има още много сбъркани неща у нас! Дълго, много
дълго ще е писмото! Но... дали ще стигнат жалбите ни
до вас? Дали и там - горе, тия отдолу не са объркали
работите?

Подпис: Излишните за държавата
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Искам
думата

Читателят преди всичко

iskamdumata@duma.bg
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Днес цялата българска демократич-
на общественост ни гледа и слуша, по-
гледите и мислите са приковани към нас
с вяра и увереност, че ние, представи-
телите на БСП, ще вземем най-правил-
ните решения, за да изведем България
от това тежко състояние, до което я
доведе диктаторско-полицейското уп-
равление на ГЕРБ. От нас зависи какъв
тон ще дадем и “каква песен ще запе-
ем”, за да тръгнем всички в крак към
победа, която да принуди така вредно-
то и опасно за България правителство
на Б.Б. да подаде оставка.

Искам обаче да изразя известно
безпокойство на партийната ни органи-
зация - да не допуснем раздвояване на
усилията на партията в този важен мо-
мент и да извоюваме изборна победа
на 23 октомври. Затова се обръщам най-
напред към знаковите личности в пар-
тията, които дълбоко уважаваме и оби-
чаме.

Та кой не се възхищава от изявите
по телевизиите на другарите Станишев,
Р. Овчаров, Р. Петков, М. Миков, К. Ни-
нова, Г. Пирински, Т. Дончева, Мая Ма-
нолова и много, много други, които до-
стойно и убедително отстояват партий-
ните позиции, с което ни стоплят, окура-
жават и вдъхновяват. Затова се обръ-
щам към ония другари и другарки, кои-
то все още не са изхвърлили и послед-
ното камъче от пазвата си - нека да го
сторят! Да загърбим всички обиди и
недостойни реплики, които сме си каза-
ли с членове на ръководството, да по-
тиснем егото си, да си подадем ръце и
да тръгнем заедно напред по пътя към

Р. КАЗАНДЖИЕВА

 Ó„‡ÚÓ ÒÎÂ‰ Â‰ÌÓ ÓÚ Ô˙‚ËÚÂ ËÁÍ‡Á‚‡ÌËˇ Ì‡ ¡ÓÈÍÓ ¡ÓËÒÓ‚ Í‡ÚÓ
ÔÂÏËÂ ÚÓÈ Í‡Á‡ ì¿Á ËÏ ÔÎ‡˘‡Ï ÔÂÌÒËËÚÂî, ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò Â¯ÂÌËÂÚÓ Ì‡
ÔÂ‰Ë¯ÌÓÚÓ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚Ó Á‡ ÔÓÂ‰ÌÓÚÓ ËÏ Û‚ÂÎË˜ÂÌËÂ, ËÁÔËÚ‡ı ˜Û‚ÒÚ‚Ó
Ì‡ ‰˙Î·ÓÍÓ ÛÌËÊÂÌËÂ. —ÎÂ‰ ·ÎËÁÓ 40 „Ó‰ËÌË ÚÛ‰Ó‚‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ Ë ‚ÒÂÓÚ-
‰‡ÈÌÓÒÚ ‚ ‡·ÓÚ‡Ú‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ ‡Á, ‡ Ë Â‰Ì‡ ÚÂÚ‡ ÓÚ Ì‡Ó‰‡ ÌË, Ì‡ ÍÓÈÚÓ
ÔÂÏËÂ˙Ú Â ËÁ·‡Ì ‰‡ ÒÎÛÊË Ë ‰‡ Û‚‡Ê‡‚‡, ËÁÔËÚ‡ Ò˙˘ÓÚÓ ÛÌËÊÂÌËÂ.

¡Ë Úˇ·‚‡ÎÓ ÔÂÏËÂ˙Ú ‰‡ ÁÌ‡Â, ˜Â ÔÂÌÒËËÚÂ, ÍÓÎÍÓÚÓ Ë Ï‡ÎÍË ‰‡ Ò‡,
Ò‡ ÓÚ‡·ÓÚÂÌË, Ë ˜Ó‚ÂÍ Úˇ·‚‡ ‰‡ „Ë ÔÓÎÛ˜‡‚‡ ÌÂ Í‡ÚÓ ÔÓ‰‡ˇÌËÂ ÓÚ ÌÂ„Ó‚‡
ÒÚ‡Ì‡, ‡ Ò˙Ò Ò‡ÏÓ˜Û‚ÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡ Á‡ÒÎÛÊÂÌË Ë ËÁÍ‡‡ÌË Ò ÚÛ‰ Ô‡Ë.

“ÓÈ Ó·‡˜Â, Á‡ Ò˙Ê‡ÎÂÌËÂ, Ë ÔÓ-Ì‡Ú‡Ú˙Í ÔÓ‰˙ÎÊË ‰‡ ËÁÔÓÎÁ‚‡ Í˙Ï
Ì‡Ó‰‡ ÒË ÚÓÁË ‡Ó„‡ÌÚÂÌ Ë ‡‚ÚÓËÚ‡ÂÌ ÚÓÌ. ÕÓ ÌÂÍ‡ ÌÂ ÒË ÏËÒÎË, ˜Â
ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÂ Á‡·‡‚ˇÚ ËÁ‡ÁËÚÂ ÏÛ Á‡ ìÎÓ¯Ëˇ Ï‡ÚÂË‡Îî, Ò‡‚ÌÂÌËÂÚÓ Ò
ÍÛ˜ÂÚ‡Ú‡ ÏÛ Ë ‰Û„Ë ÓÚ ÚÓˇ Ó‰. ƒ‡ ÌÂ „Ó‚ÓËÏ Ô˙Í Í‡Í Á‡ÚÛ‰ÌË ÔÂ‚Ó-
‰‡˜‡ Ò ËÁ‡Á‡ ÒË ì¯ÏÂÌÚË Í‡ÔÂÎËî!

«‡ÚÓ‚‡ ìÌ‡Ó‰Ì‡Ú‡ Î˛·Ó‚î, ‚ Ì‡˜‡ÎÓÚÓ ÔÓ-·‡‚ÌÓ, ‡ ÒÂ„‡ - Ú‚˙‰Â ÔÓ-
ÓÒÂÁ‡ÂÏÓ, ËÁ˜ÂÁ‚‡ Ë ÒÂ ÔÂ‚˙˘‡ ‚ ÌÂ„Ó‰Û‚‡ÌËÂ Ë ÔÓÚÂÒÚ. »ÁÍ‡Á‚‡ÌÂÚÓ
Ó·‡˜Â Ì‡ „-Ì ÔÂÏËÂ‡, Ò˙‚ÂÚ‡ ÏÛ Í˙Ï —¿Ÿ, »ÒÔ‡ÌËˇ Ë »Ú‡ÎËˇ ‰‡ ÔËÂÏ‡Ú
·˙Î„‡ÒÍËˇ ÏÓ‰ÂÎ, Á‡ ‰‡ Â¯‡Ú ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ ÒË, ÏÂ Ì‡Í‡‡ ‰Ó ÓÌÂÏÂˇ.
ÕËÏ‡ ÔÂÏËÂ˙Ú Ì‡ Ì‡È-·Â‰Ì‡Ú‡ ÒÚ‡Ì‡ ‚ ≈‚ÓÔ‡ ËÏ‡ ÏÓ‡ÎÌÓ Ô‡‚Ó ‰‡
Ò˙‚ÂÚ‚‡ ÚÂÁË ÒÚ‡ÌË! —Ú‡‚‡ ‚˙ÔÓÒ Á‡ ÏÓ‡ÎÌÓ Ô‡‚Ó Ì‡ Ì‡Ó‰‡ ÌË...
ÕËÏ‡ ÔËÎ‡„‡Ì‡Ú‡ ÙËÌ‡ÌÒÓ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡, Ò ÍÓˇÚÓ Ú‡Í‡ ÒÂ „Ó‰ÂÂ, Â Â¯ËÎ‡
ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ ÌË, ˜Â ‰‡ Â¯Ë ÔÓ·ÎÂÏËÚÂ Ë Ì‡ Ì‡Ó‰ËÚÂ ‚ ÚÂÁË ÒÚ‡ÌË,
ÍÓËÚÓ ÏÌÓ„ÓÍ‡ÚÌÓ ÔÓ-‰Ó·Â ÊË‚ÂˇÚ ÓÚ Ì‡Ò, ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓ ÓÚ ÍËÁË? ƒ‡,
‚ˇÌÓ Â - ìÌËÍÓÈ ‰‡ ÌÂ ÒË ÔÓÁ‚ÓÎˇ‚‡ ‰‡ ı‡˜Ë ÔÓ‚Â˜Â, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ËÁÍ‡‚‡
‰˙Ê‡‚‡Ú‡î. ¬˙ÔÓÒ˙Ú Â Í‡Í‚Ó ËÁÍ‡‚‡ ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ ‰ÌÂÒ! ƒ˙Ê‡‚‡ ‚ ‡Á-
Ûı‡, ·ÂÁ ËÌ‰ÛÒÚËˇ Ë Ò˙Ò Ò˙ÒËÔ‡ÌÓ ÒÂÎÒÍÓ ÒÚÓÔ‡ÌÒÚ‚Ó, ‰˙Ê‡‚‡, ÍÓˇÚÓ
ÛÌËÊ‡‚‡ ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÌËˇ ÒË ÔÓÚÂÌˆË‡Î, ‰˙Ê‡‚‡, ÔÂ‚˙Ì‡Ú‡ ‚ Á‡‰ÌËˇ
‰‚Ó Ì‡ ≈‚ÓÔ‡!

ÕÓ ıÓ‡Ú‡ ‚ÒÂ Ó˘Â ÔÓÏÌËÏ ÔÓÒÚËÊÂÌËˇÚ‡ ‚ Ó·Î‡ÒÚË Í‡ÚÓ ÂÎÂÍÚÓ-
ÌËÍ‡, Ï‡¯ËÌÓÒÚÓÂÌÂ, Í‡ÓÒÚÓÂÌÂ, Ó·ÓÚÓÒÚÓÂÌÂ, ÎÂÍ‡ ÔÓÏË¯ÎÂ-
ÌÓÒÚ Ë ‰Û„Ë ÓÚ‡ÒÎË, ‚ÒÂ ÔÓÒÚËÊÂÌËˇ, ÍÓËÚÓ ÌË Í‡‡ı‡ ‰‡ ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÏÂ
„Ó‰Ë Í‡ÚÓ Ì‡Ó‰. ÀËˆÂÌÁË Ì‡ ÌÂ Â‰Ì‡ Ë ‰‚Â ÚÂıÌÓÎÓ„ËË, Ò˙Á‰‡‰ÂÌË ÓÚ
Ì‡¯ËÚÂ Ì‡Û˜ÌË ÒÂ‰Ë, ·ˇı‡ ÔÓ‰‡‚‡ÌË ‚ ‡Á‚ËÚË Á‡Ô‡‰ÌË ÒÚ‡ÌË, ‚
—¿Ÿ Ë flÔÓÌËˇ. ¡˙Î„‡Ëˇ Á‡ÂÏ‡¯Â ‰ÓÒÚÓÈÌË ÔÓÁËˆËË Ë ËÏ‡¯Â ÓÚ‚Ó˛-
‚‡ÌË ÌË¯Ë Ì‡ Ò‚ÂÚÓ‚ÌËˇ Ô‡Á‡.  ˙‰Â Ò‡ ‰ÌÂ¯ÌËÚÂ „ÓÎÂÏË ÔÓÒÚËÊÂÌËˇ,
Ò Í‡Í‚Ó ‰˙Ê‡‚‡Ú‡ „Ë ÔÓ‰ÍÂÔˇ?  ‡Í‚Ó Â ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂÚÓ Í˙Ï Ì‡ÛÍ‡Ú‡ Ë
ÌÂÈÌËÚÂ ËÌÒÚËÚÛˆËË ‰ÌÂÒ?

“‡ „-Ì ÔÂÏËÂ‡ ‰‡ ÒÏÂÌË ÚÓÌ‡ ÒË. » ‰‡ ‰‡‰Â Ò ÚÓ‚‡ ÚÓÌ Ë Ì‡ Ò‚ÓËÚÂ
„ÓÒÔÓ‰‡ ÏËÌËÒÚË!

Делегатите гласуват за пътя към изборната победа

Нека си подадем
ръце и да тръгнем
заедно към победа
на изборите
Иван МАДИН

победата в изборите.
Социалистите от нашата организа-

ция също сме за плурализъм, залегнал
в устава на партията, но който води до
сплотяване и единодействие, в който се
раждат нови идеи, разумни предложе-
ния, които ни водят напред към видими
резултати. А не за плурализъм, който
превръща партията ни в нескончаем
дискусионен клуб и я лишава от нейна-
та боеспособност. Затова ми разрешете
да се обърна към всички клубове, сдру-
жения, движения, форуми, разрешени от
устава на партията, да спрат, макар и
временно, своите критики и разногла-
сия, до изборите или до конгреса, да
заровим томахавките. Да спрем да се
занимаваме със себе си, а с проблеми-
те, които ни предстоят напред. Времето,
в което живеем, е изключително тре-
вожно и ние трябва да се окажем на
висота, защото обстановката изисква

повече от всякога сплотяване и обеди-
няване на всички демократични сили
против гербаджийския тоталитарен ре-
жим!

От Бузлуджа та до днес БСП е по-
литическата сила, чиято 120-годишна
история е низ от непрекъснати борби
за благото на народа. Нейният път е
осеян с подвизите на хиляди герои
през битки, стачки и въстания.

На днешния ден - 23 юли 1942 г.,
само на неколкостотин крачки в зло-
кобните тунели на Гарнизонното стрел-
бище, бяха разстреляни шестима вер-
ни синове на партията - Антон Иванов,
Никола Вапцаров, Антон Попов, Петър
Богданов, Георги Минчев и Атанас Ро-
манов. Името на Антон Иванов стана
бойно знаме на партизанския отряд от
Втора въстаническа оперативна зона -
Пловдив, действащ в Родопите, южно
от Пловдив, до Баташкия балкан. И

колкото героична, толкова и трагична
бе участта му. Защото за няколко сед-
мици на страшната и студена зима -
януари и февруари 1944 г., от Батак до
Сухото дере на река Въча бяха убити
121 партизани (от 153). Техният подвиг
е добре известен на нашия народ,
въпреки хулите срещу партията ни, но
искам само за минутка внимание да ви
посоча друг, по-малко известен при-
мер на голям партиен функционер -
Йордан Лютибродски. Фашисткият съд
го осъжда на смърт чрез обесване за
революционна дейност. Той чака
изпълнението на смъртната присъда.
В това време полицейските агенти уве-
щават баща му, че ако се съгласи да
се откаже от идеите си и подаде мол-
ба до царя, той щял бил да го помил-
ва. Тогава Йордан отговорил с писмо
до баща си: “По-добре мъртъв, но жив
за своята класа, отколкото жив, но
вонящ политически труп.” Фашистите
го обесиха. За съжаление има хора,
за срам и укор, които днес идеята и
съвестта си продават за пари и мини-
стерски кресла...

Скъпи делегати и гости, и в най-
трудните години на борба БСП е на-
мирала изход. В съдбовните дни за
нашата партия през Септемврийско-
то въстание 1923 г., когато гробове-
те на въстаниците бяха още пресни,
ръководителите на въстанието Васил
Коларов и Георги Димитров в края
на октомври изпратиха отворено пи-
смо, което завършва така: “Горе гла-
вите, славни борци! Въпреки всичко,
ще бъде работническо-селско пра-
вителство!”

Ето, с такава вяра и увереност в
победата трябва да подходим и ние. С
повече труд, с упорита работа, с пове-
че разговори и срещи с хората - за да
върнем доверието, което изгубихме на
5 юли 2009 г.

* Авторът е делегат на 47-ия
конгрес на БКП; публикуваме част

от непроизнесеното му слово

Писмо до министър-председателя

Сменете тона,
своя и на министрите си,
г-н премиер!

Българите можем всичко

Дори да повярваме в себе си...
Ивайло ЗАРТОВ

Гордея се, че съм
българин. Това прекрас-
но, но позабравено чув-
ство е по-рядко и от най-
редките ценни метали.

Колко е хубаво да
чуя новината, че
български момчета и
момичета, 13-годишни
деца, са най-добрите
математици в света! Из-
питах огромно удоволст-
вие да слушам изпълне-
нията на обикновени
български момичета и
момчета в “Гласът на
България” и осъзнах, че
всъщност наистина има-
ме таланти във всяка
област. Размечтах се -
какво ли щеше да бъде,
ако политиците ни не ги
избирахме заради па-
рите им, с които си ку-
пуват гласове и вътреш-
нопартийна подкрепа, а
заради таланта им, за
честността им, себеот-
рицанието и реалните
им възможности да ра-
ботят в полза на обще-
ството? Представих си,
че ни управляват хора,
които не са се добрали
до властта чрез
престъпни зависимости,
че са ръководители, но
не на контрабандни и
наркоканали, че са во-
дачи, при които не се
събират парите от про-
ституция, а почитта и

Талантливи, умни, добри. С бъдеще!

уважението на българ-
ските граждани.

Ние можем да живе-
ем достойно, само нека
Господ ни научи да пре-
станем да назначаваме
връзкари и роднини, да
казваме “не”, когато ни
притискат да извършим
несправедливост, да да-
ваме път на умните и
можещите, на тези, кои-
то защитават слабите и
болните. Нека преста-

нем да мълчим и да се
страхуваме да помогнем,
без да треперим дали
ще понесем наказание
за нашата солидарност.

Защото ние можем,
Господи! Можем да се
грижим по-добре за де-
цата си, можем да изгра-
дим щастлива България.
Имаме талантливи
българи, само нека пре-
станем да се страхува-
ме, нека вземаме пра-

вилни решения всеки
ден и когато нашите
кандидат-управляващи
пеят фалшиво, да ги из-
гоним. Ние можем да
бъдем не само най-доб-
рите по математика в
света, ние можем всич-
ко!

Можем дори да по-
вярваме в себе си!
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Снимка Мариета ТОМОВА

Страницата подготви
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Култура
очаквайте

вят всичко, което се намира извън цен-
тралния площад на Банско. Д-р Емил
Илиев, още щом получи потвърждение
за участието им, увери, че този концерт
не бива да се пропуска, защото малци-
на могат да правят подобно шоу. Но ви-
дяното на фестивалната сцена надмина
всякакви предварителни очаквания. Ня-
какъв енергиен ураган ни заля още с
първите звуци и ни понесе във вихъра
на суинг, рокендрол, буги-вуги, чарл-
стон, джайв. Майсторското свирене и пе-
ене и заразителното сценично присъ-
ствие на Йън Кларксън (вокал, тромпет,
укулеле), Кен Смит (контрабас), Винс

нов, уредник на къщата-му-
зей “Димчо Дебелянов” в
средногорския град. Мотото е
“С Копривщица в сърцето”.

Литературата и фолклорът
ще са основните акценти в
проявата. Организатори са
общината в Копривщица, Ди-
рекцията на музеите, читали-
ще “Хаджи Н.Палавеев”,
църковното настоятелство при
храма “Успение Богородич-
но”, СОУ “Л. Каравелов” и
ЦДГ “Евлампия Векилова”. На
12 август в сградата на учи-
лище “Св. Кирил и Методий”
ще бъдат представени новите
книги от библиотеката “Будил-
ник” на издателство “Симел
прес”, а по-късно фолклорна-
та програма на самодейните
състави ще огласи централ-
ния площад “20 април”.

Търговищкият
театър открива
сезона в разгара
на лятото

Драматичният театър в
Търговище открива сезона в
разгара на лятото с детски спек-
такъл по Вивалди - “Полет, про-
лет и прозорец”. Премиерата е
на 16 август от 10.30 ч., съобщи
БТА. Представлението е сюжет-
но-пластичен разказ за превъплъ-
щенията на природата и взаи-
моотношенията на хората чрез
нея, построен върху вечната
музика на Вивалди. Идеята и по-
становката са на Съби Събев,
сценографията и костюмите -
на Галина Абаджимаринова. Уча-
стват младите актьори Ивана
Стоянова и Мартин Властанов.
“Полет, пролет и прозорец” за-
познава децата с характера и
атмосферата на годишните вре-
мена, изразени чрез звуците на
околния свят - птици, насекоми,
морски вълни, вятър, дъжд - и
музикалните картини на Вивал-
ди. Всичко е пречупено през от-
ношенията и чувствата на два-
мата партньори на сцената. Те
преминават през надеждата на
Пролетта, безгрижието на Ля-
тото, тъгата на Есента, само-
тата на Зимата, за да се събуди
отново пролетната надежда.
Спектакълът е камерен - ще се
играе пред малобройна публика,
разположена на самата сцена, в
непосредствен контакт с ак-
тьорите.

Хасковски балет
танцува на етно
фестивал в Гърция

Хасковската балетна форма-
ция “Рона” замина за Гърция. Там
възпитаниците на хореографка-
та Милена Налбантова ще уча-
стват в Международен етно
фестивал по случай празник на
меда, съобщиха от формацията.
Тридневното състезание ще е
на остров Тасос. Балет “Рона”
ще се представи с 30-минутна
фестивална програма, в която
са преплетени танци от различ-
ни стилове. Хасковските танць-
ори са подготвили индивидуални
и дуетни изпълнения.

Заключителен
концерт на
„Флейтата в Барока”

Участниците в майсторския
клас “Флейтата в Барока” на
проф. Лидия Ошавкова изнесоха в
художествената галерия в Ка-
варна заключителен концерт.
Проявата е част от продължа-
ващия в крайморския град Пети
фестивал на старинната и ду-
ховна музика, песен и танц
“Stravaganza”.

5 äíè “Ñ Êîïðèâùèöà
â ñúðöåòî”
Литературата и фолклорът са
основните акценти на празниците
в средногорския град

На следващия ден е
същинското откриване на
тържествата. Инициаторите
са предвидили пет часа и
половина фолклорна програ-
ма, която започва от 10.30 ч.
Следват и проявите, свърза-
ни с Димчовите поетични
празници, чийто организа-
тор е къщата-музей на Дим-
чо Дебелянов. В 17.30 ч. гос-
тите ще се поклонят пред
гроба на поета, а половин
час по-късно е началото на
поетичната вечер “Да се
завърнеш в бащината къ-
ща...”, с която ще бъде откри-
та лиричната програма.

Началото на поетичните
вечери е още от 20-те г. на
миналия век, когато кръжо-
кът “Живо слово” популяри-
зира българската лирика с
рецитали в страната. Това е
и причината стиховете на
Дебелянов да станат толкова
известни, въпреки че прижи-
ве авторът не е много попу-

лярен. Със събраните сред-
ства е организирано прена-
сянето на костите на поета
от Гърция в Копривщица и
създаването на статуята на
Майката, чакаща завръщане-
то на сина си пред родния му
дом.

В края на 50-те години
тази традиция се преоткрива
чрез конкурсите и четенията,
организирани сред студенти
и ученици. През 90-те г. е
създадено сдружението “Дим-
чо Дебелянов”, което възста-
новява Димчовите вечери.
Рециталите и изпълненията

на поети с китари след “офи-
циалната” част на празника
са колоритно, завладяващо и
емоционално продължение.

В неделния ден - 14 ав-
густ, в къщата-музей “Тодор
Каблешков”, ще бъде откри-
та изложбата “Родолюбецът”,
посветена на основателя на
дирекцията на музеите в Ко-
привщица Петко Теофилов.
По обяд на пл. “20 април” ще
започне фолклорната фиес-
та. Храмовият си празник ще
чества в понеделник - 15
август, църквата “Успение
Богородично” в Копривщица.

„Джайв ейсес” суингира хиляди в Банско

П
етдневни летни
празници започват
от 12 август в Ко-
привщица, съобщи
за БТА Дойчо Ива-

суингъри, организирана във фейсбук,
пристигна специално за концерта и
накрая бе поздравена от музикантите
за доброто включване в шоуто. Шести-
мата от “Джайв ейсес”, които работят в
този състав от 15 години, преди да сфор-
мират своя бенд, също са танцували на
сцената пред други изпълнители. И сега
хореографията заема значителна част
от спектакъла им - те танцуват, слизат
сред зрителите, обикалят залата, пра-
вят с инструментите си неописуеми
неща, катерят се по конструкцията към
покрива на сцената и нито за момент не
спират да свирят и пеят. Изненадата на
вечерта беше включването на 4-годиш-
ната дъщеря на д-р Илиев - Лили, в
изпълнението на най-нашумелия хит на
британците - тяхната версия на “Bring
Мe Sunshine” на Луи Прима.

След лудия двучасов маратон шес-
тимата търпеливо и широко усмихнати

Кларксън. Само за два месеца той е
гледан в YouTube от 2 милиона души по
целия свят. А миналата неделя групата е
получила от американска компания на-
града за най-добър клип. Йън пък бил
удостоен с подарък - специално израбо-
тено укулеле (4-струнна хавайска кита-
ра, чието име означава “подскачаща
бълха”), инструмент, на който преди вре-
ме се научил да свири. Според музикан-
тите успехът на клипа и изобщо на суин-
га днес се дължи най-вече на факта, че
хората имат нужда от нещо, което да ги
радва и да ги прави щастливи. В Англия
голяма част от новините по телевизията
са негативни - постоянно сме потиснати
и сме в криза, затова и решихме да на-
правим този жизнерадостен клип, в кой-
то всички танцуват.

Тази песен е част от албум, който
смятахме да запишем и издадем около
Коледа, но огромният интерес и много-
бройните запитвания ни накараха да ус-
корим работата по него, така че в скоро
време ще излезе на пазара, разказа
Грация Кларксън, организаторка на тур-
нетата на групата и съпруга на Йън.
След пускането на клипа популярност-
та на “Джайв ейсес” многократно се
увеличила. Постоянно са канени по
фестивали и концерти, само през по-
следните три седмици са били в Южна
Франция, Португалия, Испания, Швей-
цария, Холандия, Шотландия, на фести-
вал в Лондон, където представили една
съвсем млада група с участници между
13 и 15 години.

Голяма част от музиката, която се
създава днес, е доста нетрайна, може
би затова всички се стремят към нещо
по-класическо. В момента в Англия
дори електронната музика се смесва
със суинг, разказа Йън. Преди две сед-
мици в Лондон се състоя винтидж фес-
тивал с мода от 20-те, 30-те, 40-те, 50-
те години на миналия век, който пре-
мина с голям успех. Така че има едно
връщане към пъстротата в облеклата и
жизнерадостта на музиката от онзи пе-
риод, добави изпълнителят. И отбеля-
за, че тази музика е помогнала на хо-
рата в САЩ да устоят на Голямата де-
пресия и нищо чудно в днешните труд-
ни времена да се връща на мода имен-
но по същите причини.

Най-новият албум на групата, “Recipe
For Rhythm” (“Рецепта за ритъм”), запи-
сан в Холивуд, е с много специални гост-
солисти - Чък Къриа, Мистър Ейкър Билк,
Марк Айшам, Фик Флик, Тони Елизабет
Прима (дъщерята на Луи Прима) и Кели
Смит.

Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА,
наш специален пратеник в Банско

Водещата британска джайв и су-
инг група “Джайв ейсес” буквал-
но суингира няколко хиляди души
и ги накара за два часа да забра-

Снимки АВТОРКАТА

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Автобуси заместват колите
за „Беглика фест” 2011
Автобуси заместват колите
за „Беглика фест” 2011
Автобуси заместват колите
за „Беглика фест” 2011
Автобуси заместват колите
за „Беглика фест” 2011
Автобуси заместват колите
за „Беглика фест” 2011

4-годишната Лили се
включва в изпълнението

на “Bring Me Sunshine”

Фотосесия за журналистите

Хърли (пиано),
Питър Хауъл
( б а р а б а н и ) ,
Джон Фордам
(саксофон) и
Алекс Дъглас
(тромбон, бон-
госи, блус хар-
моника, казу,
лъжици) вдиг-
наха цялата
публика на
крака, а прост-
ранството пред
сцената се
изпълни с тан-
цуващи хора.
Голяма група

цял час раздаваха ав-
тографи върху дискове-
те си, които се прода-
ват на щанд зад сцена-
та, и се снимаха с фе-
нове, като постоянно ги
питаха - Хареса ли ви
шоуто? После про-
дължиха с джем сешън,
макар че на следващия
ден им предстоеше
пътуване до Сърбия за
концерт.

Самите ние много
се изненадахме от ог-
ромния успех на клипа
към песента “Bring Me
Sunshine”, който запи-
сахме в ретростил, каза
по-рано на среща с
журналистите Йън
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ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

Напусна ни внезапно активистът на
Славянското дружество и сътрудник по

издаването на “Славянски календар”

Õ» ŒÀ¿  Œ«À≈¬
Поклонението ще се извърши на 11 август 2011 г.

(четвъртък) от 12 ч. в ритуалната зала
на Централните софийски гробища.

Поклон пред паметта му!

Ó.Á. ÔÓÎÍÓ‚ÌËÍ
√≈Œ–√» ¿—≈ÕŒ¬

»¬¿ÕŒ¬
На 92 години

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

С дълбока скръб съобщаваме,
че на 08.08.2011 г.

ПОЧИНА

Поклонението ще се извърши днес (11.08.2011 г.)
от 11 ч. в ритуалната зала

на Централните софийски гробища

От семейството

Завърши живота си един
честен и достоен човек.

ПОКЛОН ПРЕД
СВЕТЛАТА МУ ПАМЕТ!

ВЪЗПОМИНАНИЯ, ПОЗДРАВЛЕНИЯ
ПО РАЗЛИЧНИ ПОВОДИ И ОБЯВИ

СЕ ПРИЕМАТ ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО ПЕТЪК

В РАБОТНИ ДНИ НА СЛЕДНИТЕ МЕСТА:
В РЕДАКЦИЯТА НА ВЕСТНИКА:

ОТ 10.00-17.00 Ч.,
ТЕЛ.: 02/ 9705/ 205 ИЛИ 221

ИНФОРМАЦИОНЕН ЦЕНТЪР

НА УЛ."ПОЗИТАНО" 20
ОТ 9.00-16.30 Ч., ТЕЛ. 02/8107378

Справочник

На тържествената
заря-проверка в Панагю-
рище на 1 май т.г. по по-
вод 135 години от Април-
ското въстание 1876 г.
наред с имената на Волов,
Ботев, Бенковски и други
революционни дейци про-
звуча и името на Никола
Славков - помощник-апо-
стол на Врачански рево-
люционен окръг по време
на Априлската епопея.
Име, познато за истори-
ците, но не много извест-
но за голяма част от съна-
родниците ни.

Думата е за Никола
Славков, който се вписва
в българската възрожден-
ска летопис като деец с
многопосочен житейски
път на участие в нацио-
налноосвободителното
движение в борбата про-
тив турското робство. Като
много сънародници и той
минава през надеждите и
разочарованията, при ко-
ето надделява оптимизмът
в бъдещето.

Смята се, че върхът на
революционния му градус
на вярата е след

срещата
с Христо Ботев

и положеното с него и
Иван Драсов заклятие за
българската свобода на
18 май 1875 г. в Букурещ.

Никола Ангелов Слав-
ков е роден на 21 юни
1851 г. в Свищов. Там
завършва шести клас, до-
бро образование за оне-
зи години. Момъкът е с
подчертано буен дух, при
несправедливости към
близки, познати, към
съгражданите си, той реа-
гира открито, понякога с
бунтарски дух, с което
привлича вниманието на
турската власт.

Свидетел на револю-
ционния подем през 1867
г. и подвига на Хаджи-Ди-
митровата чета през 1868
г., у 16-17-годишния
момък се оформя позиция
на непокорство към поро-
бителя.

Мнозина от местния

Руско „поданство”
отменя смъртна присъда
160 години от рождението на Никола Славков

Христо ЦЕКОВ

революционен комитет
попадат в списъка за на-
блюдение от властта. При
такава обстановка Слав-
ков е принуден да емиг-
рира в Румъния през 1869
г. В северната ни съседка
престоява само една го-
дина и през 1870 г. зами-
нава за Сърбия, където
възприема с желание от-
крилата му се възможност
да се обучава, но изживя-
ва и огорчението на из-
мамата.

Вместо в Семинарията
той постъпва в Четвърти
Крагуевацки батальон с
условието, че след като
премине етапа на строе-
вата подготовка (служба),
ще му осигурят обучение
във Военното училище.
Така в продължение на
тригодишна служба, като
в първата е произведен
капрал, а във втората -
подредник, доказва, че
има качества за бъдещ
офицер. Сърбите обаче не
устояват на обещанието и
не го изпращат във Воен-
ното училище. Обиден и
оскърбен,

той заминава
за Русия

и през 1873 г. постъпва
като доброволец “волно-

определяющи се”
в 55-и Подолски
полк от 14-а ди-
визия в град Ки-
шинев.

Тук Никола
Славков като
войник спечелва
симпатиите на
своите начални-
ци. С примерна-
та служба, вер-
ността и старани-
ето си, той при-
влича внимание-
то и на команди-
ра на дивизията
ген. Михаил Дра-
гомиров, който го
приема у дома си
на гости. Нещо,
което особено
много впечатлява
Славков, най-
вече препоръка-
та на генерала,
когато в разговор

казва: “Добре правят
българските младежи, че
постъпват на военна
служба, но още по-добре
биха направили, ако се
пръснат между народа си
с революционна цел и
подготвят почва за наме-
са на Русия - за освобож-
дението на българите от
турско робство.”

Очевидно в този раз-
говор е станало дума и за
съкровеното желание на
Славков да се подготви
във военното дело и да се
върне в отечеството си,
защото същата - 1875 г.,
той тръгва за Одеса да
постъпи във военното учи-
лище.

Голяма е радостта на
Славков, когато пристига
в черноморския град, за-
щото най-после се откри-
ва възможност да се осъ-
ществи мечтата му да се
подготви като бъдещ
български офицер... Само
че тук, в Одеса, се среща
с Христо Ботев, който го
убеждава, че е потребен
сега повече като военен
инструктор за наближава-
щите събития в поробена-
та ни родина.

Съгласил се Славков и
заедно с Христо Ботев за-
минава за Букурещ, къде-
то на 18 май 1875 г. три-

мата с Иван Драсов доку-
ментират заклинанието си
като апостоли за българ-
ската свобода. Документ е
популярната снимка на
тримата революционери...
Неуспехът на Старозагор-
ското въстание през сеп-
тември 1875-а намалява
революционния тонус, но
духът не пада. За извест-
но време Славков работи
в печатницата на Христо
Ботев, след което заедно
със Стоян Заимов замина-
ва за Гюргево.

В решението на ГРК
Славков е определен да
замине с Никола Обрете-
нов в Софийския револю-
ционен окръг по подготов-
ка на въстанието.

В края на декември
1875 г. Славков тръгва за
България. Трябвало да
отиде в Бекет и оттам -
през Оряхово за вътреш-
ността. Сгоден случай,
защото в Бекет главни
действащи лица в револю-
ционния комитет са него-
вите съграждани братята
Андрей и Георги Матеви.
Неволно обаче Андрей
ранява с револвер Слав-
ков в десния крак под ко-
ляното, поради което, из-
чаквайки да оздравее ра-
ната, минава на българ-
ския бряг по-късно, през
втората половина на яну-
ари 1876 г.

 Преоблечен в турски
дрехи, той се отправя за
Враца при Стоян Заимов.
Като

бъдещ апостол
инструктор в

Софийско Славков

предприема обиколка в
някои селища за проуч-
ване на настроението и
да насочи подготовката
на населението за народ-
ното дело. Съпровожда го
Иван Дюлгера от Калуге-
рово, Орханийско. На път
от Орхание за Български
извор, изморен, полегнал
да си отпочине в близост
до с. Калугерово. Вместо
да го пази, съпровож-
дачът го предава на тур-
ската полиция, която го
напада ненадейно и го
арестува.

Осъден е на смърт

чрез обесване. Но като
руски поданик

за спасяването му
се застъпват

руските диплома-
тически кръгове

- руският вицеконсул по
това време Найден Геров
и руският пълномощен
министър граф Игнатиев
правят възражение, като
изтъкват довода, “че по
време на пребиваването
си в Русия Н. Славков е
извършил убийство и
съгласно духа на капиту-
лациите, като руски пода-
ник, следва да бъде съден
там, където е извършено
престъплението.”

Мисията по спасяване-
то на Славков е сполуч-
лива. В края на 1876 г.,
след 10-месечно престо-
яване в Софийския за-
твор, пет души конни
стражари го откарват
пеш, окован във вериги,
през Орхание, Плевен, до
Никопол. Оттук с параход
го отвеждат в Русе и от-
ново е хвърлен в затвора.
На следващия ден е из-
веден пред окръжния съд
(мезлича) и го поемат
драгоманите на руския
консул. Те, драгоманите
Карамихалев и Керемек-
чиев, дават на Митхад
паша писмо, Славков е
освободен и подет от два-
ма руски гавази, които го
отвеждат в руското кон-
сулство. Консулът Кожев-
ников го поздравява,
съобщава му за начина
на освобождението и на-
режда да го отведат в
Букурещ.

Пътьом в Гюргево го
съзират приятелите му,
които смятали, че го ка-
рат в Русия да го съдят.
Набързо организират и
правят опит да го освобо-
дят на всяка цена от рус-
ката стража, но той успя-
ва да им подаде сигнал
да не правят нищо, защо-
то вече е свободен.

С пристигането в Буку-
рещ

руският посланик
граф Орлов също

го поздравява

освобождава го и му казва
да се яви в Българския
централен революционен
комитет.

Изтощен физически, но
духовно закален от пери-
петиите за около една го-
дина, със започването на
Руско-турската освободи-
телна война 1877-1878 г.,
той се включва в нея като
преводач в щаба на източ-
ния отряд на руската дей-
стваща армия.

След Освобождението
ни от турско робство Нико-
ла Славков не е във “върхо-
вете на държавното управ-
ление”, но взема активно
участие във “втория еша-
лон” при укрепване на
властта в различни сели-
ща на страната, като окръ-
жен управител във Варна,
Сливен, Търново и градо-
началник на София. За
кратко време е бил и кмет
в родния си град Свищов.

Умира на 20 април
1936 г. на 85-годишна
възраст.

Христо Ботев, Никола Славков
и Иван Драсов в Румъния, 1875 г.

Потопеното в кърви
Априлско въстание
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о четете утре

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

По брега върви мъж с фото-
апарат.

При него дотичва жена:
- Бързо, елате! Мъжът ми

потъва!
- Съжалявам, но ми свърши-

ха батериите!

ВЛАДИСЛАВ КАРАМФИЛОВ-
ВЛАДИ ВЪРГАЛА, актьор и шоумен
ГАЛИНА МИЛЕВА-ГЕОРГИЕВА,
народна представителка
ГАЛЯ СТОЙЧЕВА, учредителка
на клуба “Приятели на ДУМА”
в Благоевград
ГЕОРГИ ПОПОВ, председател на
Асоциацията на хлебопроизводите-
лите и сладкарите
ДЕЯН ЕНЕВ, писател, член на СБП
ЕЛЕНА ДРАГОСТИНОВА,
музиковедка
Проф. ИВАЙЛО МИРЧЕВ,
художник, председател на СБХ
ИВАН ЙОТОВ, учредител на клуба
“Приятели на ДУМА” в Разград
КАЛОЯН МОНЕВ, адвокат и
общински съветник, член на НС
на БСП, учредител на клуба
“Приятели на ДУМА” в Разград
НИКОЛА ЕНЕВ, художник
Проф. д-р НИКОЛАЙ НАУМОВ,
рентгенолог
РОСИ РОС, певица
СТОЙО ВАРТОЛОМЕЕВ,
директор на ИК “Хермес”
СТОЯНКА ИЛИНОВА, учредителка
на клуба “Приятели на ДУМА”
в Пазарджик
ЦЕНКО МИНКИН, композитор

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

11
Св. мъченик и архи-

дякон Евпъл († 304 г.).
Св. мъченица Сосана (Сузана) девица и
другите с нея († 295-296 г.)

Във време на страшното гонение при
Диоклетиан живял в Сицилия св. дякон
Евпъл. Той без страх служил на Бога.
По това време било строго забранено
на християните да държат вкъщи све-
щени книги, които езическите власти
старателно търсили и ги изгаряли. Св.
дякон Евпъл, служейки на Господа, се
старал чрез молитва и наставление да
укрепва вярата и духа на християните.
Той събирал около себе си народ, учил
го, чел на неграмотните и обяснявал
словото Божие. Бил заловен, когато в
бедна колиба чел св. Евангелие. Св.
Евпъл е предаден на жестоки изтеза-
ния. В мрачната тъмница бил измъчван
чрез глад и жажда. Но Господ помагал
на своя верен служител, по чиято мо-
литва се явил воден извор и освежил
жадуващия. Осъден на смърт, св. Евпъл
бил поведен с окачено на шията св.
Евангелие.

Стендал и руски
каски на плажа
Двата артикула са в самотно съжителство на импровизиран щанд,
докато туристи се разхождат по пясъка с магаре

каски, подредени едно до
друго на импровизиран щанд
в курорта Черноморец. Разли-
ката между двата “артикула”
е в цената. Докато каската се
предлага за 15 лв. и при се-
риозен пазарлък може да
падне до десетачка, романът
върви твърдо за пет лева.
Продавачката, която катего-
рично отказва да бъде фото-
графирана, твърди, че при
тези цени едва изкарва над-
ницата си.

“Никой не купува книги,
господине, най-много някой,
дето не е успял да си купи
вестник с кръстословица, да
посегне към криминале, а го
прави с уговорката, че после
ще ми го върне. То и
за каските няма ме-
раклии, от седмица
един се излъга да
плати. Оказа се, че е
моторист, ама си ня-
мал резервна каска, а
щял да кара гаджето
си до Бургас, та да не
го глобели катаджии-
те...”, разказва тя.

но при уговорката, че вътре
е включена закуска и вечеря
със солидна отстъпка в
съседно кръчме.

За първа година плажът в
Черноморец е останал без
концесионер, липсват спаси-
тели, никой не се грижи за
почистването на пясъка.
Въпреки това места почти
няма, с изключение на мяс-
тото под радиолокационния
пост на крайбрежната охра-
на, където в предишни годи-
ни отсядаха предимно нудис-
тите. Това лято любителите на
естественото излагане под
слънчевите лъчи са се изнес-
ли в посока Резово, където
се е заформил своеобразен
нуди арткъмпинг.

Стара рибарска баржа с
предизвикателното име
“Свети Николай Втори”

привлича фотографи

Сред скромните атракции е
разходка по пясъка с магаре.

30-те минути с Пенка
струват петарка

Руски каски и
френска класика

горят под слънцето
в Черноморец

Въпреки силния сезон,
очаква се напливът на тури-
сти това лято да е по-висок с
30 на сто спрямо предходна-
та година, навсякъде по ули-
ците на Черноморец могат да
бъдат видяни надписи “Сво-
бодни стаи”, като цената им
тръгва от 10 лв. и гони 55 лв.,

Христо ХРИСТОВ

В
мирно съжителство
са класическият
роман на Стендал
“Червено и черно”
и руски стоманени

Всеки, който иска да се изяви в традиционния графити форум, може
да качи до 4 септември на
адрес www.spritegraff.bg своя
графити скица на тема “Ърбън
освежаване” и две снимки на
свои авторски графити твор-
би, направени в периода
2009-2011 г. Първите петима,
събрали най-много онлайн
гласове, ще се класират авто-
матично за финала. Остана-
лите 9 от финалните участни-
ци ще бъдат избрани от жури,
което ще оцени творчеството
и иновативността на предло-
жените скици. Първият от фи-
налистите е вече известен -
това е екипът Rock Sick, който спечели първо място на “Sprite graffiti
Jam” във Варна.

Двуседмична изложба на графити платна в художествена галерия в
столицата е голямата награда, която ще получи тазгодишният победи-
тел в осмото издание на “Sprite graffiti fest”. Класираните на второ и
трето място ще вземат чекове за пазаруване на професионални мате-
риали и консумативи за рисуване.

Колкото по-малко дрехи носи човек, толкова по-
дълъг ще е животът му, установи проучване на
британски изследователи, съобщи БГНЕС.

В изследването са взели участие 5000 жени на
възраст над 70 г. Анализът на резултатите изумил
антрополозите - колкото по-малко дрехи имаме по
себе си, толкова по-голям е шансът да живеем до
дълбока старост. Учените обясняват това, на първо
място, химическите вещества в препаратите, с кои-
то изпираме дрехите си, са много вредни за тялото.
Те проникват в кожата чрез потта и влияят отрица-
телно на здравето. На второ място, колкото по-мал-
ко дрехи има жената върху себе си, толкова повече
мъже привлича, с което възможността да се омъжи
също нараства. Изследванията са потвърдили, че
здравото семейство помага на слабия пол да до-
стигне до дълголетие, а обвързаните живеят по-
дълго от самотните. Липсата на дрехи увеличава
вероятността за секс, който е полезен за целия
организъм.

Гласовитата Десислава ще е
част от лятното турне на Фен тв.
Самата тя потвърди информация-
та, че ще бъде гост-изпълнител
на няколко от концертите, съоб-
щи за ДУМА Лилия Райкова от
“NewMusic Stars”.

“Много ми беше приятно, кога-
то получих поканата за участие в
турнето. За мен ще е истинско удо-
волствие да изпея микс от песни и
да бъда част от това събитие!” -
каза ентусиазирано Десислава.
Засега датите и градовете, в които

Супермоделът Наоми Кембъл и руският милиар-
дер Владислав Доронин се сгодиха на тайна цере-

мония на остров Крит.
Черната перла на модата и

руският бизнесмен решиха
без много шум да се сгодят и
да се насладят на красотите
на острова. Близо половин
час в небето светели фойер-
верки, разказват очевидци.
Двамата започнаха връзка-
та си през 2008 г. Миналата
година двойката замалко
да се венчае, но тържест-
вото се провали неочаква-
но. Наоми отмени всичко в
последния момент, защото
била много разстроена, че
датата и мястото станали
достояние на всички.

Традиционният графити форум
започва на 10 септември

Наоми Кембъл се сгоди
тайно на о. Крит

КОЛКОТО ПО-МАЛКО
ДРЕХИ НОСИМ,
ТОЛКОВА ПО-ДЪЛГО
ЩЕ ЖИВЕЕМ

певицата ще зарадва феновете си,
са Русе (15 август), Велико Търно-
во (17 август), Пловдив (21 август),
Перник (27 август). Стара Загора
остава под въпрос заради ангажи-
менти на фолкдивата.

Десислава е предоставила сво-
ите клипове, които вече се въртят
в ефира на Фен тв. Много хора се
обадиха да ми кажат, че по тази
телевизия въртят клиповете ми.
Няма да лъжа - това ме направи
щастлива - сподели изпълнител-
ката на “Най-неправилният мъж”. С
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смото издание на графити фестивала “Sprite Graffiti” ще бъде на
10 септември пред паметника на НДК, съобщиха организаторите.
Във финала на “Graffiti Battle 2011” ще участват 15 индивидуални
райтъри/крюта от България, подбрани на конкурсен принцип.

Пътешественикът Володя Сорокин
на посещение  в Дупница
Пътешественикът Володя Сорокин
на посещение  в Дупница
Пътешественикът Володя Сорокин
на посещение  в Дупница
Пътешественикът Володя Сорокин
на посещение  в Дупница
Пътешественикът Володя Сорокин
на посещение  в Дупница

Снимки АВТОРЪТ

Десислава ще участва в турнето на Фен твДесислава ще участва в турнето на Фен твДесислава ще участва в турнето на Фен твДесислава ще участва в турнето на Фен твДесислава ще участва в турнето на Фен тв
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КУЛТУРА: Вилиана Семерджиева - 240;
Альона Нейкова - 239; Надежда Ушева
- 240

ОБЩЕСТВО: Ина Михайлова  - 214;
Боряна Костова - 231; Ева Костова -
229; Лилия Томова - 232; Милена Нико-
лова

ЧЕТИВО: Пегас: Борис Данков - 244;
Неделник: Богдан Иванов - 225; Пар-
дон: Чавдар Шинов

СПОРТ: Владимир Николов - 245, Ма-
рин Милашки - 245; Таньо Василев

ФОТО: Благовеста Цветкова - 206; Ма-
риета Томова - 206

ГРАФИЧЕН ДИЗАЙН: Валентин Аргиров;
Желязко Тенчев; Силвия Шопова;
Спаска Венева; Снежана Христова

справочник
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28

рез нощта на много места ще има валежи и
гръмотевици, главно в централните и източни
райони от страната, валежите ще са интензив-
ни,на отделни места са възможни и градушки.

В Източна България облачността ще е все още значи-
телна, ще има валежи и гръмотевици. Над Западна
България облачността ще е променлива. Ще духа уме-
рен северозападен, в Източна България и силен севе-
рен вятър. Ще бъде хладно с максимални температури
в повечето места между 21° и 26°, в София 23°. Атмо-
сферното налягане слабо ще се повиши. Над планини-
те облачността ще е променлива, значителна в източ-
ната половина от страната. На места в Родопите и
Източна Стара планина ще превали и прегърми.
Вятърът ще е умерен до силен от север-северозапад.
Максимална температура на 1200 м около 15°, на 2000
м около 7°. Над Черноморието ще има значителна
облачност с валежи и гръмотевици. Вятърът ще е си-
лен от север-северозапад. Максимални температури
21° - 23°, температура на морската вода е 25° - 26°.
Вълнението ще се усили до 3- 4 бала.

С Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.9558

USD
1,36134

GBP
2,21173

CHF
1,87143

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

“≈À≈÷
—˙Á‰‡ÈÚÂ ‰Ó-
ÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ·Î‡„ÓÔË-
ˇÚÌË ÛÒÎÓ‚Ë ,̌ ·Î‡-
„Ó‰‡ÂÌËÂ Ì‡ ÍÓËÚÓ

Œ¬≈Õ
ŸÂ ‚Ë ÒÂ Ì‡ÎÓÊË
‰‡ ÔÂÓˆÂÌËÚÂ ÌÓ-
‚ÓÒÚËÚÂ, ÍÓËÚÓ ‚Ë
Á‡ÒÚË„‡Ú, Á‡ ‰‡

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
œÓÙÂÒËÓÌ‡ÎËÁÏ˙Ú
‚Ë ˘Â Â ‚ËÒÓÍÓ ÓˆÂ-
ÌÂÌ ÓÚ ÒÚ‡Ì‡ Ì‡
‚ÎËˇÚÂÎÌË ÓÒÓ·Ë,

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
«‡‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓ Â
‰‡ ÒÂ ÓÒÎ‡ÌˇÚÂ Ì‡
‚˙ÚÂ¯ÌÓÚÓ ÒË
˜Û‚ÒÚ‚Ó, Á‡ ‰‡

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡ÈÚÂ
ÓÚ Ó·ÒÚÓˇÚÂÎÒÚ‚‡-
Ú‡, ‡ ÔÓÏËÒÎÂÚÂ Í‡Í
‰‡ ÔÓ‰Ó·ËÚÂ ÔÓ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡ÈÚÂ
‰‡ Û‰Ó‚ÎÂÚ‚ÓËÚÂ
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË ÊÂ-
Î‡ÌË  ̌Ë ÏÂ Ú̃Ë, ‰ÓË

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ  ÏÌÓÁËÌ‡
ÓÚ ‚‡Ò ˘Â ÔÂ‰-
ÔËÂÏ‡Ú ÒÂËÓÁ-
ÌË ÔÓÏÂÌË ÓÚ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
Õ‡ÒÓ˜ÂÚÂ Í˙Ï ËÁ-
„‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÔÎ‡-
ÌÓ‚Â, ÍÓËÚÓ ˘Â ‚Ë
ÌÓÒˇÚ ÓÚÎË˜ÌË ÔË-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
»ÌÚÂÌÁË‚ÌÓÒÚÚ‡ Ì‡
‚‡¯ËÚÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ ÓÍ‡ÊÂ
ÓÔ‡ÒÌ‡ ÔË ‚Ó‰ÂÌÂ

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
œÓˇ‚ÂÚÂ ‡Á·Ë‡-
ÌÂ Ë ÚÓÎÂ‡ÌÚÌÓÒÚ
Í˙Ï Á‡Ó·ËÍ‡Îˇ˘Ë-
ÚÂ ‚Ë ‚ ÎË˜ÂÌ Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
¬ÌËÏ‡‚‡ÈÚÂ  ‰‡
ÌÂ  ÔÓÂÏÂÚÂ
„Â¯Ì‡ ÔÓÒÓÍ‡ Ì‡
Â‡ÎËÁ‡ˆËˇ, Á‡-

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
”ÏÂÌËÂÚÓ ‚Ë ‰‡
ÔÓÂÏ‡ÚÂ ËÌËˆË‡-
ÚË‚‡Ú‡ ‚ Ò‚ÓË
˙ˆÂ ˘Â ‚Ë ÌÓÒË

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÓÚÍËÂÚÂ ‚ÒË˜ÍË ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË,
Ò ÍÓËÚÓ Ò˙‰·‡Ú‡ ‚Ë ‰‡ˇ‚‡.

ÏÓÊÂÚÂ ·ÂÁÔÓ„Â¯ÌÓ ‰‡ ÒÂ
ÓËÂÌÚË‡ÚÂ ‚ ·ÒÚ‡ÌÓ‚Í‡Ú‡.

˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ‡Á‚Ë-
ÚËÂ Ì‡ ÎË˜ÌËÚÂ ÒË ËÌËˆË‡ÚË‚Ë.

ÁËˆËˇÚ‡, ÍÓˇÚÓ ‚Ë Â ÓÚÂ‰ÂÌ‡ ‚
ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÙÂ‡.

ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÂÌ Ë ÎË˜ÂÌ
ı‡‡ÍÚÂ.

ıÓ‰Ë Í‡ÍÚÓ Ì‡ ÚÓÁË ÂÚ‡Ô, Ú‡Í‡
Ë ‚ ·˙‰Â˘Â.

˘ÓÚÓ ˘Â Á‡„Û·ËÚÂ ˆÂÌÌÓ
‚ÂÏÂ.

ÓÒÓ·ÂÌÓ Ë ‡ÍÓ ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ Ò
ÔÓÂÚËÚÂ ÓÚ ‚‡Ò Á‡‰‡˜Ë.

Ë ÚÓ‚‡ ‰‡ Â Ò‚˙Á‡ÌÓ Ò ÔÂ‰ÔË-
ÂÏ‡ÌÂÚÓ Ì‡ ÌˇÍÓË ÍÓÏÔÓÏËÒË.

Ì‡ ÔÂ„Ó‚ÓË Á‡ ÔÂ‰ÒÚÓˇ˘Ó
ÔÓ‰ÔËÒ‚‡ÌÂ Ì‡ ÒÔÓ‡ÁÛÏÂÌËÂ.

ÓÚÎË˜ÌË ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË ‰‡ ÓÒ˙-
˘ÂÒÚ‚ËÚÂ ÒÚÂÏÂÊËÚÂ ÒË.

В петък ще е слънчево, вятърът ще отслаб-В петък ще е слънчево, вятърът ще отслаб-В петък ще е слънчево, вятърът ще отслаб-В петък ще е слънчево, вятърът ще отслаб-В петък ще е слънчево, вятърът ще отслаб-
не. През почивните дни и в началото нане. През почивните дни и в началото нане. През почивните дни и в началото нане. През почивните дни и в началото нане. През почивните дни и в началото на
следващата седмица също ще преобладаваследващата седмица също ще преобладаваследващата седмица също ще преобладаваследващата седмица също ще преобладаваследващата седмица също ще преобладава
слънчево време, но ще има и временнислънчево време, но ще има и временнислънчево време, но ще има и временнислънчево време, но ще има и временнислънчево време, но ще има и временни
увеличения на облачността, вероятносттаувеличения на облачността, вероятносттаувеличения на облачността, вероятносттаувеличения на облачността, вероятносттаувеличения на облачността, вероятността
за валеж е много малка; температурите щеза валеж е много малка; температурите щеза валеж е много малка; температурите щеза валеж е много малка; температурите щеза валеж е много малка; температурите ще
се повишат с 3-4 градуса и към понеделник-се повишат с 3-4 градуса и към понеделник-се повишат с 3-4 градуса и към понеделник-се повишат с 3-4 градуса и към понеделник-се повишат с 3-4 градуса и към понеделник-
вторник максималните в повечето места щевторник максималните в повечето места щевторник максималните в повечето места щевторник максималните в повечето места щевторник максималните в повечето места ще
са между 28 и 33°.са между 28 и 33°.са между 28 и 33°.са между 28 и 33°.са между 28 и 33°.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

24°/29°24°/29°24°/29°24°/29°24°/29°

12      13
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

26°/31°26°/31°26°/31°26°/31°26°/31°

‰ÂÎÓ‚Ë ÔÎ‡Ì. ÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡È-
ÚÂ ÓÚ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ Ò

 ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡

¬‡˜ÍÓ‚‡ /Ô/
11.00 «‰‡‚Â/Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 —ÂÌ “ÓÔÂ - /426 ÂÔËÁÓ‰/
13.40 œÓ‰ Ë„ÓÚÓ - Ú‚ ÙËÎÏ/4 ˜‡ÒÚ/
14.45 flÔÓÌËˇ ‰ÌÂÒ
15.05 —ËÏ·‡ - ˆ‡ À˙‚ - ‡ÌËÏ‡ˆË-

ÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.30 ŒÚ‚˙‰ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

Ì‡ ÂÊËÒ¸Ó‡ ¿ÒÔ‡Ûı ÕË-
ÍÓÎÓ‚

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË-

˘Â/Ô/
16.35 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2795 ÂÔËÁÓ‰/
17.45 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.15 “Â„ÎÂÌÂ ÚË‡ÊËÚÂ Ì‡ “Œ“Œ 2

Ë ¬ÚÓË “Œ“Œ ¯‡ÌÒ
18.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ - /Ô/
18.55 »Ì‰Ë  ̌ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓË  ̌ -

Ú‚ ÙËÎÏ /132 ÂÔËÁÓ‰/
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.50 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË/Ô/
21.00 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.10 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ

/18 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 —‚ÂÚ˙Ú Ì‡ ÊË‚Ó: ƒ‡ ‰ÓÍÓÒ-

ÌÂ¯ Í‡ˇ /»ÒÔ‡ÌËˇ/,
‚˙Ì¯ÌÓÔÓÎËÚË˜ÂÒÍÓ ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ/Ô/

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ƒÂÌËÒ Ë ÔËˇÚÂÎË - /Ô/
00.20 ÃÓÚÓÒÔÓÚ ÂÍÒÚ‡
00.50 —ÂÌ “ÓÔÂ - /426 ÂÔËÁÓ‰/Ô/

07.00 ì“‡ÁË ÒÛ-
ÚËÌî  -
ËÌÙÓÏ‡-
ˆ Ë Ó Ì Ì Ó
Ô  Â ‰ ‡ ‚ ‡ -

ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷Ó-
ÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡-
Â ‚

09.30 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî -  ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 62

10.30 ì‘ËÁËÍ‡ ËÎË ıËÏËˇî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 8

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /
Ô./

13 .30 ìƒ‚‡Ï‡ Á‡‚ËÌ‡„Ëî  -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 17, 18

15.30 ìÀËÒÚÓÔ‡‰î - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.  75

17.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 96

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ìÃ‡ÎÍË Ú‡ÈÌËî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 12

21.00 ´√Î‡Ò˙Ú Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇª
- ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ì»ËÒî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
9

00.00 ì–Â·ÂÍ‡î - ÃËÌËÒÂË-
‡Î ,  ˜‡ÒÚ  2 ,  ƒ‡Ï‡ ,
ÃËÒÚÂËˇ, ¬ÂÎËÍÓ·Ë-
Ú‡ÌËˇ, √ÂÏ‡ÌËˇ, 1997
„.

02.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.30 ì ÓÏËˆËÚÂî /Ô./
03.30 ì‘ËÁËÍ‡ ËÎË ıËÏËˇî /

Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 8
04 .50  ´œËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡  Ì‡

»Ì  Ë  flÌ„ª  -  ‰Â ÚÒÍË
ÒÂË‡Î

05.00 ì—Â˘‡ Ò ÌÂÔÓÁÌ‡Úî -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

06.00 ì“‡‡ Ë ÍÓÏÔ‡ÌËˇî - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

06.30 ì“ÂÓËˇ Á‡ „ÓÎÂÏËˇ ‚ÁË‚î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ /
Ô/

07.00 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.00 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

09.30 ìEÎËÁ‡î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË

ÌÓ‚ËÌË
11.30 ìƒ‡ ‚˙ÌÂ¯ ‚ÂÏÂÚÓ Ì‡-

Á‡‰î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
13.30 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ /Ô/
14.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.30 ìÕ‡ ËÌ‡Úî - ÚÓÍ ¯ÓÛ /Ô/
17.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚ-

ÍÓ‚î - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
18.00 ìÕ‡Í‡È Ò‚ÂÚ‡î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
20.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ì√ÓÁÌ‡Ú‡ ¡ÂÚËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
22.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂ-

ÚÓ: Ã‡ˇÏËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 8 ÒÂÁÓÌ

23.00 ì“ÂÓËˇ Á‡ „ÓÎÂÏËˇ ‚ÁË‚î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ

23.30 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
00.00 ìƒÓ ÒÏ˙Úî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ /Ô/

06.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÌËÌ‰Ê‡î -
‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î

08.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî /Ô./-
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 5

09.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.7, ÂÔ. 11

10.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î /Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 16

11.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.1,
ÂÔ. 3

12.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ‡Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 10

13.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡
ÏËÒÎËî /Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò.
2, ÂÔ. 6

14.00 ì Ó‰ ì—˜ÛÔÂÌ‡ ÒÚÂÎ‡î/Ô./
- “ËÎ˙,≈Í¯˙Ì,œËÍÎ˛-
˜ÂÌÒÍË, —¿Ÿ, 1996 „.

16.00 ì—‚ÂÚÍ‡‚Ëˆ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 17

17.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî - ÒÂË‡Î, Ò.1, ÂÔ.4

18.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 6

19.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ‡Ì‡ıËˇÚ‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11

20.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡
ÏËÒÎËî - ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ.
7

21.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î -
ÒÂË‡Î, Ò. 7, ÂÔ. 12

22.00 ìÀÂ‰ÂÌ ‡ÔÓÍ‡ÎËÔÒËÒî -
≈Í¯˙Ì, œËÍÎ˛˜ÂÌÒÍË,
2004 „.

00.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 7, ÂÔ. 12

01.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ‡Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 11
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Страница на Лейла ДИМИТРОВА

МАЙКЪЛ АДАМС СПЕЧЕЛИ
ЗА ВТОРА ПОРЕДНА ГОДИНА
ПЪРВЕНСТВОТО НА ВЕЛИКО-
БРИТАНИЯ, което се проведе в
Шефилд, като финишира с 8,5 т.
от 11 партии, колкото събра и
Найджъл Шорт. За определяне на
носителя на титлата двамата
изиграха тайбрек от две ускоре-
ни партии (20 минути+10сек. на
ход), първата от които завърши
наравно, а втората бе спечеле-
на от Адамс. При жените шампи-
онка на Великобритания за
четвърти пореден път стана
Йованка Хоуска със 7 т. от 11
партии.

За съжаление на местните
любители на шаха първенство-
то завърши с малък скандал, след
като президентът на Английска-
та шахматна федерация Си Джей
де Муи не бе допуснат до на-
граждаването заради носената
от него фланелка със слоган на
гей организация. Де Муи, който
е сценарист на популярно теле-
визионно шоу по БиБиСи, се по-
явил с блуза с надпис “Някои хора
са гейове. Приемете го” и това
накарало главния съдия Лара
Барнс да го помоли да се преоб-
лече или да напусне залата.
Съдийката преценила, че не е
редно шефът на федерацията
да връчва наградите на победи-
телите, сред които и първенци-
те в категориите до 10, 12 и 14
години, в този вид. Впоследст-
вие тя му предложила да разда-
де премиите само в турнира на
мъжете и жените, но обиденият
Де Муи отказал. След случката
той обясни пред в. “Гардиън”, че
е носил въпросната фланелка
през цялото време на състеза-
нията и никой не се е оплаквал.
В допълнение той публикува на
сайта си своя снимка от играл-
ната зала, на която е облечен с
предизвикалата скандала дреха.
Случката предизвика полемика
както в британските средства
за масова информация, така и в
английските шахматни сайтове.

Ето и решаващата победа на
новия шампион.

началото на
с е д м и ц а т а
М е ж д у н а -
родната фе-
дерация по

ветовната шампионка Хоу Ифан
продължава уверено да води в
първия турнир от женската Гран
при верига на ФИДЕ в Ростов на

М. АДАМС - Н. ШОРТ
31.Кf6 Кf6 32.Дf6 a6 33.Тd7 Дf4

34.Тd8+ 1:0

МИНАЛОГОДИШНИЯТ ПОБЕ-
ДИТЕЛ ВЛАДИМИР КРАМНИК,
КАКТО И №4 В СВЕТОВНАТА
РАНГЛИСТА СЕРГЕЙ КАРЯКИН
се отказаха от участие във
финала на турнира Голям шлем,
който ще се състои от 25 сеп-
тември до 1 октомври в Билбао
и от 5 до 11 октомври в бразил-
ския Сао Паулу. И двамата са
декларирали пред организато-
рите, че причините за отказа
им са натовареният турнирен
график и неудобствата, свърза-
ни с провеждането на състеза-
нието на два континента. Така
мястото на Крамник ще заеме
Василий Иванчук, а Карякин ще
бъде заменен от испанеца
Франциско Валехо. Те ще се при-
съединят към отдавна извест-
ните участници Вишванатан
Ананд, Магнус Карлсен, Левон
Аронян и Хикару Накамура. Тур-
нирът ще се проведе по тради-
ционната за него двукръгова
система, като участниците ще
играят в специални стъклени
клетки, разположени на цент-
ралните площади в Билбао и
Сао Паулу.

          

Ананд ще защитава
титлата си в Москва
Съдбата на женската корона се решава в Тирана

000 долара по-малък
от този на руската
страна, което оконча-
телно е наклонило вез-
ните в полза на Моск-
ва. ФИДЕ оценява ви-
соко желанието и под-
готовката на индийска-
та страна за домакин-
ството на мача и зато-
ва местната шахматна
федерация ще получи
право първа да пред-
ложи условия за про-
веждането на светов-
ното първенство през
2013 г., обяви Кирсан
Илюмжинов. Индий-
ската федерация ще
трябва в срок от 3 ме-
сеца след края на бит-
ката в Москва да
представи за разглеж-
дане кандидатура за
следващия мач за ко-
роната.

Още преди да ста-
не известен дома-
кинът на мача, претен-
дентът Борис Гелфанд
обяви, че иска да иг-
рае в Москва. Израе-
лецът изрази сериоз-
ни съмнения относно
възможностите на Че-
най да организира и
проведе събитието на
нужното ниво. Той
обаче подчерта, че
има прекрасни отно-
шения с Ананд, наре-
че го “велик шампион”
и добави, че с

Откритият през декември 2010 г. в
Подмосковието иновационен център

“Сколково” ще бъде арена на
битката за световната титла

нетърпение очаква да
се срещнат зад шах-
матната дъска.

Голямото събитие
ще бъде спонсорира-
но от бизнесмена и из-
вестен любител на
древната игра Андрей
Филатов, чиято първо-
начална идея беше
партиите да се играят
в Третяковската гале-
рия или в Музея на
изобразителното изку-
ство, носещ името на
великия поет Пушкин.
Впоследствие обаче
стана ясно, че арена
на двубоите ще бъде
иновационният център
“Сколково” - новопост-
роен научно-техноло-
гичен комплекс за
разработка и експло-
атиране на нови тех-
нологии. Комплексът
осигурява специални
икономически условия
за компаниите, рабо-
тещи в приоритетните
отрасли за модерни-
зирането на руската
икономика: телекому-
никация и космос, ме-
дицинска техника,
енергийна ефектив-
ност, информационни
и ядрени технологии.
Високотехнологичният
център се намира в
едноименното селце
Сколково, на 17 кило-
метра от центъра на

В
шахмат обяви, че
мачът за световната
титла догодина между
Вишванатан Ананд и
Борис Гелфанд ще се
проведе в Москва. Кан-
дидатурата на руската
столица очаквано бе
предпочетена пред
тази на Ченай (родния
град на световния
шампион), постъпила
броени дни преди из-
тичането на крайния
срок за заявки - 31
юли. Двубоят за коро-
ната ще се играе през
май идната година, а
наградният фонд е 2
555 000 долара. ФИДЕ
бе изправена пред се-
риозен проблем с на-
мирането на домакин
за мача преди в края
на юни Руската шах-
матна федерация да
декларира официално
интереса си. Веднага
след това се появиха
предположения за
възможни оферти от
Индия и Израел, но
само индийците успя-
ха да подготвят прием-
ливо предложение по-
ловин месец по-късно.
Те обаче предложиха
награден фонд с 400

Задача

Белите на ход печелят.

Въпреки доброто си комбина-
ционно зрение, което й е
донесло много красиви победи,
Антоанета Стефанова поняко-
га, без да иска, става съавтор
в нечии чужди тактически
замисли. Така се случи и в
третия кръг на протичащия в
момента турнир от женската
Гран при верига на ФИДЕ в
Ростов на Дон, където наша-
та най-добра шахматистка
игра с черните срещу Алиса
Галямова. След неуспешно
разигран дебют черният цар
се оказа в критична ситуация
и опитната русиня не пропус-
на шанса си.

ГАЛЯМОВА - СТЕФАНОВА

Отговор:

26.Тa6+ - слага начало на
печелившата комбинация.
26ЕЦa6 27.Дc6 Цa5 28.Тa1
Дa3 29.Тa3 1:0

Москва, в което, спо-
ред данни от 2005 г.,
живеят 365 души.

Филатов, съсобст-
веник на фирма “Н-
Транс”, водещ частен
оператор на пазара
на транспортни услуги
в Русия, е обещал да
инвестира 2 милиона
долара в проекта с
идеята да го превърне
в “красиво и ярко ин-
телектуално-художе-
ствено зрелище”. Биз-
несменът има идея да
организира и голяма
изложба във връзка
със събитието, за да
могат “хората, които
идват да гледат изку-
ство, да се срещнат с

шахмата, а тези, кои-
то идват да гледат
шах, да се срещнат с
изкуството”, коменти-
ра намеренията си
Филатов.

Мачът за световна-
та титла при жените
между настоящата й
носителка Хоу Ифан
(Китай) и индийката
Хъмпи Конеру ще се
проведе в албанската
столица Тирана през
ноември 2011 г. За
този двубой, за който
ФИДЕ винаги много
трудно намира канди-
дат за провеждане,
домакините са осигу-
рили 200 000 евро на-
граден фонд.

топ. Въпреки петте си ремита до момен-
та българката е най-борбената състеза-
телка, като само една от срещите й
завърши преди 30-ия ход. Срещу Руан
Луфей в първия кръг тя игра 98 хода, а
ден по-късно подписа равенство с Ко-
неру след 11-ходова битка.

Класиране след 7 кръг:  1.Хоу Ифан
6,5, 2-3. Т.Косинцева, Лано - по 4,5, 4-
5.Конеру, Музичук - по 4, 6-7.Н.Косин-
цева, Стефанова - по 3,5, 8.Галямова 3,
9-10.Руан Луфей, Костенюк - по 2,5, 11.
Даниелян 2, 12.Ковалевская 1,5.

Е. ДАНИЕЛЯН - А. СТЕФАНОВА
40ЕЦf5 41.Тf7 Цe6 42.Тfh7 Тf8 43.Цe3

Кa4 44.b3 Кc3 45.Т7h6 Цd7 46.Цd4 Кb5
47.Цd5 Кc7 48.Цc4 Тf4 49.Цd3 Оd6 50.Тg6
Кb5 51.Тh5 Тb4 52.Цc2 Кd4 53.Цc3 Кe2
54.Цc2 Кf4 55.Тh7 Цc6 56.Тf6 Кd5 57.Тe6
Тd4 58.Тh3 Кb4 59.Цc3 Тd5 60.Цb2 Цb5
61.Тhe3 Оc5 62.Тh3 Тd1 63.Тh5 Тd2
64.Цc1 Тd3 65.Цb2 Кc6 66.Цc2 Тg3
67.Тe4 Цa6 68.Тhh4 Оe7 69.Тhg4 Тh3
70.Тg6 Кb4 71.Цb2 Кd5 72.Тee6 Тh2
73.Цc1 Оa3 74.Цd1 Тh3 75.Цc2 Тc3
76.Цb1 Тb3 77.Цa2 Тd3 78.Цb1 Тd2
79.Тg3 Оb4 80.Цc1 Тf2 81.Тgg6 a4 82.Тg8
a3 83.Тe5 Оd2 0:1

С
Дон. След седмия кръг китайката има
немислимите 6,5 точки, като досега
единствено Надежда Косинцева успя да
измъкне реми от нея. Така 4 кръга пре-
ди края 16-годишната шахматистка има
комфортна преднина от 2 точки и едва
ли някой е в състояние да й попречи да
вземе първото място. Независимо от от-
личната форма, която демонстрира
Ифан, главният арбитър на състезание-
то - бившата световна шампионка и ле-
генда на женския шах Нона Гаприндаш-
вили смята, че младата китайка все още
трябва да доказва превъзходството си.
“Тя играе добре, но има и други шахма-
тистки, които правят същото, коментира
именитата грузинка. Засега не виждам
стабилност в играта й, а това е най-важ-
ното условие, за да докаже безапела-
ционно, че е №1”. Гаприндашвили оба-
че вярва, че в предстоящия мач за жен-
ската световна корона между Ифан и
индийката Конеру шансовете са на
страната на китайката. “Според мен
Конеру забави шахматното си развитие
и причината за това е, че няма добри
помощници, смята грузинската легенда.
- Фактически, освен баща си, тя няма
никого до себе си, а това е голям про-
пуск. Тя постигна големи успехи и сега
трябва да подобрява резултатите си с
помощта на професионалисти.” Ифан
потвърди прогнозата на знаменитата си
предшественичка още в първия кръг, ко-
гато надигра с черните индийката.

В седмия кръг след продължителна
битка, преминала през много повратни
моменти и завършила на 83-ия ход, Ан-
тоанета Стефанова постигна първата си
победа в състезанието (виж партията).
Взаимните неточности около контрол-
ния 40-и ход в партията й с Елина Дани-
елян доведоха до ендшпил, в който
българката трябваше да доказва
превъзходството на две леки фигури над

Хоу Ифан бие наред
в шампионски стил
Хоу Ифан бие наред
в шампионски стил
Хоу Ифан бие наред
в шампионски стил
Хоу Ифан бие наред
в шампионски стил
Хоу Ифан бие наред
в шампионски стил
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гледайте

ФУТБОЛ

СП ЗА МЛАДЕЖИ
ПО ЕВРОСПОРТ

11.00 1/8-финали
ПО ЕВРОСПОРТ 2
16.00 1/8-финали

ПЛАЖЕН ФУТБОЛ

18.00 Бразилия - Франция
ПО РИНГ

КАРЛИНГ КЪП
16.00 Лийдс - Брадфорд

21.45 Шефилд У - Блекпул
ПО ФИЛМ +
ЕВРО 2012

КВАЛИФИКАЦИИ
17.00 Северна Ирландия -

Фарьорски острови

Мексиканският вратар Хосе Родригес спасява дузпа по време на 1/8-финала от
световното първенство за младежи в Колумбия, спечелен от тима му с 4:1 след 11-

метрови удари (в редовното време 1:1)

Снимки БГНЕС

ладимир Гаджев
може да заиг-
рае в Легия до
края на месеца.

СП ЗА
МЛАДЕЖИ

ДО 20 Г.
1/8-ФИНАЛИ
Колумбия -

Коста Рика 3:2
Аржентина -
Египет 2:1
Мексико -

Камерун 1:1,
(3:0 след дузпи)

Португалия -
Гватемала 1:0

На 1/4-финалите
ще се срещнат:

Колумбия -
Мексико и

Аржентина -
Португалия

ЦСКА праща
Костадинов
в Етрополе

Младежкият национал Томислав
Костадинов ще бъде преотстъпен
от ЦСКА на Чавдар Етрополе до
Нова година. Полузащитникът
отива в отбора от Западната “Б”
група да трупа повече опит и
мачове и така да събира игрова
практика. Костадинов беше дълго
време контузен, но беше повикан
за мача на младежкия национален
отбор с Румъния в Ловеч. Национал-
ният селекционер на младежите
Михаил Мадански пък остана дово-
лен от новината, че Костадинов
отива в Етрополе. “За един млад
футБолист най-важното нещо е да
играе мачове и още мачове. За Томи
е добре, че ще получи тази възмож-
ност, макар и в “Б” група. Доволен
съм от него”, допълни Мадански.

Треньорът на
Колумбия подаде
оставка

Селекционерът на националния
отбор на Колумбия по футбол Ер-
нан Дарио Гомес подаде оставка и
се извини публично, след като удари
жена в бар, съобщиха от футболна-
та федерация на страната. “Тази
сутрин, след дълбок личен размисъл
и търсейки най-доброто за своята
страна, за колумбийския национален
отбор, за федерацията и за спонсо-
рите и осъзнавайки последиците от
своята постъпка, Ернан Дарио Го-
мес представи своята оставка от
поста треньор на националния от-
бор”, съобщи в комюнике футболна-
та федерация на Колумбия.

Валери Божинов реализира хет-
трик за Спортинг Лисабон само в
рамките на 20 мин. в контролна
среща с отбора на Мафра, играна
при закрити врата. Бившият ни на-
ционал, който страда от болки в
кръста, се появи на терена през вто-
рото полувреме, но набързо вкара
головете за победата на “лъвовете”
с 3:0 срещу третодивизионния тим.

Новият сезон в Португалия за-
почва в събота и тогава Спортинг
приема Олянензе от 22.15 ч. на ста-
дион “Жозе Алваладе”. Целта пред
тима е спечелване на първа титла
от 2002 година насам. В Спортинг
обаче очакват Божинов да се
възстанови напълно от травмата
едва в началото на септември.

ГАДЖЕВ ПРЕД
ТРАНСФЕР В ЛЕГИЯ

В
Поляците вече са из-
пратили оферта за
футболиста след отпа-
дането на “сините” от
Спартак Търнава от
турнира Лига Европа.
Трансферната сума не
се упоменава. Пред-
стоят последни разго-
вори между двата клу-
ба и до средата на
другата седмица окон-
чателно ще стане ясно
дали Гаджев ще бъде
продаден. Освен Легия
и гръцки клуб също се

интересува от полуза-
щитника, но до момен-
та конкретно предло-
жение няма. Юношата
на Левски игра от 2004
до 2008 г. в Гърция
първоначално при
младежите и при
мъжете на Панатинай-
кос, а после под наем
в Левадиакос и ОФИ
Крит. През пролетта за
него също имаше ре-
ална оферта от тази
страна, но тогава соб-
ственикът Тодор Бат-
ков и спортният дирек-
тор Георги Иванов -
Гонзо категорично от-
казаха да го продадат.

БОЖИНОВ С ТРИ ГОЛА
ЗА 20 МИНУТИ

Снимка А БОЛА

тилиян Петров и Мар-
тин Петров сложиха
край на спекулации-
те, че се отказват от
националния отбор.

Стилиян и Мартин
остават в националния

С
Петрови разсейват спекулациите, че се оттеглят в писмо до БТА

В писмо до БТА те ясно под-
чертават, че нямат никакво на-
мерение да прекратяват учас-
тието си в националния отбор.
“Винаги сме играли с гордост
за България и сме се опитвали
да защитаваме честта на роди-
ната, давайки всичко от себе
си. Понякога се е получавало,
понякога - не, но така е във
футбола. Истината е една: неза-
висимо от моментното състоя-
ние на всеки от нас - болки,
контузии, лични проблеми или
насочените срещу нас враж-
дебност и завист, и двамата сме

готови да излезем за терена с
екипа на България и да се бо-
рим докрай за победата”, се
казва в изявлението, подписа-
но от капитана на Астън Вила и
нападателя на Болтън.

Стилиян Петров не отрече,
че на няколко пъти е давал
изявления в английските медии
за намерението си да спре да
играе в националния отбор
след края на квалификациите
за Евро 2012.

“Промених си мнението под
влиянието на новия селекцио-
нер Лотар Матеус и съм гово-
рил с него по този въпрос. Той
знае за готовността ми да иг-
рая под негово ръководство и
в квалификациите за Мондиал
2014, стига да съм в необходи-

мата форма и да съм необхо-
дим и полезен. Ако преценят,
че нямат нужда от мен, няма
да е проблем. Всичко остана-
ло по темата са спекулации”,
категоричен е Стилиян.

Мартин Петров също е
огорчен от интерпретациите,
че имал намерение да се от-
казва от националния отбор.
“Хиляди пъти съм казвал, че
ще играя за България, докато
ме викат и усещам, че мога да
помогна. Ако не съм във фор-
ма, естествено, няма да ме

повикат, това е нормално. Ни-
кой не може да спре естестве-
ния ход на времето”, сподели
Мартин. И двамата потвърди-
ха, че са имали разговор по
телефона с Матеус на тема
контролата с Беларус, която
се игра късно снощи в Минск.
Селекционерът им е обяснил,
че не ги вика, за да изпробва
нови варианти в отбора и да
им даде възможност да се
подготвят за старта във Вис-
шата лига, тъй като е наясно с
техните качества.

СЪСТАВ НА БЪЛГАРИЯ СРЕЩУ БЕЛАРУС: Владислав Сто-
янов, Иван Бандаловски, Иван Иванов, Николай Бодуров,
Петър Занев, Чавдар Янков, Благой Георгиев, Маркиньос,
Иван Стоянов, Спас Делев и Ивелин Попов

ОТЛАГАТ МАЧОВЕТЕ
В ЛОНДОН НА СТАРТА
ВЪВ ВИСШАТА ЛИГА

Германските
футболни
национали
раздават

автографи на
работници от

завода на
Мерцедес-Бенц

в Щутгарт,
където късно

снощи на
стадиона

“Мерцедес-Бенц
Арена” посрещ-

наха тима на
Бразилия в

приятелски мач

Провеждането на мачовете от I кръг в анг-
лийската Висша лига е под въпрос зара-
ди безредиците в Лондон. Ръководството
на Премиършип обяви, че води разговори
с клубовете, полицията и властите, а окон-
чателното решение трябва да бъде взето
днес. Първият кръг в Англия е насрочен
за този уикенд. Програмата му предвиж-
да 3 мача в Лондон: Фулъм - Астон Вила,
КПР - Болтън и Тотнъм - Евертън. Във
връзка с нестабилната обстановка в Лон-
дон вече бяха отменени няколко мача,
включително и приятелската среща Анг-
лия - Холандия. Така на практика Мартин
и Стилиян Петрови, които получиха почив-
ка от Лотар Матеус и не бяха повикани за
контролата с Беларус, няма да играят през
уикенда и в Англия.

Младежите правят 1:1
с Румъния в Ловеч

Младежките национални отбори на България и Румъния
завършиха 1:1 след игра пред само 200 зрители на Град-
ския стадион в Ловеч. След добър пробив и пас на Алек-
сандър Тонев Радослав Василев (3) простреля вратаря
Дину Молдован. В добавеното време преди паузата след
контраатака Чиприян Браца подаде на Георге Тукудян и
той със силен удар изравни.

“Доволен съм от проверката, но не съм доволен от показа-
ното на терена. Отборът има два основни проблема. Единият
е, че част от футболистите имат натрупани много мачове до-
сега, а другите въобще не са играли. Това е основното. Дово-
лен съм от доста от момчетата, а някои от тях въобще не
оправдаха доверието и сигурно няма да бъдат повикани за
мача с Холандия на 1 септември”, коментира селекционерът
Михаил Мадански. “Общо взето, това е отборът, с който ще
започнем кампанията за европейските квалификации през
2013 г. Към днешния отбор трябва да добавим двамата врата-
ри - Стефано Кунчев от Славия и Пламен Илиев от Левски, а
също така дясното крило Радослав Кирилов от Киево и Пла-
мен Димов, който напусна Поморие и още си търси отбор.
Чакат ни тежки квалификации в много трудна група и първите
два мача срещу Холандия и Шотландия могат да се окажат
определящи за цялата квалификация. Холандците са на второ
място в ранглистата на УЕФА за младежи, а ние сме 42-ри от
53 държави. Ще бъде интересно”, завърши Мадански.
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Божинов
вкарва
хеттрик
за 20 мин.
Стр. 31

гледайте

кратки

ПО ЕВРОСПОРТ
КОЛОЕЗДЕНЕ

Енеко тур
(Обиколка на Бене-

люкс) 15.15 Аалтер -
Ардоойе (II етап);

16.00 Хеерс - Анден (III етап)

ПО ЕВРОСПОРТ2
СПИДУЕЙ

16.45 Гран при на Италия
ТЕНИС

22.00 Турнир в Торонто

ев скъса странична връзка на
коляното на последния мач на
нашите с Израел на турнира в
Кипър и ще се възстановява
около 2 месеца. Той със си-
гурност пропуска Европейско-
то първенство. Това наложи и
изборът на нов капитан.

Баскетболистите
с нов капитан
Филип Виденов заменя контузения Стефан Георгиев

Националите вече са в
София и тренират за старта
на Евро 2011 в Литва в края
на месеца.

С тима вече се готви и Де-
нис Агре. Той от 3 години иг-
рае в колежанското първен-
ство на САЩ, но от новия
сезон ще защитава цветове-
те на Балкан Ботевград. Пре-
ди това е бил и част от мла-
дежкия национален отбор на
България. Денис е син на из-

вестната археоложка Дание-
ла Агре.

“Ситуацията е неприятна,
но какво да се прави. Конту-
зиите са част от спорта и не
могат да се предвиждат. Оти-
ваме на европейското с тези
играчи, нямаме други вари-
анти. Дано всички да дадат
максималното”, заяви тре-
ньорът Росен Барчовски и
допълни, че Агре трябва да
го впечатли много, за да по-

падне в отбора за Литва.
Засега той е викнат само
като трети център, защото на
основната позиция в налич-
ност са единствено Николай
Върбанов и Тенчо Банев.

Нашите ще останат в сто-
лицата до края на седмица-
та и после летят за Гуадала-
хара, където в понеделник
ще играят престижна кон-
трола с европейския шампи-
он Испания.

Ф
илип Виденов е но-
вият капитан на на-
ционалния отбор по
баскетбол. Досегаш-
ният Стефан Георги-

България победи Тунис с 3:0 (25:15, 25:22, 25:17) в по-
следния си мач от световното първенство по волейбол за
младежи в Бразилия за малко повече от час и зае 13-о място
в крайното класиране. Най-резултатни за нашите бяха Нико-
лай Пенчев и Венцислав Трифонов с по 12 т. Жани Желязков
добави 9 т. За Тунис с 11 точки завърши Мохамед Бен Абда-
лах. Голямото предимство на тима на Николай Желязков
дойде от блокадата, от която играчите му постигнаха 12 точки
срещу само 1 на африканците.

“Доволен съм от победата, но като цяло резултатите ни на
това първенство не бяха добри. Желая успех на всичките ми
играчи в бъдеще. Ще бъда щастлив, ако някои от тях след
време намерят място в представителния отбор на България”,
заяви Николай Желязков. При заминаването за Бразилия той
се зарече, че отборът ще играе на полуфинал и ще се бори
за медал.

За финала се класираха 7-кратните световни шампиони
от Русия (4 титли като СССР) и за първи път Аржентина,
която иначе е начело в световната ранглиста при младежите.

Аржентина обърна САЩ с 3:1 гейма (27:29, 28:26, 25:19,
25:20), а Русия преодоля Сърбия също с 3:1 (25:22, 25:15,
23:25, 25:13).

Тунизиецът Махди Самуд се опитва да направи
единичен блок срещу Николай Пенчев (вляво) в

мача за 13-ото място на световното първенство
за младежи, спечелен от нашите с 3:0 гейма

Волейболистите на 13-о място в светаВолейболистите на 13-о място в светаВолейболистите на 13-о място в светаВолейболистите на 13-о място в светаВолейболистите на 13-о място в света

Водещи български борци ще се включат в народните борби във варнен-
ското село Казашко в неделя. Събитието ще събере елита на българската
борба, като сред участниците ще бъдат световните шампиони Станка Злате-
ва и Михаил Ганев, бившите първенци и медалисти Радослав Великов, Исма-
ил Реджеп, Анна Методиева, Светослав Нейчев, Стоян Цонев и други име-
нити български борци. За първи път от 20 г. насам в региона ще се проведе
подобна надпревара. Голямото и пищно тържество ще се състои в неделя от
12.00 ч. на поляната до кметството. Право на участие имат всички желаещи.
Народните борби ще бъдат за мъже и за жени. Награден фонд, купи, грамоти
и 80-килограмов коч за победителя са осигурили организаторите.

Словенският защитник Денис Халилович се
очакваше да подпише договор с ЦСКА. Браните-
лят пристигна на проби миналата седмица, игра
в една контрола и бе одобрен от старши трень-
ора Милен Радуканов. За последно Халилович е
играл в холандския Вилем II като преотстъпен от
руския Сатурн. Футболистът излиза без пари на
ЦСКА, тъй като идва като свободен агент. На
защитника предлагат договор за 1+1 година.

Халилович вече премина медицински пре-
гледи, които не откриха скрити негови травми.
Очаква се футболистът да бъде картотекиран в
ЦСКА до утре и да бъде на разположение на
Милен Радуканов в домакинството срещу Чер-

Съставът на Левски ще лети със самолет до Варна, където
в събота “сините” гостуват на Черно море. За целта момчетата
на Георги Иванов ще отпътуват от аерогара София утре. Мачът
е от 18.00 ч. на стадион “Тича” и ще бъде излъчен по БНТ 1.

Клубният автобус на Левски също ще пътува до морската ни
столица, където ще чака отбора на местната аерогара.

По принцип Левски е сред малкото български клубове, ко-
ито си позволяват подобно нещо. От години “синьото” ръковод-
ство не пести средства играчите да се чувстват добре и да
пътуват по-бързо за далечни гостувания в България.

Очаква се за мача на “Тича” да бъде напълно готов централ-
ният бранител Иво Иванов, който пропусна срещите на Левски
от началото на сезона. Все още не е сигурно участието на
Мариян Огнянов, който също се лекува.

61-годишната Даяна Найад не крие
сълзите си, след като прекрати опита си

да постави световен рекорд по
маратонско плуване от Куба до Кий Уест,
Флорида, САЩ. Ветеранката се отказа на

29-ия час от плуването заради вълните,
болки в рамото и пристъп на астма. “Това

беше единственото правилно решение”,
заяви Найад, която смяташе да преплува

166 км за около 60 часа

Младенов пое Берое

Легендата баскетболист Ге-
орги Младенов е новият старши
треньор на Берое. Асистент на
Младенов ще бъде Константин
Боев, който ще води и юношеска-
та формация на клуба. До начало-
то на сезона във втория ешелон
селекцията на Младенов ще изи-
грае поредица от контролни сре-
щи, предимно с отбори от НБЛ.
Подготовка в Стара Загора за-
почват гардът на младежкия на-
ционален отбор Планимир Дафи-
нов и крилото Милен Димитров,
състезавал се миналия сезон в
НБЛ със Спартак Пл.

Локо Пд пробва
аржентинец

Аржентинският нападател
Касасола от младежкия състав
на испанския Севиля започна
проби в Локомотив Пд вчера. Той
е на 18 г. и ще тренира на “Ла-
ута” 1 седмица. “Ще преценим
дали е с качества за Локомотив.
Ако го харесаме, може да го пре-
отстъпим на друг отбор за 1
година. Играе на позицията напа-
дател и вляво, и вдясно”, обясни
спортният директор Бранко
Милованович.

Ето’о ще играе
в руския Анжи

Нападателят на Интер Саму-
ел Ето’о е приел предложението
на руския Анжи Махачкала, заяви
агентът на футболиста Клаудио
Вигорели. “На практика се дого-
ворихме с Анжи. Остава да се
разберат и двата клуба. Предраг
Миятович беше на преговорите.
Той е приятел на Самуел и на
генералния директор на Анжи
Герман Чистяков. За съжаление
спряганите в пресата цифри по
договора на Самуел не отгова-
рят на действителността, но на
практика вече се договорихме с
Анжи”, коментира Вигорели.

Бившият президент на Полша
Лех Валенса разглежда терена на
“ПГЕ Арена Гданск”. Стадионът с

капацитет 47 000 места ще приеме
мачове от Евро 2012, което ще се

проведе съвместно в Полша и Украйна

Мария НИНОВА

“ФДИ - Реал Кеч” е нова органи-
зация в сферата на смесените бойни
изкуства (ММА) в България, която
възстановява старите традиции в ис-
тинския кеч. Така охарактеризира но-
вата организация спортно-техничес-
кият й директор Цончо Колев.

Целта й е да открои българския
стил в свободните битки (ММА), но
в друг вариант. “Това е реален бой
в границата на правилата. За първи
път в България участниците ще се
бият в клетка. Стилът напълно из-
ключва симулативни моменти в дву-
боите, характеризира се с подчер-
тана реалистичност на бойните
схватки и опазва здравето на състе-
зателите”, поясни бившият държа-
вен бодигард, преподавал и в САЩ

ЦСКА взима словенеца Халилович
номорец в събота. Мачът  от 20.00 ч. ще бъде
предаван по ТВ7.

С привличането на Халилович се засилва кон-
куренцията в защитата на червените.

ЦСКА пък търси отбор, на който да преотстъ-
пи един от четиримата си вратари. След завръ-
щането на алжиреца Райс Мболи най-вероятно
излишен ще се окаже Здравко Чавдаров. Досега
роденият в Смолян футболист се бе превърнал в
трети вратар, но след идването на Мболи дори в
четвърти. През зимата Чавдаров отново бе пред
преотстъпване, но тогава треньорското ръковод-
ство на ЦСКА реши да даде под наем по-младия
Божидар Стойчев.

Левски лети до Варна

Възраждат кеча в България
бойни изкуства.

Бойният мач ще се състои от 5
рунда по 3 минути, с 1 минута почив-
ка между тях. В случай на равенство
след края на редовното време съди-
ята дава продължение в 6-и рунд с
неограничено време.

Дебютът на новия български стил
“ФДИ Реал Кеч” ще бъде в събота в
Перник. Там на ринга-клетка ще се
бият мъже и жени в кат. до 60 и до 86
кг. Победителите в отделните катего-
рии ще получат парични награди. Тур-
нирът ще носи наименованието “За
меча на Кракра”. Той ще бъде пред-
варителна репетиция за голямата
стартова галавечер на “ФДИ Реал Кеч
БЪЛГАРИЯ” на 17 септември в зала
“Универсиада”, каза Цончо Колев,
известен още като бивш треньор на
Бойко Борисов и Алексей Петров.

СТАНКА ЗЛАТЕВА ЩЕ СЕ БОРИ
ЗА 80-КИЛОГРАМОВ КОЧ
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